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URZĄD  
DLA OBYWATELA

Wymieniałam niedawno prawo jazdy na warszawskim Ursy-
nowie. Pierwsze próby zakończyły się fiaskiem ze względu na 
gigantyczne kolejki. Kiedy stało się jasne, że w ustawowym ter-
minie nie da się dla wszystkich kierowców przeprowadzić opera-
cji wymiany, przesunięto jej zakończenie, godziny pracy urzędu 
wydłużono do 20.00 i wprowadzono numerki. Zadowolona z ta-
kiego posunięcia władzy, wkroczyłam do mojego urzędu o godz. 
18.30. Na korytarzach żywego ducha, w okienkach zadowolone 
urzędniczki. No, myślę sobie, dożyłam czasów, kiedy urząd jest 
dla obywatela. Niestety, radość była krótka, bo zdążyłam tylko 
powiedzieć dzień dobry, kiedy padło pytanie: A numerek? 

I tu był właśnie hak. Bo ja numerka nie miałam i półtorej go-
dziny przed zamknięciem urzędu nie mogłam go już dostać. 
Uzyskałam tylko informację, że urzędniczki w okienkach nie 
mogą mnie obsłużyć, ponieważ właśnie wprowadzają do kom-
puterów dane otrzymane pocztą. Do dzisiaj nie wiem, dlaczego 
nie mógł się tym zajmować personel na zapleczu. 

Dlaczego o tym piszę? Otóż sytuacja ta przypomina „martwe” 
dni i godziny w ODGiK-ach, kiedy nie przyjmuje się interesan-
tów, by, rzekomo, pracować nad dostarczoną przez nich doku-
mentacją. Czas już chyba zadać pytanie: czy nie można tego 
drugiego zadania wykonywać w chwilach, kiedy nie ma inte-
resantów? Przecież pracy nie ubywa z tego powodu, że drzwi 
urzędu są zamknięte. Przy otwartych drzwiach jedynie trudniej 
ją zorganizować. Okazuje się jednak, że nawet premier nie ma 
takiej władzy, by coś w tej sprawie zmienić (polecam list Czy-
telnika na s. 74). Przy okazji zachęcam do pisania do GEODE-
TY o ODGiK-ach: nie tylko o tych złych, ale przede wszystkim 
o tych dobrych. Skoro od lat zawodzi metoda kija, to może za-
działa marchewka?

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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W wieku 96 lat 4 września 
2005 r. zmarł profesor Jan 
Różycki – inicjator i twórca 
studiów kartograficznych 
w Politechnice Warszaw-
skiej. Był pierwszym kierow-
nikiem Katedry Kartografii 
PW, pierwszym dyrektorem 
Instytutu Fotogrametrii i Kar-
tografii PW, a także pierw-
szym kierownikiem Zakładu 
Kartografii tego Instytutu.
Wydział Geodezyjny Po-
litechniki Warszawskiej 
Profesor Różycki ukończył 
w 1934 roku. Później, w la-
tach 30. pracował jako in-
żynier geodeta przy pomiarach 
i klasyfikacji gruntów w Pułtu-
sku, prowadził pomiary łuków 
torów kolejowych w Dziale Po-
miarów Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państwowych w Poznaniu 
i był zatrudniony w Wydziale 
Planowania Miasta Stołeczne-
go Warszawy. W 1939 roku 
uczestniczył w obronie Warsza-
wy, a po kapitulacji przebywał 
w obozach jenieckich w Oste-
rode Hartz, Prenzlau i Wolden-
bergu. Brał tam udział w tajnym 
kształceniu oficerów – wykładał 
kartografię matematyczną w Taj-
nej Szkole Topograficznej WIG. 
Tam też prowadził badania nad 

JAN RÓŻYCKI 1909-2005

odwzorowaniem Gaussa-Krüge-
ra, których efektem było 181 
stron maszynopisu „Odwzorowa-
nie Gaussa-Krügera w zastoso-
waniu do wyników triangulacji 
niższych i wyższych rzędów”.
Po wojnie Profesor Różycki po-
wrócił do kraju i pracował w War-
szawie w Wydziale Pomiarów 
Zarządu Miejskiego, a następnie 
od sierpnia 1945 r. – w Głównym 
Urzędzie Pomiarów Kraju. Od 
1945 roku wykładał kartografię 
matematyczną na Politechnice 
Warszawskiej, gdzie na dobre 
przeniósł się w 1951 roku. Roz-
począł wówczas działania, któ-
re doprowadziły do utworzenia 

Z okazji 60-lecia Głównego 
Urzędu Geodezji i Kartografii 
26 września w siedzibie GUGiK 
odbyła się uroczystość wręcze-
nia odznaczeń państwowych 
i odznak honorowych „Za Za-
sługi dla Geodezji i Kartografii” 
osobom szczególnie zasłużonym 
w tej dziedzinie. Na podstawie 
art. 138 Konstytucji Rzeczypospo-
litej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. 
oraz ustawy z 16 października 
1992 r. o orderach i odznacze-
niach postanowieniem prezyden-
ta RP 7 wybitnych przedstawicieli 
geodezji i kartografii udekorowa-
no Krzyżem Kawalerskim Orde-
ru Odrodzenia Polski. Ponadto 

WRĘCZENIE ODZNACZEŃ
Złoty Krzyż Zasługi otrzymało 
16 osób, Srebrny Krzyż Zasługi 
– 37, Brązowy Krzyż Zasługi – 
13. Na podstawie rozporządze-
nia Rady Ministrów z 30 kwietnia 
2002 r. w sprawie ustanowienia 
odznaki honorowej „Za zasłu-
gi dla Geodezji i Kartografii”, 
ustalenia jej wzoru, zasad i trybu 
nadawania, a także noszenia na 
wniosek głównego geodety kraju 
odznaką honorową wyróżniono 
165 osób. Odznaczenia wręczali 
sekretarz stanu w Ministerstwie In-
frastruktury Jan Ryszard Kurylczyk 
oraz główny geodeta kraju Jerzy 
Albin.

ŹRÓDŁO: GUGiK
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GEODECI 
W NOWYM SEJMIE
Wśród kandydatów do no-
wego parlamentu RP zna-
lazła się spora grupa 
geodetów. I tak do Sejmu 
startowało 61 osób zwią-
zanych z naszą branżą, 
do Senatu – 3. W efekcie 
wyborów okazało się jed-
nak, że nie będziemy mie-
li reprezentacji w Senacie, 
a przyszłych posłów – zaled-
wie sześciu. Krzysztof Jurgiel 
(Prawo i Sprawiedliwość) 
z 42 920 zdobytymi głosami 
będzie sprawować tę funkcję 
już trzecią kadencję. Z kolei 
Jacek Falfus (Prawo i Spra-
wiedliwość) z 27 698 głosa-
mi, Aleksander Grad (Platfor-
ma Obywatelska) z 13 680 
głosami, Michał Stuligrosz 
(Platforma Obywatelska) 
z 12 659 głosami – drugą 
kadencję. 
Nowe postaci w Sejmie to 
Michał Wojtkiewicz (Prawo 
i Sprawiedliwość) z 8846 
głosami i Jan Walenty To-
maka (Platforma Obywatel-
ska) z 7915 głosami. Tym 
razem wyborcy nie udzielili 
mandatu posłowi-geodecie 
poprzedniej kadencji startu-
jącemu z listy PSL Józefowi 
Szczepańczykowi. 

Oprac. AW
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w kwietniu 1954 roku studiów 
kartograficznych na Wydzia-
le Geodezyjnym i powołania 
Katedry Kartografii. Zmienio-
no wtedy nazwę wydziału na 
Wydział Geodezji i Kartogra-
fii PW. Prof. Różycki był kie-
rownikiem Katedry Kartografii 
PW i kierownikiem Zakładu 
Kartografii Matematycznej. 
Pełnił te funkcje do 23 mar-
ca 1970 r. Był prodzieka-
nem (1953-54) i prorektorem 
(1954-56) do spraw grupy 
Wydziałów Inżynieryjnych 
PW.
W grudniu 1954 roku otrzy-

mał tytuł profesora nadzwyczajne-
go, a tytuł profesora zwyczajnego 
nauk technicznych w roku 1968.
Od 1953 roku był Członkiem 
Komitetu Geodezji PAN, a także 
pierwszym i długoletnim redak-
torem naczelnym kwartalnika 
naukowego „Geodezja i Kar-
tografia”. Profesor Różycki był 
promotorem 4 prac doktorskich 
i opiekunem kilku prac habilita-
cyjnych, a także recenzentem 
kilkunastu prac doktorskich i habi-
litacyjnych.

Oprac. PJ

na podstawie  

„40-lecie studiów kartograficznych  

w Politechnice Warszawskiej”
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DYNAMICZNA 
PLANETA 2005
Począwszy od 1982 roku, co 
cztery lata, pomiędzy dwuty-
godniowymi sympozjami Zgro-
madzenia Generalnego Mię-
dzynarodowej Unii Geodezji 
i Geofizyki (IUGG) organizowa-
ne są tygodniowe Zgromadzenia 
Naukowe Międzynarodowej Aso-
cjacji Geodezji (IAG). W 2005 r. 
w dniach 22-26 sierpnia odbyło 
się w Cairns w Australii połączo-
ne sympozjum trzech asocjacji: 
geodezji, fizycznej oceanografii 
i biologicznej oceanografii. Impre-
za pod nazwą Dynamic Planet 
2005 poświęcona była zagad-
nieniom monitorowania i pozna-
wania Ziemi jako dynamicznej 
planety przy wykorzystaniu na-
rzędzi geodezji i oceanografii. 
W obradach o tematyce geode-
zyjnej uczestniczyło czworo spe-
cjalistów z Polski: 
prof. Aleksander Brzeziński 
(CBK PAN) – referat we współ-
autorstwie z Sergiejem Bolotinem 
„Geofizyczna ekscytacja nutacji: 
porównania w dziedzinie czasu”, 
prof. Jan Kryński (IGiK) – poster 
we współautorstwie z Adamem 
Łyszkowiczem i Jerzym Rogowskim 
„Porównanie nowej astrograwime-
trycznej geoidy z geoidą grawi-
metryczną”, 
doc. Jolanta Nastula (CBK 
PAN) – referat we współautor-
stwie z Davidem Salsteinem i Bar-
barą Kołaczek „Modelowanie 
funkcji ekscytacji ruchu bieguna 
w postaci regionalnych sekto-
rów o wysokiej rozdzielczości” 
oraz poster we współautorstwie 
z Barbarą Kołaczek, Robertem 
Weberem, Johannesem Boehmem 
i Haraldem Schuh „Widma szyb-
kich oscylacji parametrów ruchu 
obrotowego Ziemi otrzymane na 
podstawie danych z kampanii 
CONT02”,
prof. Janusz Śledziński (Poli-
technika Warszawska) – poster 
„Programy geodezyjne i geodyna-
miczne realizowane przy współ-
udziale 17 krajów europejskich 
w ramach Sekcji C – Geodezja 
Grupy Roboczej Nauka i Techno-
logia Inicjatywy Środkowoeuro-
pejskiej CEI”. 

JAN KRYŃSKI

30 września odbyła się uroczysta 
inauguracja roku akademickiego 
w Gmachu Głównym Politechni-
ki Warszawskiej. Wśród licznych 
gości byli m.in. premier prof. Ma-
rek Belka, prymas Polski kardynał 
Józef Glemp, ostatni prezydent 
Polski na uchodźstwie Ryszard Ka-
czorowski oraz minister nauki i in-
formatyzacji prof. Michał Kleiber. 
Rektor PW prof. Włodzimierz 
Kurnik powitał przybyłych gości, 
a przede wszystkim nowo przy-
jętych studentów. Przypomniał 
także, że po raz pierwszy studia 
w języku polskim na Politechnice 
podejmowała młodzież 90 lat 
temu. Premier Marek Belka zapo-
wiedział, że po latach prosperity 
dla absolwentów uczelni ekono-
micznych nadchodzą dobre lata 
dla inżynierów. Jego zdaniem 
nowi studenci powinni być dumni 
ze swojej uczelni. Zgodnie z tra-
dycją przedstawiciele wszystkich 
wydziałów złożyli ślubowanie 
w imieniu całego pierwszego ro-
ku i odebrali indeksy. Inauguracja 
roku była również okazją do wrę-
czenia dyplomów potwierdzają-
cych uzyskanie stopni naukowych. 
I tak, stopień doktora na Wydzia-
le Geodezji i Kartografii otrzyma-
li: Anna Bielska (promotor prof. 
Wojciech Wilkowski) i Artur Fran-
kowski (promotor prof. Andrzej 
Makowski). Natomiast stopień 
doktora habilitowanego uzyska-
ła dr Elżbieta Bielecka z Instytutu 
Geodezji i Kartografii.

Tekst i zdjęcia PAULINA JAKUBICKA

INAUGURACJA ROKU 
AKADEMICKIEGO

Kardynał Józef Glemp, premier Marek Belka, prezydent Ryszard 
Kaczorowski i wicepremier Izabela Jaruga-Nowacka

Dr Elżbieta Bielecka odbiera habilitację z rąk rektora PW  
prof. Włodzimierza Kurnika
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NOWOŚCI PRAWNE
W DzU nr 178 z 16 wrześ-
nia opublikowano ustawę 
z 28 lipca 2005 r.  
o zmianie ustawy – Kodeks 
postępowania cywilnego 
(poz. 1478), ustawa wejdzie 
w życie 16 października 
2005.
W DzU nr 172 z 9 wrześ-
nia opublikowano ustawy 
z 28 lipca 2005 r.:  
o zmianie ustawy o dro-
gach publicznych oraz 
niektórych innych ustaw 
(poz. 1440) ustawa we-
szła w życie 24 września; 
o zmianie ustawy – Ko-
deks postępowania cywilne-
go oraz niektórych innych 
ustaw (poz. 1438), ustawa 
wejdzie w życie 10 grudnia 
2005 r.
W DzU nr 169 z 6 wrześ-
nia opublikowano ustawę 
z 28 lipca 2005 r. o partner-
stwie publiczno-prywatnym 
(poz. 1420), ustawa weszła 
w życie 7 października.

W DzU nr 164 z 30 sierp-
nia opublikowano ustawę 
z 27 lipca 2005 r. Prawo 
o szkolnictwie wyższym 
(poz. 1365), ustawa weszła 
w życie 1 września.

Oprac. AW

W Instytucie Geodezji i Kartografii 26 wrześ-
nia podczas Rady Naukowej dwóch pra-
cowników odznaczono tytułem honorowego 
członka Instytutu. Wyróżnieni to dr Ryszard 
Gronet i dr Jan Wasilewski. Uroczyste spo-
tkanie było także okazją do świętowania 
70-lecia profesora Wojciecha Bychawskie-
go (na zdjęciu lewym), byłego kierownika 
Zakładu Fotogrametrii w IGiK-u. Drugim geo-
detą obchodzącym 70-lecie był Seweryn 
Mroczek (na zdjęciu prawym), specjalista 
w wielu działach geodezji m.in. badaniach 
przemieszczeń, grawimetrii, magnetyzmie. Ju-
bilatom złożono gratulacje i życzenia.

Tekst i zdjęcia PAULINA JAKUBICKA

JUBILACI W IGiK-u

GUGiK TESTUJE SYSTEMY EGiB

CO DALEJ
Z KATASTREM?
Biorąc pod uwagę skład no-
wego parlamentu, nie zanosi 
się raczej na szybkie wprowa-
dzenie podatku katastralne-
go, czyli podatku od wartości 
nieruchomości. Z przedwy-
borczych deklaracji zwycię-
skich partii (PiS i PO) wynika, 
że polskie społeczeństwo jest 
zbyt biedne na jego wprowa-
dzenie. Ciekawe, czy te obiet-
nice zostaną dotrzymane i jaki 
będzie to miało wpływ na bu-
dowę katastru w Polsce. Poda-
tek katastralny obowiązuje we 
wszystkich państwach starej 
Unii Europejskiej i w niektó-
rych nowej, ale prawo unijne 
nie obliguje członków do jego 
wprowadzenia.

PJ

Inspektorzy Biura Generalne-
go Inspektora Ochrony Danych 
Osobowych przeprowadzili 
u głównego geodety kraju kon-
trolę zgodności przetwarzania 
danych osobowych z przepisami 
o ochronie danych osobowych 
(tj. ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych 
oraz rozporządzeniem ministra 
spraw wewnętrznych i admi-
nistracji z 29 kwietnia 2004 r. 
w sprawie dokumentacji prze-
twarzania danych osobowych 
oraz warunków technicznych 
i organizacyjnych, jakim powinny 
odpowiadać urządzenia i sys-
temy informatyczne służące do 
przetwarzania danych osobo-
wych). Odebrali oni wyjaśnie-

GIODO KONTROLUJE GUGiK
nia pracowników, skontrolowali 
systemy informatyczne przetwa-
rzające tego typu dane oraz 
dokonali oględzin pomieszczeń, 
w których odbywa się ich prze-
twarzanie. W jego wyniku stwier-
dzono uchybienia naruszające 
przepisy o ochronie danych oso-
bowych polegające na:
braku w instrukcji zarządzania 
systemem informatycznym infor-
macji dotyczącym środków, jakie 
należy stosować w celu zabez-
pieczenia poufności integralności 
danych osobowych przekazy-
wanych poza obszar przetwa-
rzania danych osobowych;
braku pewnych zapisów  
w „Ewidencji użytkowników sys-
temu Integrująca Platforma Elek-

troniczna” i „Rejestrze osób upo-
ważnionych do przetwarzania 
danych osobowych w ZSIN”;
nienadaniu wszystkim użytkow-
nikom systemu Integrującej Plat-
formy Elektronicznej upoważnień 
do przetwarzania danych oso-
bowych;
zmienianiu hasła do systemu 
informatycznego o nazwie Inte-
grująca Platforma Elektroniczna 
rzadziej niż co 30 dni.
Ponieważ „w toku postępowa-
nia usunięte zostały uchybienia 
w procesie przetwarzania danych 
osobowych”, na podstawie prze-
pisów kpa 13 września zapadła 
decyzja GIODO umarzająca po-
stępowanie w niniejszej sprawie.

ŹRÓDŁO: GUGiK

Główny Urząd Geodezji i Karto-
grafii rozpoczął właśnie proce-
durę testowania oprogramowa-
nia do prowadzenia ewidencji 
gruntów i budynków. Ocena 
systemów przeprowadzona bę-
dzie w celu weryfikacji oprogra-
mowania pod kątem zgodności 
z obowiązującymi przepisami. 
Testowanie odbywa się zgodnie 
z arkuszem ocen opracowanym 
na podstawie warunków i zasad 
budowy informatycznych sys-
temów ewidencji gruntów i bu-
dynków wynikających z treści 
§141-146 Instrukcji Technicznej 

G-5. Arkusze ocen wypełnione 
przez producentów oprogramo-
wania będą podlegały weryfi-
kacji w odpowiedniej komórce 
CODGiK. Ocena punktowa po-
prawności funkcjonowania infor-
matycznych systemów ewidencji 
gruntów i budynków oparta jest 
na kryteriach: merytorycznych 
i wdrożeniowych wynikających 
z uregulowań zawartych w roz-
porządzeniu ministra rozwoju 
regionalnego i budownictwa 
z 29 marca 2001 r. w spra-
wie ewidencji gruntów i budyn-
ków (DzU nr 38, poz. 454) 

oraz w Instrukcji G-5 Ewidencja 
gruntów i budynków, a także 
na kryteriach ekonomicznych 
i handlowych oraz zgodności 
z przepisami informatycznymi. 
Równocześnie w ramach projek-
tu GEOPORTAL.GOV.PL możli-
wa będzie wymiana oprogra-
mowania do prowadzenia egib 
niespełniającego tych wyma-
gań na nowe w powiatowych 
jednostkach samorządowych 
(wsparcie w wysokości 9 tys. 
zł na software i ok. 1 tys. zł na 
serwis).

ŹRÓDŁO: GUGiK
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NOWOŚCI Z PW
Już po zamknięciu numeru 
wrześniowego otrzymaliś-
my informację o wstępnych 
wynikach rekrutacji na Wy-
dział Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej. 
Na razie dysponujemy da-
nymi dotyczącymi studiów 
dziennych, gdyż na studia 
zaoczne nabór wciąż trwa. 
Na kierunek Geodezja i kar-
tografia było w tym roku 
1,75 kandydatów na 1 miej-
sce, przyjęto 162 osoby 
i 3 wolnych słuchaczy (próg 
przyjęć wyznaczono na po-
ziomie 63 punktów na 200 
możliwych do zdobycia). 
I jest to zdecydowanie mniej 
niż w roku ubiegłym, kiedy 
na jedno miejsce było ponad 
troje chętnych (choć wów-
czas Wydział dysponował 
nieco mniejszą liczbą miejsc, 
bo 149). Natomiast liczba 
kandydatów na nowo otwar-
ty kierunek Gospodarka 
przestrzenna nie przekroczy-

ła przewidywanego limitu 
i w rezultacie liczba przyję-
tych wynosi 58 osób, a żeby 
znaleźć się w tej grupie, wy-
starczyło zdobyć (o zgrozo!) 
zaledwie 33 punkty na 200 
możliwych. 
Przy okazji uzyskaliśmy też 
informację uzupełniającą do-
tyczącą nowej obsady stano-
wisk we władzach Wydziału 
– dziekanem ds. studiów za-
ocznych został dr inż. Jerzy 
Chmiel.

AW

W tym roku na konfe-
rencji w Pogorzelicy  

(22-24 września) zorganizowa-
nej przez Zachodniopomor-
ską Geodezyjną Izbę Gospo-
darczą i szczeciński oddział 
SGP omawiano tematykę two-
rzenia systemów informacji 
przestrzennej w samorządach. 
Prezentacje dokonań w Świ-
noujściu, Szczecinie, Polko-
wicach, Bytomiu czy Łodzi 
dały niezły przekrój sytuacji 
w kraju. Z reguły systemy po-
wstają tam, gdzie geodezyjna 
„władza” jest na tyle zdeter-
minowana i silna, by prze-
konać decydentów do „rusze-
nia z miejsca”. We wszystkich 
przypadkach bardzo ważne 
jest też pozyskanie partne-
rów. 

Na przykład w wojewódz-
twie łódzkim jednym z nich 
jest komenda wojewódzka 
straży pożarnej. Straż, o czym 
często zapominamy, zajmuje 
się nie tylko gaszeniem po-
żarów, ale również ratownic-
twem. Dla sprawnego działa-
nia musi ona mieć dostęp do 
wielu różnorodnych informa-
cji/danych geoprzestrzennych. 
Dlatego może niektóre dane po 
prostu kazać dostarczyć, co 
np. w kontaktach z kierujący-
mi się często partykularnymi 
interesami firmami sieciowy-
mi ma dla twórców systemów 
niebagatelne znaczenie. 

NIE JEST ŹLE
Kolejna rzecz to próba 

otwarcia przestrzennych baz 
danych na zewnątrz, na przy-
kład przez internet. Gdy jed-
nak przychodzi do konkretów, 
na drodze stają liczne prze-
szkody. Jak podkreślił geode-
ta województwa zachodnio-
pomorskiego Antoni Bielak, 
pierwszą z nich jest niechęć 
administracji publicznej do 
udostępniania informacji, 
drugą – niski poziom świado-
mości „informacyjnej” urzęd-
ników oraz potencjalnych 
użytkowników. Problem jest 
bardzo istotny, szczególnie 
w świetle donosów na twór-
ców GIS-u wysyłanych do 
ABW przez pewnego geode-
zyjnego „guru” i „frustrata” ze 
Śląska (jak wyraził się jeden 
z poważnych dyskutantów). 
Dlatego pilną rzeczą staje się 
uregulowanie spraw związa-
nych z udostępnianiem in-
formacji przez administrację. 
By nie tylko nie iść pod prąd 
(inicjatywa INSPIRE), ale wy-
trącić argumenty wszelkiego 
typu antyrynkowym i anty-
obywatelskim „frustratom”. 
Wspólnym mianownikiem 
tworzonych systemów jest tak-
że to, że niedostatki finansowe 
są problemem drugorzędnym. 
Poważniejsze wydaje się to, że 
systemy powstają praktycznie 
niezależnie od siebie. Jeśli je-
dynym spoiwem dla nich ma 

być quasi-standard SWDE, to 
SIT brnie w tę samą stronę co 
ewidencja gruntów – mnogo-
ści nieprzystających do siebie 
rozwiązań informatycznych. 
Stąd głośne nawoływanie An-
toniego Bielaka do określenia 
przez GUGiK odpowiednich 
standardów w tym zakresie. 

W kuluarach konferen-
cji tematem dominu-

jącym były oczywiście wybo-
ry parlamentarne, a raczej kto 
i jak będzie kierował wkrótce 
polską geodezją. Padały kon-
kretne nazwiska chętnych 
do objęcia stanowiska głów-
nego geodety kraju. Znacznie 
trudniej o kandydatów na in-
ne posady. Duża firma geode-
zyjna z Opolskiego poszuku-
jąca geodety oraz projektanta 
otrzymała kilkadziesiąt ofert; 
wszystkie dotyczyły stanowi-
ska projektanta, żadna geo-
dety. A starosta Świdwina 
oferuje nowo przyjętemu geo-
decie oprócz miejsca pracy 
także mieszkanie (wymagane 
uprawnienia zawodowe z za-
kresu 1 i 2 oraz doświadcze-
nie w pracy w administracji). 
I nic. Może więc ani z budo-
wą systemów informacji prze-
strzennej, ani na rynku pracy 
nie jest tak źle, jak by się wy-
dawało? 

Tekst i zdjęcie JERZY PRZYWARA
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 LOGISTYKA PRZEDE WSZYSTKIM
Mariusz Frątczak, dyrektor biura 

i kierownik projektu kontroli na miej-
scu: Tak stresującej pracy jeszcze nie 
miałem. I nie jest ona skomplikowana 
pod względem technologicznym, nato-
miast bardzo trudna logistycznie. Level 
zatrudnia w terenie 70 ekip, w tym na-
szych, siedleckich, jest 15. Niezbędne jest 
więc sprawne zarządzanie tak dużą licz-
bą zespołów na tak dużym terenie [Le-
vel jako konsorcjant wykonuje kontrolę 
na mniej więcej połowie województwa 
mazowieckiego – przyp. red.]. Zespoły 
muszą płynnie dostawać i oddawać ma-

Przeprowadzenie kontroli na miejscu w ramach IACS 
metodą inspekcji terenowej

LUBIMY 
AMBITNE 
WYZWANIA
Kontrole rolniczych wniosków o dopłaty 
bezpośrednie firma Level z Siedlec zaczę-
ła w tym roku jako jedna z pierwszych 
w kraju. Kiedy rozmawialiśmy w jej biu-
rze 9 września, półmetek prac był dawno 
przekroczony. Konsorcjum, które wygra-
ło przetarg na Mazowieckie i Podlaskie, 
miało do skontrolowania w sumie ponad 
180 tys. hektarów. 

teriały, a my musimy je płynnie przeka-
zywać do ARiMR. Doszliśmy teraz do 
takiej wprawy, że codziennie z terenu 
spływa grubo ponad 100 opracowanych 
protokołów. Obecnie tylko znikomy ich 
procent zawiera błędy, ale na początku 
dotyczyło to nawet połowy protokołów 
[pierwszą porcję danych Level otrzymał 
z Agencji 19 lipca – przyp. red.]. Orga-
nizacja pracy cały czas ewoluuje. Każdy 
ma przyporządkowane zadania, są usta-
lone procedury postępowania i zakresy 
odpowiedzialności. W biurze wprowa-
dziliśmy dwu-, a okresowo nawet trzy-
zmianowy system. Było to konieczne, 
ponieważ ludzie po 10 godzinach pracy 
przestają być efektywni. 
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Radomir Kubak, główny technolog, 
odpowiedzialny za wsparcie informa-
tyczne kontroli na miejscu: Co tydzień 
oddajemy do Agencji pewną, z góry usta-
loną, partię materiału. 3-4 dni przed tym 
terminem rzeczywiście zaczynamy pra-
cować 24 godziny na dobę. Samo przygo-
towanie materiałów dla inspektorów jest 
pracochłonne, ale idzie dość płynnie. Jeś-
li do wtorku wydamy inspektorom mate-
riały, to ich powrotu z terenu możemy się 
spodziewać w piątek wieczorem lub w so-
botę rano. Wtedy mamy sobotę, niedzielę, 
poniedziałek na przeanalizowanie i opi-
sanie protokołów. Rano we wtorek wyru-
sza samochód do Agencji, która ma 3-4 
dni na sprawdzenie zleceń i w przypadku 
błędów zwraca je nam do poprawy.

WSPARCIE INFORMATYCZNE
Radomir Kubak: W ubiegłym roku 

ARiMR udostępniała oprogramowanie 
wykonawcom zewnętrznym kontroli na 
miejscu, w tym roku nie oferuje takiego 
wsparcia. Jeśli idzie o dane graficzne, to 
Agencja przekazuje je nam w wektoro-
wym formacie XML, a my wykorzystu-
jemy EWMAPĘ rozbudowaną o możli-
wość wczytywania tych plików. Z kolei 
oprogramowanie do obsługi danych opi-
sowych przygotowaliśmy sami. W sumie 
nasz system pozwala na odczytanie da-
nych o rolniku i jego działkach oraz wy-
drukowanie protokołu zgodnego z wymo-
gami Agencji. Raporty otrzymane z terenu 
poddawane są kontroli formalnej. Jeśli 
wszystko jest w porządku, to inspektorzy 
terenowi wracają do domu, a dane w nocy 
wprowadzane są ręcznie do systemu. 

Powstała w efekcie dokumentacja prze-
kazywana jest do Agencji. Dla każdego 

gospodarstwa do raportu w wersji papie-
rowej i elektronicznej dołączane są dane 
pomiarowe z GPS-u lub tachimetru oraz 
zdjęcia z terenu – na oddzielnej płycie CD, 
prawie pustej. Koszty samych nośników 
są ogromne. Na szczęście w porównaniu 
z ubiegłym rokiem przynajmniej papie-
ru jest mniej. Na jednej stronie raportu 

mieszczą się dane dotyczące kilku dzia-
łek w danym gospodarstwie. Poprzednio 
każda działka była na oddzielnej kartce. 
Warto sobie uświadomić, że na jedno z go-
spodarstw, które miało blisko 500 działek, 
poszła wtedy ryza papieru, a na każdej 
stronie rolnik musiał się podpisać!

KONTROLE WEWNĘTRZNE
Mariusz Frątczak: Kontrole przepro-

wadzamy na każdym etapie opracowa-
nia. Pierwszą już podczas wstępnego prze-
glądania materiałów przekazanych przez 
Agencję, przy drukowaniu map dla inspek-
torów terenowych. Zdarzają się bowiem 
gospodarstwa o powierzchni poniżej 1 ha 
czy działki rolne mniejsze niż 10 arów, 
które w ogóle nie powinny do nas trafić, 
a także materiały spoza obszaru opracowa-
nia (z tzw. gospodarstw rozproszonych). 
Te błędy są wyłapywane i przekazywa-
ne zespołom. Następnie, już po powro-
cie materiałów z terenu, przeprowadza-
na jest kontrola formalna dokumentacji. 
Sprawdzamy jakość i poprawność opisa-
nia zdjęć, poprawność wypełnienia proto-
kołów, obliczenia tolerancji i kompensacji, 
zastosowania kodów nieprawidłowości, 
spójność szkiców polowych z protokoła-
mi oraz jakość szkiców polowych. Wpro-
wadzanie danych do systemu też odbywa 
się pod kontrolą – druga osoba sprawdza 
ich zgodność z wersją papierową.

Radomir Kubak: Protokół jest wypeł-
niany w dwóch egzemplarzach. Jeśli rol-
nik jest obecny podczas kontroli, to od 
ręki podpisuje protokół i dostaje jeden eg-
zemplarz. Jeśli nie, to protokół wysyłamy 
mu pocztą. W przypadku wprowadzania 
w biurze poprawek wpływających na wy-
sokość dopłaty mamy obowiązek wysła-
nia rolnikowi poprawionego protokołu. 

Mariusz Frątczak: Następna kontro-
la dotyczy śladów z pomiarów GPS, któ-
re przekazujemy na płytach CD. Zamie-
niamy te dane uzyskane z odbiorników 
na format tekstowy GML, akceptowany 
przez oprogramowanie Agencji, a także 
sprawdzamy zamknięcie śladu oraz jego 
położenie na właściwej działce rolnej. 

Dariusz Dyka: Lubimy ambitne wyzwania. Cena za 
usługę kontroli na miejscu jest niższa niż w ubiegłym 
roku, a pracy jest więcej. Potencjalni wykonawcy, 
którzy przychodzili do nas na rozmowy, byli zdzi-
wieni, że na każdą działkę trzeba jechać i mierzyć.
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Kontrola formalna dokumentacji jest 
przeprowadzana przez inspektorów we-
wnętrznych, którzy protokół zatwierdzają 
i podpisują. Inspektorem wewnętrznym 
może być geodeta uprawniony z zakre-
su 1-2 lub osoba z wykształceniem rol-
niczym. Większość wyłapanych błędów 
można poprawić kameralnie, ale bywa, 
że protokół jest zwracany w teren.

Dzięki tym wielokrotnym kontrolom 
przepuszczamy niewiele błędów. Agen-
cja ponownie wszystko bardzo skrupu-
latnie sprawdza i przeważnie zwraca nam 
dokumentację w przypadku, gdy coś jest 
przekreślone i nieparafowane. 

Radomir Kubak: Najczęstsze są błędy 
ludzkie, wynikające z pośpiechu. Pewien 
kłopot sprawiał początkowo system nu-
meracji zdjęć, ale okazało się, że samo wy-
konanie zdjęcia jest dla inspektorów jesz-
cze trudniejsze. A to nie widać horyzontu, 
a to tablica na zdjęciu nie jest prawidło-
wo opisana, a to zajmuje ona więcej niż 
dopuszczalne 30% powierzchni zdjęcia. 
Często właśnie przez jedno zdjęcie trzeba 
wracać w teren.

Tadeusz Siwiński, inspektor tereno-
wy: Zdjęcie ma być dowodem pobytu in-
spektora w terenie i zgodności uprawy 
stwierdzonej z deklarowaną. W protoko-
le zaznaczone jest miejsce i kierunek je-
go wykonania. W przypadku ewentualnej 
kontroli ze strony Agencji musi być ono 
zgodne ze stanem faktycznym.

GPS-em WYGODNIEJ  
NIŻ TACHIMETREM

Radomir Kubak: Każdą działkę trzeba 
obejść, niezależnie od tego, czy mierzymy 
ją odbiornikiem GPS, tachimetrem czy ta-
śmą. Okazuje się, że łatwiej jest zmieścić 
się w tolerancji z GPS-em (jest ona więk-
sza) niż z tachimetrem (gdzie wymagania 
dokładnościowe są wyższe). Dodatkowo 
ślad GPS-a jest dowodem pobytu inspek-
tora na działce. Im mniej skomplikowany 
odbiornik, tym lepiej. Inspektorzy tereno-
wi używają głównie turystycznych gar-
minów w cenie 1000-3000 zł. Odbiorniki 
te już się sprawdziły, są proste w obsłu-
dze, wodoodporne, trwałe. Dokładność 
pomiaru można podnieść do 1-2 m przez 
korzystanie z poprawek EGNOS i dodat-
kowej zewnętrznej antenki. Małych dzia-
łek, sporo mniejszych od hektara, nie mie-
rzy się GPS-em ze względu na duży błąd 
względny pomiaru. Dla małych i regular-
nych najlepsza jest taśma miernicza. Me-
toda kombinowana przydaje się do dzia-
łek silnie wydłużonych: długi bok mierzy 
się GPS-em, krótki – taśmą. W protokole 
rejestrujemy trzy powierzchnie: deklaro-
waną, zmierzoną oraz stwierdzoną, a tak-
że obwód działki. 

WYPEŁNIANIE WNIOSKÓW 
NADAL TRUDNE

Radomir Kubak: Wydawało się, że rol-
nicy powinni skorzystać z doświadczeń 

ubiegłorocznych, ale jest gorzej, niż by-
ło. Za pierwszym razem podawali war-
tości powierzchni trochę mniejsze, żeby 
przypadkiem nie przekroczyć tolerancji. 
Ponieważ dobrze poszło, to teraz wpisy-
wali wszystko, łącznie z podwórkiem czy 
ogródkiem.

Tadeusz Siwiński: Z rozmów z rolni-
kami wynika, że próbowano im narzu-
cić nieprawidłową formę wypełniania 
wniosku (większość wniosków wypeł-
niają rolnikom urzędnicy w gminie). 
W okolicach Siedlec radzono ludziom, 
by zamiast działek rolnych wpisywali 
ewidencyjne. Z tego wynikają kłopoty 
przy kontroli w terenie, bo protokół jest 
przystosowany do działki rolnej. Nie jest 
to błąd, który dyskwalifikuje wniosek, 
ale jest sporym utrudnieniem dla kon-
trolującego.

Radomir Kubak: Rzeczywiście, brakuje 
jednolitości w doradztwie. W niektórych 
okolicach wpisują działki ewidencyjne, 
a w innych łączą w jedną powierzchnię 
wszystkie działki zajęte tą samą uprawą. 
Nie ma możliwości wprowadzenia tego 
do systemu i trzeba pisać elaboraty z wy-
jaśnieniami. 

DODATKOWE WARUNKI  
PRZY ONW 

Tadeusz Siwiński: Inspektor ma być 
przyjazny dla rolnika. Niedopuszczalne 
jest przyjmowanie jakichkolwiek korzy-

Mariusz Frątczak: Kontrole przeprowadzamy 
na każdym etapie opracowania. Większość wyła-
panych błędów można poprawić kameralnie, ale 
bywa, że protokół jest zwracany w teren.
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ści od rolników, choć niektórzy z nich 
podejmują próby „przekonania” inspek-
tora. Kontrolujemy 50% działek w go-
spodarstwie. Jeśli brakuje ponad 3% po-
wierzchni w stosunku do wniosku, to 
mierzymy wszystkie pozostałe działki. 
Jeśli całość się zamknie, to rolnik nie 
ponosi konsekwencji popełnionego nie-
świadomie błędu (wystarczy, że pomylił 
sąsiednie działki).

Radomir Kubak: Rolnik nie musi być 
obecny przy kontroli, chyba że gospo-
darstwo zgłoszone było do dopłat z ty-
tułu ONW (obszarów o niekorzystnych 
warunkach gospodarowania). Wte-
dy musi być albo rolnik, albo osoba 
przez niego upoważniona. Dzwonimy 
do rolnika nie wcześniej niż 48 h przed 
kontrolą, żeby nie zdążył wprowadzić 
zmian. W zespole pomiarowym pracują 
minimum 2 osoby i tej zasady przestrze-
gamy. Zwykle jedna osoba wykonuje po-
miar, a druga w tym czasie wypełnia 
protokół. 

Tadeusz Siwiński: W przypadku 
ONW rolnik musi spełnić dodatkowe 
warunki. Ugór musi być przeorywany 
raz w roku, żeby chwasty nie rosły, łą-
ki muszą być skoszone i siano zebrane 
do 31 lipca, na pastwiskach musi być 
realizowany wypas zwierząt. Nie wol-
no wypalać traw ani spalać resztek po-
żniwnych. Na podstawie oświadczenia 
rolnika o średniorocznym pogłowiu 
zwierząt oblicza się, ile gospodarstwo 
wyprodukowało azotu. Jeśli normy na 

jednostkę powierzchni są przekroczone, 
należy poprosić producenta o informa-
cję, co robi z nadwyżką. Ocenie podle-
ga też utrzymanie czystości i porządku 
w gospodarstwie

Radomir Kubak: Inspektor terenowy 
pyta również o stosowanie nawozów 
sztucznych: czy są to środki dozwolone 

w naszym kraju, czy są one przechowy-
wane prawidłowo, czy rolnik sam doko-
nuje oprysków i ma atest na opryskiwacz. 
A także, czy jest w gospodarstwie woda 
bieżąca i co się dzieje ze ściekami. Na 
te wszystkie elementy inspektor musi 
zwrócić uwagę.

TYPOWANIE GOSPODARSTW
Mariusz Frątczak: Jedno typowanie 

ARiMR obejmuje kilka tysięcy gospo-
darstw. W każdym typowaniu jest kil-
kadziesiąt zleceń, a w każdym zleceniu 
– kilkanaście do kilkuset gospodarstw 
z danego powiatu. Mamy już za sobą 
5 typowań, przed nami 6. – ostatnie. 
Rokowania są niezłe, ponieważ skon-
trolowaliśmy już 70% powierzchni, na-
tomiast ok. 95% działek. Agencja prze-
kazuje nam producentów w zleceniach, 
np. 50 producentów z powiatu siedlec-
kiego to jest jedno zlecenie, i takich zle-
ceń jednorazowo otrzymujemy 20-30, 
w zależności od wielkości partii. 

Radomir Kubak: W typowaniach 
można zaobserwować pewne prawi-
dłowości. Agencja stosuje kilka metod: 
analizę ryzyka, typowanie losowe, ma-
nualne (na podstawie pewnych danych 
o rolniku). W tym roku sprawdzaliśmy 
np. wszystkich, którzy w ubiegłym ro-
ku mieli nieprawidłowości. Z typowa-
nia na typowanie rośnie wielkość go-
spodarstwa. 

Radomir Kubak: Agencja płaci nam za po-
wierzchnię skontrolowaną. Jest ona o 30 tys. ha 
mniejsza niż w ubiegłym roku, ale protokołów 
jest o wiele więcej. 

Tadeusz Siwiński: Zdjęcie ma być dowodem 
pobytu inspektora w terenie. W protokole zazna-
czone jest miejsce i kierunek jego wykonania.
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TAKA PRACA
O 9 rano wyruszamy z zespołem 
inspektorów w teren. W bagażni-
ku statyw, szpadel, gumowce i do-
miarówka. Na tylnym siedzeniu 
tachimetr i ręczny odbiornik GPS. 
W środku kurzu na dobry centy-
metr. Doświadczonemu inspekto-
rowi terenowemu towarzyszy młody pomiarowy 
– do „biegania” z lustrem lub odbiornikiem. Taka praca. Ja będę robił zdjęcia.
Jedziemy na północny wschód od Siedlec. Citroen BX już lata świetności ma za sobą. Po bli-
sko 30 km docieramy do wsi Korczew. Będziemy tu kontrolowali trzy gospodarstwa. Dwa 
z nich leżą na terenach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), tak więc 
przy kontroli musi być obecny rolnik lub jego pełnomocnik. 
Na pierwszy ogień idzie największe z nich. Właścicielem pięciu działek rolnych (pszenica, 
kukurydza pastewna, trawa na gruntach ornych, pszenżyto, łąka, w sumie ponad 11 ha) jest 
absolwent SGGW, podający się za kolegę przewodniczącego SLD Wojciecha Olejnicza-
ka. Każda z nich mierzona jest odbiornikiem Garmin GPSMap 76CS. Wynik pozytywny, 
różnica powierzchni pomierzonej i deklarowanej mieści się w tolerancjach. Jeszcze tylko 
zdjęcia. W terenie sporządzany jest szkic polowy i wypełniany formularz pomiarowy.
Już na podwórku kontrolerzy spisują protokół, wypełniają formularz ONW. Gospodarz jest 
dobrze poinformowany i wie, że będzie musiał okazać certyfikat sprawności technicznej 
opryskiwacza i zaświadczenie ukończenia szkolenia w zakresie stosowania środków ochro-
ny roślin. Zapewnia również, że prowadzi gospodarstwo w dobrej kulturze rolnej. Doznaje-
my także polskiej gościnności. Kanapki, herbata i zimny napój cytrynowy to miła odmiana 
po 3 godzinach biegania po rozpalonym polu z pyłem w zębach. Taka praca.
Było miło, ale czas na nas. Drugi gospodarz, a właściwie gospodyni, mieszka tuż obok. 
Zabieramy ją do auta i jedziemy w teren. Na szczęście tylko dwie działki, prawie 5,5 ha. 
Nic nie wskazuje na to, że na tej większej 4,5-hektarowej, sprawa jest dość skomplikowa-
na. Na jednej działce ewidencyjnej zadeklarowane zostały trzy działki rolne – z pszenicą, 
mieszanką i ziemniakami. Okazało się jednak, że jest tam też ponad 1,5 ha chaszczy! I za-
częło się! Płacz i zgrzytanie zębów. Bo to współwłasność, że moja część dobrze zadekla-
rowana, że po co to było składać wniosek do ARiMR... A kontrolerzy nieugięci. Taka praca. 
Przy wypełnianiu dokumentacji okazało się, że brakuje zaświadczenia o opryskiwaczu. 
Trzeba było jeździć po wsi, szukać takowego. Stracony czas. I herbaty już nie było.
Ostatnie gospodarstwo zajmuje zaledwie 30 minut. Jedna duża działka z mieszanką 
(1,96 ha). Krótki pomiar GPS-em, szybciutkie wypełnienie formularzy – proste, bo działki 
nie były ONW. Na koniec dniówki pomiarowej zostaliśmy poczęstowani kawą. 
Łącznie skontrolowaliśmy 18,5 ha, po 12 zł za ha, co daje 222 zł. Na zespół. A na liczniku 
samochodu 100 km więcej i 100 km bliżej do wymiany zawieszenia. Taka praca.

MAREK PUDŁO

Mariusz Frątczak: Uciążliwe są zle-
cenia z miast, ponieważ ich mieszkańcy 
mają gospodarstwa w kilku okolicznych 
powiatach, ale staramy się grupować je 
obszarowo. Najgorzej jest z rolnikami 
z Warszawy, którzy mają gospodarstwa 
na terenie całej Polski. 

CIEKAWOSTKI Z TERENU
Radomir Kubak: Na pewno w tym ro-

ku jest więcej wniosków do skontrolowa-
nia niż poprzednio. Zdarzają się wnio-
ski osób trzecich na działki niezgłoszone 
przez ich gospodarzy. Ale są też podwój-
ne wnioski składane na te same dział-
ki. Bywa, że inspektorzy nie są wpusz-
czani do gospodarstwa albo rolnik nie 
umie wskazać, gdzie znajduje się dana 
działka. Albo zaprasza, żeby ponownie 
przyjechać na kontrolę, bo zdążył już coś 
poprawić.

Mariusz Frątczak: A pewien rolnik 
chciał naszą ekipę przejechać trakto-
rem i ludzie musieli się ukryć w lesie, 
by przeczekać niebezpieczeństwo.

Tadeusz Siwiński: Umówiłem się 
z jednym producentem na godz. 10, bo 
wcześniej nie chciał. Zajeżdżam na po-
le, a on od 4 rano pracuje kultywatorem 
i twierdzi, że tu był zasiany owies, ale 
nie wzeszedł. Informuję go, że w tej sy-
tuacji należało wprowadzić korektę. Na 
całych 2 ha nie udaje nam się znaleźć ani 
jednego kłosa owsa! Wynik kontroli był 
więc negatywny. 

Mariusz Frątczak: Z kolei pewna pa-
ni zadeklarowała mieszankę, a w tere-
nie okazało się, że był to mieszany... las. 
Jest to oczywiście celowe wprowadzanie 
w błąd i liczenie na to, że uda się unik-
nąć kontroli. Bywa, że już podczas roz-
mowy telefonicznej rolnik komunikuje, 
że kontrola nie ma sensu, bo podał da-
ne z sufitu, albo utrzymuje, że nic nie 
deklarował w tym roku, choć w ARiMR 
leży jego wniosek. W obu tych przypad-
kach trzeba i tak pojechać w teren, żeby 
stwierdzić stan faktyczny. Rolnicy cza-
sami próbują pokazywać nieswoje dział-
ki, dlatego do weryfikacji potrzebne są 
dokumenty ewidencyjne. Do każdego 
wniosku drukujemy mapy: jedną w ska-
li 1:2000 lub 1:3000 i drugą przeglądową 
(1:25 000 czy 1:50 000), żeby inspektor 
trafił. Jednak mieliśmy dwa takie przy-
padki, że w protokole inspektor napisał, 
iż nie mógł odnaleźć działki i z tego po-
wodu nie przeprowadził kontroli. 

Radomir Kubak: Zdarzają się też pro-
blemy z identyfikacją upraw. Inspektor 
terenowy przyjechał do biura z żółtym 
krzaczkiem i pytaniem, co to za rośli- FO
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na (rolnik zadeklarował zioła). Nasi pra-
cownicy z wyższym wykształceniem rol-
niczym też początkowo nie potrafili jej 
rozpoznać. A to była gryka. 

WIELKA PRACA 
ZA UMIARKOWANE PIENIĄDZE

Dariusz Dyka, dyrektor naczelny: 
Lubimy ambitne wyzwania. Cena za 
usługę kontroli na miejscu jest niższa 
niż w ubiegłym roku, a pracy jest wię-
cej [w 2004 r. kontrole w Mazowieckiem 
i Podlaskiem wykonano za 10 mln zł; te-
raz za tę samą powierzchnię zaoferowa-
no 12 mln zł, ale na dwa lata – przyp. 
red.]. Cenę zaproponował jeden z kon-
sorcjantów, który w ubiegłym roku wy-
konywał kontrole w Podlaskiem, gdzie 
są dużo większe gospodarstwa. Jest to 
wielki nakład pracy za umiarkowane 
pieniądze, tym bardziej że zaostrzone 
zostały rygory. Potencjalni wykonawcy, 
którzy przychodzili do nas na rozmowy, 
byli zdziwieni, że na każdą działkę trze-
ba jechać i mierzyć. Agencja dokonuje 
zapłaty w dwóch etapach: w tym roku 
i w przyszłym. Nie ukrywam, że liczy-
my na szybkie pieniądze. 

Radomir Kubak: Agencja płaci nam 
za powierzchnię skontrolowaną. Jest 
ona o 30 tys. ha mniejsza niż w ubie-
głym roku, ale protokołów jest o wiele 
więcej, bo sprawdza się więcej małych 
gospodarstw, a każde gospodarstwo 
to kolejny protokół. Oczywiście lepiej 
jest jechać na 100-hektarowe gospodar-
stwo w 5-6 działkach niż te 100 ha zro-
bić w 100 gospodarstwach. A tak było 
w pierwszym typowaniu, gdzie z anali-
zy ryzyka wybrano gospodarstwa o po-
wierzchni 1,01 ha, żeby wychwycić tych, 
którzy nie mają pełnego hektara. Inspek-
torzy mierzyli wtedy 2-3 gospodarstwa 
(po 50% działek w każdym), czyli do 
2 ha dziennie, a za hektar mają płacone... 
12 złotych na zespół. Dlatego wiele firm 
geodezyjnych w ogóle nie było zaintere-
sowanych udziałem w kampanii. 

Mariusz Frątczak: Za gospodarstwa 
mniejsze od 1 ha Agencja nie płaci (pro-
tokół należy wypełnić, ale bez wyjazdu 
w teren), podobnie jak za działkę zade-
klarowaną mniejszą niż 10 arów. 

Dariusz Dyka: Średnie gospodarstwo 
w Mazowieckiem ma ponad 10 ha, a nam 
na razie wychodzi znacznie poniżej tej 
wartości. W ubiegłym roku też agencja 
zaczęła od małych gospodarstw i im bli-
żej końca, tym były większe. Końcowe 
rozdania inspektorzy określali bonusa-
mi. W ostatnim tygodniu zarobili więcej 
niż w poprzednich 5 tygodniach. 

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWO-HANDLOWE
„GEOZET” s.j.
ul. Wolność 2A
01-018 Warszawa
www.geozet.infoteren.pl
e-mail: geozet @geozet.infoteren.pl

tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-69-31
838-65-32

kom. 0601-226-039
0601-784-899

NASZA OFERTA
Niwelatory BERGER, TOPCON, FREIBERGER, SOKKIA, NIKON

Sprzęt kreślarski STANDARDGRAPH-MECANORMA,
 ROTRING, CASTELL, STAEDTLER, KOH i NOR

Materiały eksploatacyjne
 Papiery i folie światłoczułe EURORIDEL, SIHL
 Materiały kreślarskie FOLEX, SIHL, CANSON
 Materiały do ploterów SIHL
 Materiały do kserokopiarek POLLUX, COPYLINER

Drobny sprzęt geodezyjny tyczki, ruletki, łaty, statywy, stojaki do tyczek i łat,
 szpilki, żabki do łat,podziałki transwersalne 
 i katastralne, węgielnice ZEISS, FENEL i krajowe, 
 lustra dalmiercze, wykrywacze urządzeń 
 podziemnych, dalmierze, kółka pomiarowe, 
 krzywomierze

Kopiarki
 Światłokopiarki amoniakalne REGMA, NEOLT
 Światłokopiarki bezamoniakalne NEOLT

Obcinarki 1,3 i 1,5 m

Autoryzowany serwis światłokopiarek firmy REGMA i NEOLT

Zamówione towary dostarczamy transportem własnym, pocztą, PKP, 
 SERVISCO, SPEDPOL

N a j n i ższe  c e ny  –  n a j w y ższa  j a koś ć

S k l e p  c z y n n y  w  g o d z .  8 - 1 6

R E K L A M A

Mariusz Frątczak: Podstawową bo-
lączką jest rozdrobnienie i niewielka po-
wierzchnia gospodarstw. Często trzeba je 
mierzyć w całości, bo kontrola 50% wyka-
zuje taką konieczność. Zespołom tereno-
wym musieliśmy zagwarantować pewne 
pieniądze, bo inaczej nikt by z nami nie 
podjął współpracy. W związku z tym fi-
nansowo na razie wychodzimy na styk. 
Jeżeli w ostatnim typowaniu trafią do nas 
duże gospodarstwa, to będzie dobrze. Ma-
my zagwarantowane 12 tys. gospodarstw 
(Mazowieckie) i 180 tys. ha (w sumie Ma-
zowieckie i Podlaskie). Pobraliśmy dane 

odpowiednio dla: 11 tys. gospodarstw 
i 143 tys. ha. Na gospodarstwa z 6. typo-
wania  i dokończenie tych, których kon-
trola jest w toku, zostały 3 tygodnie.. 

Radomir Kubak: Za wszelkie niedociąg-
nięcia grożą duże kary finansowe, np. za 
niedotrzymywanie terminów, dochodzą-
ce do 30% wartości kontraktu. Na szczę-
ście dopisuje nam w tym roku pogoda. 
Wystarczyłyby 2-3 dni deszczu, żeby po-
krzyżować terminy. Takiego tempa pracy 
jeszcze u nas w firmie nie było. 

Opracowanie KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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MAREK PUDŁO: Czy podobają się 
panu Międzynarodowe Targi GEA 
w Poznaniu?

MARCEL GOYVAERTS: Na pewno 
nie można ich porównać do Intergeo. 
Ale i tak organizatorzy nie mają się cze-
go wstydzić. Z tego, co widzę, Polska jest 
bardzo specyficznym i trudnym rynkiem 
nie tylko dla samych geodetów, ale tak-
że dla dystrybutorów sprzętu, a chyba 
najbardziej dla organizatora targów. Po 
krótkiej wizycie zauważam duże podo-

Rozmowa z Marcelem Goyvaertsem,  
dyrektorem handlowym w firmie Sokkia  
na Europę Południową i Polskę

OSTATNI 
DZWONEK

bieństwo współczesnej Polski i Hiszpa-
nii sprzed 10 lat. Zniszczone drogi, brak 
wystarczającej infrastruktury kolejowej, 
zaległości w budownictwie (oczyszczal-
nie ścieków, elektrownie itp.). Krótko 
mówiąc – mnóstwo do zrobienia. 

Podobieństwo widoczne jest również 
w kondycji rynków geodezyjnych obu 
krajów. W latach 90. na Półwyspie Ibe-
ryjskim sprzedawaliśmy 2% tachimetrów 
zmotoryzowanych i 98% modeli tradycyj-
nych. Obecnie te proporcje mają się jak 

20 do 80. Przewiduję, że w najbliższych 
latach preferencje polskich geodetów też 
się zmienią. Analogię dostrzegam rów-
nież we wciąż powoli rozwijającym się 
sektorze odbiorników GPS.

Z czym Sokkia wystawia się w tym 
roku w Poznaniu i jakie ma plany na 
zbliżające się targi Intergeo?

W ostatnim okresie pozyskaliśmy stra-
tegicznych inwestorów, a wyłożone przez 
nich pieniądze postanowiliśmy przezna-
czyć na nowe produkty i marketing. Tak-
że 85-lecie firmy Sokkia jest okazją do 
zaprezentowania kilku nowości. Jedną 
z nich jest przedstawiana po raz pierwszy 
na targach GEA zmodernizowana seria 
tachimetrów SETx30RK/x30R3K [więcej 
na s. 52 – red.]. Ma ona tutaj swoją prapre-
mierę. Zdecydowaliśmy się na ten krok, 
ponieważ jest to sprzęt specjalnie przysto-
sowany do polskiego rynku, zmieniony 
na życzenie polskich geodetów.

Poza tym na tegorocznych targach In-
tergeo zaprezentujemy jeszcze cztery no-
wości. Pierwszą z nich będzie kompletnie 
przebudowany odbiornik GPS GLR 2700 
ze zintegrowaną anteną, bezkablowymi 
połączeniami, portem Bluetooth itp. Do 
naszej oferty wejdzie również niwelator 
kodowy SDL 50. Będzie się on plasował 
cenowo pomiędzy precyzyjnym niwelato-
rem SDL 30 a tradycyjnymi niwelatorami 
optycznymi. Jest to nasza odpowiedź na 
urządzenie Leica Sprinter. Nowością bę-
dzie też zmotoryzowany tachimetr umoż-
liwiający pracę w trybie robotic (one-
-man-station). Wszystkie nasze produkty, 
w tym również te już obecne na rynku, 
będą wspomagane przez nowe oprogra-
mowanie do prac polowych SDR+.

Kiedy tachimetry Sokkia zostaną wy-
posażone w system operacyjny Win-
dows?

Przymierzamy się do jego wprowadze-
nia pod koniec przyszłego roku. Windows 
jest na tyle popularnym systemem, że nie 
sposób dłużej się przed nim bronić. Opro-
gramowanie w naszych instrumentach 
jest wprawdzie wystarczające do ich ob-
sługi, otrzymujemy jednak sygnały od 
geodetów, że potrzebują oni uniwersal-
nego systemu, który umożliwia np. łatwą 
wymianę danych między sprzętem róż-
nych firm. A zatem nie pozostaje nam nic 
innego, jak przychylić się do tych życzeń. 
Choć mówiąc szczerze, nie jest to nasz 
główny cel na obecną chwilę, a osobiście 
nie jestem zwolennikiem rezygnowania 
ze sprawdzonych i mało zawodnych roz-
wiązań. A takim jest DOS.

Czy nie obawia się pan, że japońska 
marka Sokkia straci po tym, jak pro-



W YDARZENIA

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 10 (125) PAŹDZIERNIK 2005

15

dukcję niwelatorów optycznych prze-
niesiono do Chin?

Dosyć długo wahaliśmy się przed pod-
jęciem takiej decyzji. Rozpatrywaliśmy 
dwa aspekty: na jednej szali położyliśmy 
możliwość znacznego obniżenia cen ni-
welatorów, a na drugiej – spadek zaufa-
nia odbiorców. Wybraliśmy złoty środek. 
Przenieśliśmy produkcję do Chin, ale 
każda partia sprzętu jest bardzo dokład-
nie kontrolowana przez japońskich in-
żynierów ds. jakości produktu. Jesteśmy 
jej bezwzględnie pewni i dlatego dajemy 
na nasz sprzęt dwuletnią gwarancję. Nie 
chcemy, aby był on kojarzony z produk-
tem stricte chińskim, który kosztuje poło-
wę mniej od naszego, ale też jego „życie” 
w trudnych warunkach budowlanych nie 
trwa dłużej niż 12 miesięcy. W tej chwili 
każdy przyszły posiadacz niwelatora ma 
poważny dylemat. Albo kupić wyprodu-
kowany w Japonii model o powiększeniu 
20x, albo za tę samą cenę wyposażyć się 
w instrument Sokkii o powiększeniu 24x, 
ale wytwarzany na Dalekim Wschodzie.

Czy może pan zdradzić strategię han-
dlową Sokkii dla naszego kraju?

Sokkia przespała najlepszy okres sprze-
daży w Polsce. Słaba sieć dystrybucji 
i małe zainteresowanie krajem ze strony 
centrali Sokkii spowodowały, że sprze-
dawanych jest tutaj mniej naszych tachi-
metrów niż innych marek. O rynku bu-
dowlanym nie będę wspominał. Kiedy 
pozostali dystrybutorzy sprzętu geode-
zyjnego umacniali swoją pozycję na wa-
szym rynku i teraz są poważnymi gra-
czami, my przegapiliśmy swoją szansę. 
Dziwię się, bo posiadamy bardzo dobrej 
jakości produkty, cenione wśród geode-
tów tachimetry, odbiorniki GPS i niwela-
tory w konkurencyjnych cenach. Dlatego 
w najbliższym czasie nasza sieć sprzeda-
ży w Polsce zostanie wzmocniona. Gene-
ralnym dystrybutorem nadal pozostanie 
COGiK, i to on będzie nawiązywał współ-
pracę z większą liczbą dilerów. Bardziej 
zdecydowanie zamierzamy wejść w sze-
roko rozumiany rynek budowlany.

Po wstąpieniu Polski do Unii Europej-
skiej ogromne pieniądze przeznaczane są 
na rozwój infrastruktury drogowej, reali-
zację dużych projektów budowlanych, 
a co za tym idzie – poprawia się koniunk-
tura na rynku geodezyjnym i budowla-
nym. To już dla nas ostatni dzwonek na 
podejmowanie mądrych decyzji. Najbliż-
sze 5 lat będzie decydujące. Kolejnej szan-
sy poważniejszego zaistnienia na polskim 
rynku geodezyjnym już nie będzie.

Rozmawiał MAREK PUDŁO

XI Międzynarodowe Targi GEA 2005, 
Poznań, 15-17 września

GIS ZNÓW 
DOMINUJE

ANNA WARDZIAK

T ym razem targi GEA zorganizo-
wano w jednej z hal imponują-
cego – jak na polskie warunki – 

kompleksu Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Otwarcia imprezy dokona-
li wspólnie: wiceprezes GUGiK Ryszard 
Preuss, wielkopolski wingik Lidia Da-
nielska oraz prezes Geodezyjnej Izby Go-
spodarczej Wojciech Matela.

41 wystawców, 1500 zwiedzających, 
460 m2 powierzchni wystawienniczej, 
70 prezentacji firmowych i referatów,  
6 sesji seminaryjnych i 2 rodzaje warszta-
tów szkoleniowych – tak w skrócie można 
scharakteryzować tegoroczną imprezę.

Targi GEA były doskonałą okazją do po-
równania różnych rozwiązań. I dotyczy-
ło to zarówno sprzętu pomiarowego (Le-
ica, Nikon, Nedo, Pentax, Sokkia, Topcon, 
Trimble), jak i urządzeń do skanowania, 
kopiowania i drukowania (Canon, Co-
lortrac, Contex, KIP, Océ, Seiko, Xerox). 
Ofertę z tego zakresu uzupełniała sesja 
prezentacji pod hasłem „Techniki i tech-
nologie geoinformacyjne”.

W tym roku jednak dominujący był 
udział firm dostarczających danych, 
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usług i produktów geoinformatycznych. 
Targowym debiutantem w tej branży był 
jeden z gigantów na krajowym rynku IT, 
obecnie kojarzony również z technologią 
satelitarną, notowana na warszawskiej 
GPW firma Techmex. Natomiast świato-
wi dostawcy rozwiązań GIS-owych (Au-
todesk, Bentley, ESRI, MapInfo), choć nie 
mieli stoisk własnych lub przedstawicieli 
(wyjątek Leica Geosystems), to albo by-
li reprezentowani przez swoich partne-
rów handlowych, albo mieli wystąpienia 
podczas towarzyszących imprezie licz-
nych sesji seminaryjnych czy warsztatów 
szkoleniowych. Z możliwości wyłącznie 
udziału w sesji skorzystało kilka krajo-
wych firm geoinformatycznych, a także 
na przykład Punkt Informacyjny Galileo 
(m.in. prezentacja EGNOS-u) i Uniwersy-
tet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
(autorski przykład zastosowania nume-
rycznych baz danych przestrzennych dla 
celów WIOŚ).

Wyraźnie zauważalny był fakt, że co-
raz więcej firm ma do zaoferowania kom-
pleksowe rozwiązania pozwalające za-
rządzać gminą, powiatem, miastem czy 
przedsiębiorstwem z wykorzystaniem 

danych przestrzennych. Potwierdzeniem 
znaczenia tego typu propozycji była ca-
łodzienna sesja pod hasłem „Powiatowe 
i miejskie systemy informacji geograficz-
nej w zarządzaniu”, podczas której zapre-
zentowano praktyczne zastosowania wie-
lu rozwiązań krajowych i zagranicznych. 
Natomiast opinie przedstawione podczas 
sesji prowadzonej przez prof. Jerzego Gaź-
dzickiego nt. utrudnień w rozwoju geo-
informacji w Polsce przekonywały o nie-
pokojącym braku faktycznych działań 

krajowych decydentów na rzecz społe-
czeństwa informacyjnego i rozwoju no-
woczesnych technologii.

SPRZĘT GEODEZYJNY
Dwaj dystrybutorzy sprzętu firmy  

Leica Geosystems AG mieli podobną ofer-
tę. Czerski Trade Polska nacisk kładł 
przede wszystkim na modułowy Smart-
Station oparty na tachimetrze TPS 1200, 
Smart Antenie ATX1230 i adapterze do ko-
munikacji GAD104. Podkreślano też opra-
cowaną specjalnie dla tego sprzętu ofertę 
„pełny serwis dla klienta + szkolenie + 
audyt + wdrożenie do produkcji”. Spółka 
IG T. Nadowski skupiła się natomiast na 
prezentacji odbiorników GPS (GRX 1200 
Lite/Classic/Pro) i oprogramowania (GPS 
Spider) przeznaczonych dla stacji referen-
cyjnych. Podczas sesji referatowej wystaw-
ców wspomniano też o funkcjonującej na 
Śląsku stacji referencyjnej TYCH. Od spe-
cjalistów z Geosystems Polska, dzielących 
stoisko z firmą Czerski, można było uzy-
skać informacje na temat kamery cyfrowej 
ze skanerem linijkowym ADS40 oraz na 
temat skanera LIDAR ALS50. Poza tym fir-
ma oferuje wersję 8.7 LPS oraz Virtual De-

livery – nowy moduł w Erdas Virtual GIS. 
Na koniec października zapowiadana jest 
natomiast Automapa Europy z bazą da-
nych Tele Atlasu (nowością m.in. pseudo-
perspektywa z przesuwem mapy w 3D).

Firmy Impexgeo i Geotronics Kraków 
wspólnie prezentowały przede wszyst-
kim najnowszy tachimetr Trimble S6 
z serwomotorami i pomiarem bezlustro-
wym. Na stoisku można też było znaleźć 
odbiorniki GPS, w tym m.in. Pathfinder 
ProXH z nowoczesną technologią Eve-

rest (eliminowanie sygnałów odbitych), 
który daje dokładność poniżej 20 cm 
w postprocessingu. Poza tym pokazywa-
na była m.in. oferta Nikona: tachimetry 
(DTM-332, DTM-362 oraz bezlustrowe 
NPL-332 i NPL-352) i niwelatory optycz-
ne (AX-2S, AC-2S), a także niwelatory la-
serowe Spectra Precision (Trimble).

Firma TPI, dystrybutor sprzętu Top-
cona, przyjechała na targi z milimetro-
wym GPS-em, a także z odbiornikami 
GPS przeznaczonymi na rynek GIS (za-
powiedziano m.in. nowy model, które-
go premiera będzie na Intergeo w paź-
dzierniku, z Windows CE, Bluetoothem, 
odbiorem sygnałów z GLONASS i wbu-
dowaną kamerą), systemem fotograme-
trycznym PI-3000 oraz tachimetrami 
GPT-3000(L)N, GPT-7000i (wyróżniony 
nagrodą GEA 2005) i GPT-8200A.

Na stoisku COGiK, dostawcy rozwiązań 
firmy Sokkia, premierę miała seria tachi-
metrów elektronicznych SETx30RK [patrz 
s. 52]. Można było też uzyskać informacje 
nt. serii SETx230RM (właśnie wchodzą-
cej na nasz rynek). Poza tym oferowano 
tachimetry SET serii x10, x30R, x130R3, 
x030R3, MONMOS, odbiorniki GPS Ra-

dian IS i Stratus oraz niwela-
tory optyczne i akcesoria.

Geopryzmat, przedstawi-
ciel firmy Pentax, prezento-
wał przede wszystkim tachi-
metr najnowszej serii R-300 
z pomiarem bez lustra do 
200 m – model R-325N, a tak-
że niwelatory serii AP-100, 
niwelatory samopoziomują-
ce, niwelator samoognisku-
jący AFL-240. 

Jedynym zagranicznym 
wystawcą była firma Ne-
do GmbH & Co. tradycyjnie 
obecna na targach z ofertą ni-
welatorów optycznych, lase-
rowych, statywów i osprzętu 
geodezyjnego.

Firma Passus, dostawca 
urządzeń mobilnych, przy-
jechała z tabletami, note-

bookami i urządzeniami PDA firm Itro-
nix i Unitech, a także z obudowami 
wzmacniającymi do PDA i tabletów. 
Prezentowane na targach produkty wy-
różniały się bardzo wytrzymałą kon-
strukcją oraz innowacyjną technologią 
pozwalającą na komunikację z wykorzy-
staniem interfejsów bezprzewodowych, 
tj. GPRS, EDGE, WLAN i Bluetooth. Do-
stęp do internetu wszystkim eksponowa-
nym urządzeniom zapewniał serwer sie-
ciowy Ethernus firmy Embedos.

Otwarcie targów Nagrodzony statuetką GEA 2005 tachimetr Topcona



MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 10 (125) PAŹDZIERNIK 2005

17

SKANOWANIE, KOPIOWANIE...
Firma Océ Poland oprócz TCS400, 

dobrze znanego kolorowego systemu do 
kopiowania, drukowania i skanowania 
dokumentacji wielkoformatowej (120 in-
stalacji w Polsce), a także TDS400 poka-
zała supernowość – system TDS450; by-
ła to w zasadzie światowa premiera tego 
rozwiązania. Rewolucyjny w tym syste-
mie jest skaner osiągający przy rozdziel-
czości 600 dpi prędkość 5 mb/min.

Firma Agraf przyjechała ze skanerami 
wielkoformatowymi Colortrac, plotera-
mi Canona i oprogramowaniem Wise-
Image 6.0 Pro Geo.

DKS oferował m.in. kopiarkoplotery 
firmy KIP, skanery oraz oprogramowa-
nie do kopiowania i skanowania firmy 
CONTEX. Natomiast premierę w Polsce 
miało cyfrowe wielofunkcyjne urządze-
nie firmy Seiko LP-1010 MF prezentowa-
ne przez Epcot Polska.

DANE I OPROGRAMOWANIE
Bielska spółka Techmex na najwięk-

szym stoisku targowym (36 m2) pre-
zentowała bogatą ofertę z zakresu sate-
litarnych zobrazowań przestrzennych. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się ortofotomapy powstałe w wyniku 
przetworzenia wysokorozdzielczych 
zdjęć z Ikonosa. Firma zorganizowała 
też całodniowe seminarium poświęco-
ne systemom informacji przestrzennej 
i SCOR. Jej wkład w rozwój rynku geo-
informacyjnego w Polsce i wdrażanie 
nowoczesnych technologii segmentu 
GIS został uhonorowany przez GUGiK 
dyplomem.

Z kolei gdyński Fin Skog Geomatics 
International przyjechał m.in. z ofertą 
usług z zakresu GIS, fotogrametrii i te-
ledetekcji, a także obrazów z satelitów 
QuickBird, SPOT i Landsat oraz opro-
gramowaniem ESRI i PCI.

Krakowski Dephos prezentował swoją 
stację fotogrametryczną na PC oraz sys-
tem skanowania laserowego ze śmigłow-
ca Fli-Map (zapowiedź nowej wersji od 
stycznia 2006) i związaną z nim ofertę 
usług oraz opracowań zdjęć lotniczych, 
NMT i ortofotomap.

Jedno z bardziej imponujących stoisk 
miała firma Systherm Info, na którym 
można było zapoznać się z jej flagowym 
produktem – systemem informacji prze-
strzennej Geo-Info V.

Geomar, członek Grupy ComputerLand, 
prezentował system zarządzania sieciami  
Planet facilplus Spatial wykorzystujący 
bazę danych Oracle, a także rozwiązania 
bazujące na oprogramowaniu firmy Bent-
ley Systems.

Warszawska firma Imagis oferowała 
oprogramowanie MapInfo 8.0. Duże za-
interesowanie wzbudzał też system na-
wigacji satelitarnej MapaMap.

Sprinter – niwelator kodowy firmy Leica Geosystems Prezentacja stacji fotogrametrycznej firmy Dephos

Wielkoformatowa drukarka Océ – element systemu TDS400 Prezentacja Geo-Info na stoisku firmy Systherm Info
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Softline oferował dostępną na rynku 
od kwietnia wersję 7.0 programu C-GEO 
i aplikację M-GEO na psiony do kontro-
li na miejscu. Stoisko dzielił on z firmą 
AXED, przedstawicielem właśnie fir-
my PSION Teklogix, która prezentowała 
nowe workabouty – Pro i Pro S – z win-
dowsami w wersji Mobile 2003 SE lub 
CE.NET.

Warszawska firma Designers SJ przyje-
chała natomiast z systemem zarządzania 
drogami i obiektami mostowymi eDIOM, 
a także aplikacją Geodeska 3D 2005 opar-
tą na najnowszej wersji Autodesk Land 
Desktop 2005.

Aplikom 2001 oferował dwie nowości: 
Wektoryzator oraz Synchronizator, oba 
na bazie technologii WiseImage. Poza 
tym produkty Autodesku, a także system 
zarządzania przestrzenią miast i gmin 
InterGIS – produkt firmy CAD Expert.

Debiutantem na targach była krakow-
ska firma ProGea Consulting z ciekawy-

mi rozwiązaniami geoinformatycznymi 
typu: ER Mapper 7.0, Image Web Server 
do udostępniania i integracji dużych ob-
razów rastrowych, a także WGEO 4.0 do 
kalibracji, przetwarzania i transformacji 
danych rastrowych i wektorowych.

Wrocławska firma GeoTechnologies 
oferowała swoje sztandarowe produk-
ty: Oskar 3.0, Osnowę GT oraz Plan GT. 
Ponadto rozwiązania brytyjskiej firmy 
GDC (PlanAccess, Plan Web, GeoStore) 
oraz firmy ArchiSkan.

Poznański GEPOL, twórca cyfrowej 
technologii mapy sozologicznej i hydro-
graficznej Polski 1:50 000, oferował m.in. 
oba rodzaje map w wersji cyfrowej i ana-
logowej, oprogramowanie MapInfo Pro-
fessional oraz szkolenia z jego obsługi 
i aplikacje firmy Emapa z Łodzi.

OpeGieKa Elbląg prezentowało wdro-
żenia swoich rozwiązań opartych m.in. na 
oprogramowaniu firmy Bentley Systems. 
Nowością był autorski Komunikator – na-
rzędzie do wymiany danych pomiędzy 
wykonawcą prac geodezyjnych i ODGiK, 
a także Spektrum – system wspomagający 
zarządzanie w jednostkach administracji 
samorządowej (hurtownia danych).

Gdańska firma CARD/1 – POL, gene-
ralny dystrybutor niemieckiego opro-
gramowania CARD/1 (narzędzia wspo-
magającego opracowania geodezyjne 
i projektowanie w zakresie inżynierii lą-
dowej), prezentował jego zalety nie tylko 
na stoisku, ale i podczas sesji wystaw-
ców. Z kolei warszawski Kom-Pakt przy-
jechał z Kom-Netem – rozwiązaniem GIS 
dla przedsiębiorstw wodociągowo-kana-
lizacyjnych i ciepłownictwa.

Z możliwości prezentacji referatowej 
skorzystały firmy Drocad z programami 
firmy Technet GmbH i oprogramowa-

niem Vestra CAD oraz Rector z rodziną 
systemów geoinformacyjnych dla przed-
siębiorstw infrastrukturalnych.

UCZELNIE I ADMINISTRACJA
Jedynym przedstawicielem uczelni pań-

stwowych wśród wystawców był trady-
cyjnie Uniwersytet Warmińsko-Mazurski 
m.in. z autorską technologią zakładania 
i użytkowania osnów odtwarzalnych 
z wykorzystaniem GPS, pakietem kom-
puterowych programów edukacyjnych 
oraz ekspertyzami w zakresie oceny do-
kładności map numerycznych. Natomiast 
na stoisku znanej firmy leasingowej – od 
niedawna występującej pod zmienioną na-
zwą GeoLeasing (dotychczas OOF) – pre-
zentowana była również oferta nauczania 
na debiutującym w tym roku kierunku 

Geodezja i Kartografia w prywatnej Wyż-
szej Szkole Działalności Gospodarczej 
w Warszawie.

Administrację reprezentowały tylko 
dwie instytucje. GUGiK oferował m.in. 
nowe instrukcje techniczne: GIS-3 (ma-
pa hydrograficzna) i GIS-4 (mapa sozolo-
giczna), nagrodzony w tym roku „Atlas 
geograficzny Polski dla niewidomych 
i słabowidzących” oraz mapy topogra-
ficzne. Z kolei Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego z miej-
scowym WODGiK-iem oferował mapy 
hydrograficzne i sozologiczne, ortofoto-
mapy, a także autorską nakładkę melio-
racyjną opartą na GEO-INFO i CADRa-
strze.
 
ZWIEDZAJĄCY ZADOWOLENI

Nowy sprzęt, nowe technologie (choć 
niestety, z więkością premier producenci 
wstrzymują się do październikowych tar-
gów Intergeo), więcej wystawców, większa 

powierzchnia, bardzo bogata oferta sesji 
i szkoleń – zwiedzający mogli więc być za-
dowoleni. Wystawcy oczekiwaliby jednak 
większego zainteresowania ze strony po-
tencjalnych nabywców. Dostawcy sprzętu 
geodezyjnego pogodzili się już z tym, że 
wracają z targów ze sprzętem – dawniej 
schodził „na pniu”. Teraz liczą na to, że 
ich obecność na tej imprezie zaprocentu-
je w przyszłości. Dostawcy oprogramowa-
nia narzekali z kolei na niewielką liczbę 
przedstawicieli administracji wśród zwie-
dzających. Po raz kolejny proponowano 
też zmianę formuły – połączenia np. z tar-
gami budownictwa, co mogłoby wpłynąć 
na wzrost frekwencji. 

Tekst ANNA WARDZIAK 

Zdjęcia MAREK PUDŁO

Młodzież szkoli się w technologii GPS Najnowszy tachimetr Trimble’a – model S6
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SZYBCIEJ W OŚRODKACH!
Ostatnio podczas dyskusji w Izbie 

stwierdziliśmy, że wiele ośrodków do-
kumentacji geodezyjnej i kartograficznej 
lekceważy maksymalne terminy usta-
lone w rozporządzeniu w sprawie zgła-
szania prac geodezyjnych i kartograficz-
nych (...):
 10 dni roboczych od dnia złożenia 

zgłoszenia na przygotowanie materiałów;
6 dni roboczych od dnia złożenia do-

kumentacji na przeprowadzenie kontroli;
3 dni robocze od dnia złożenia do-

kumentacji na wydanie materiałów dla 
zleceniodawcy.

PODGiK-i nie dotrzymują tych ter-
minów, bo nie wiąże się to z żadnymi 
sankcjami. W tej sytuacji Izba wystąpi-
ła z wnioskiem do GUGiK, aby rozpo-
rządzenie w sprawie opłat za czynno-
ści geodezyjne uzupełnić o rutynowe, 
cennikowe kary za zwłokę w dotrzyma-
niu każdego z wymienionych terminów. 
Nasza propozycja jest następująca: 1% 
wartości faktury ODGiK za każdy dzień 
zwłoki, jednak nie mniej niż 20 zł. Chce-
my, aby kwota kary nie była ograniczo-
na. Może się więc zdarzyć, że ośrodek 
będzie musiał dopłacić wykonawcy, jeś-
li tylko spóźnienie będzie odpowiednio 
duże. Obecnie czekamy na odpowiedź 
GUGiK w tej sprawie.

Gwoli sprawiedliwości muszę tu do-
dać, że są też ośrodki, w których na wi-
zytę można umówić się telefonicznie, 
a potem, czekając na przygotowywane 
niemal od ręki materiały, popijać ośrod-
kową kawę. Życie bywa piękne, szkoda 
tylko, że nie wszędzie. 

Niezależnie od wspomnianych działań 
będziemy występowali do wojewódzkich 

Geodezyjna Izba Gospodarcza  
domaga się przestrzegania prawa

KAŻDY MA  
ROBIĆ SWOJE
Minęły wakacje, skończyły się urlopy, wszyscy wracają do pracy. 
Emocje wzbudzają wybory parlamentarne i prezydenckie. Dużo 
sobie po nich obiecujemy. My, geodeci, po kilku trudnych latach 
szczególnie czekamy na nadejście lepszych czasów. Na razie jednak 
sami próbujemy robić, co się da, bez oglądania się na polityków.

inspektorów nadzoru geodezyjnego i kar-
tograficznego, żeby po swojej linii rów-
nież dyscyplinowali opieszałe ośrodki. 

CO TO JEST  
RAŻĄCO NISKA CENA?

W trakcie tegorocznych targów GEA 
zorganizowaliśmy spotkanie firm z wo-
jewództw wielkopolskiego i lubuskiego. 
Wywiązała się dyskusja, której głównym 
tematem były bardzo niskie ceny „cho-
dzące” na rynku robót geodezyjnych, 
szczególnie tych na przetargach. Nikt 
nikomu nie może oczywiście zabronić 
złożenia oferty z dowolnie niską ceną. 
Jednak ta niska cena wiąże się na ogół 
z bardzo niską jakością. Efekty w posta-
ci kiepskich materiałów „konsumują” po-
tem inni wykonawcy. Zastanawialiśmy 
się, jak to zmienić. 

Jedną z możliwości dla zleceniodaw-
ców jest wykorzystanie pojęcia tzw. ra-
żąco niskiej ceny oferty. Ładnie brzmi, 
ale co znaczy? W trakcie dyskusji, kie-
dy usiłowaliśmy ten termin skonkrety-
zować, Staszek Soszka z Zielonej Góry 
sformułował propozycję, która wszystkim 
się spodobała: rażąco niska cena to taka, 
która jest mniejsza od 80% kwoty prze-
znaczonej przez zamawiającego na reali-
zację zlecenia. Rozumiemy oczywiście, 
że ta ostatnia jest okreś-
lona na podstawie 
znajomości cen 
rynkowych czy 
t z w.  ś lepego 
kosztorysu.

Jak to interpre-
tować? My, przed-
siębiorcy geode-
zyjni, rozumiemy 

to w ten sposób, że zamawiający po 
otwarciu ofert na przetarg powinien za-
komunikować oferentom, których cena 
jest niższa niż wspomniane 80% kwoty 
przeznaczonej na realizację zlecenia, że 
uważa zaoferowaną cenę za rażąco niską 
i prosi o wyjaśnienia i potwierdzenie, że 
oferent dokładnie zdaje sobie sprawę, co 
i za ile oferuje.

Oczywiście zamawiający może wy-
jaśnienia oferenta przyjąć i tym samym 
zaakceptować tę niską cenę. Musi mieć 
jednak świadomość, że powierzenie wy-
konania zlecenia za taką kwotę wiąże się 
z podwyższonym ryzykiem słabej jako-
ści, niedotrzymania terminu itd.

KIJ MA DWA KOŃCE
Traktujemy powyższą definicję jako 

instrument dla służby geodezyjnej (za-
mawiających) przydatny do eliminowa-
nia bylejakości w branży i obiecujemy 
wspierać wszystkich, którzy będą ją wy-
korzystywać. Przypominamy, że stoso-
wanie ustawy o zamówieniach publicz-
nych ma prowadzić do wyboru ofert 
najkorzystniejszych, a nie najtańszych. 
W związku z tym nie zamierzamy nowe-
lizować ani tej ustawy, ani innych aktów 
prawnych. Uważamy, że do stosowania 
zaproponowanej przez nas definicji wy-
starczy wyłącznie inteligencja i wiedza 
techniczna zamawiającego.

Dodam jeszcze, że Izba może występo-
wać w procedurze przetargowej w imie-
niu swoich członków i będzie przypad-
kom zleceń z rażąco niską ceną starannie 
się przyglądać zarówno pod kątem jako-
ści, jak i terminowości wykonywanych 
prac, ze szczególnym uwzględnieniem 
ewentualnego aneksowania umów. 

Dla symetrii dodam, że nie mamy nic 
przeciwko temu, aby zama-
wiający w ramach egzekwo-
wania zobowiązań oferenta 

korzystał ze wszystkich swo-
ich możliwości naliczania kar 
i wymuszania jakości, nawet 
gdyby to miało doprowadzić do 

bankructwa firmy. Takie zacho-
wanie miałoby dyscyplinujący 
wpływ na wszystkich uczestni-
ków rynku.

Słowem, każdy – wykonaw-
stwo i służba geodezyjna 
– ma robić swoje i wyma-
gać swojego w swoim cza-
sie i zgodnie ze standarda-

mi. I tylko tego oczekujemy, 
no może plus ta kawa. 

MAREK ZIEMAK
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K azimierz Michalik urodził się 
w Lublinie 28 stycznia 1926 roku. 
Studia geodezyjne na PW kończył 

dwustopniowo: najpierw w trybie inży-
nierskim (1949-53), a potem uzupełnia-
jącym magisterskim o specjalności foto-
grametria (1957-59). Już podczas pracy 
zawodowej na Politechnice zdobył ty-
tuły doktora nauk technicznych (1967) 
i profesora nadzwyczajnego w dziedzi-
nie geodezja i kartografia (1985).

Na Politechnice Warszawskiej prof. 
Michalik pracował nieprzerwanie 
przez 30 lat (1961-91). Zatrudniony po-
czątkowo w Katedrze Kartografii, po-
tem w Zakładzie Kartografii Instytutu 
Fotogrametrii i Kartografii na stanowi-
sku starszego asystenta, potem adiunk-
ta, docenta i profesora nadzwyczajnego 
pełnił w tym okresie wiele funkcji. Był 
m.in. kierownikiem Zespołu Dydaktycz-
nego Redakcji i Opracowania Map (1967-
-91), kierownikiem Zakładu Kartografii 
PW (1977-91), a także dyrektorem Insty-
tutu Fotogrametrii i Kartografii (1985-91) 
tejże uczelni. Piastował również wiele 
stanowisk ogólnouczelnianych, w tym 
przewodniczącego Komisji ds. Egzami-
nów Dyplomowych (1977-91), członka 
Wydziałowej Komisji Programowej ds. 
Doskonalenia Systemu Kształcenia na 
studiach dziennych i zaocznych (1972-
-80), przewodniczącego Wydziałowej 
Komisji ds. Rozwoju Kadry Profesorskiej 
(1986-90) i wiele innych. 

Głównym nurtem działalności nauko-
wo-badawczej Profesora była metodyka 

KAZIMIERZ 
MICHALIK
1926-2005

Przez ponad 30 lat prof. dr hab. inż. Kazimierz Michalik był 
związany z Politechniką Warszawską. Najpierw przez kilka lat 
jako student, później jako pracownik naukowy uczelni. W Za-
kładzie Kartografii Instytutu Fotogrametrii i Kartografii wy-
kształcił wiele pokoleń zdolnych kartografów. Na pewno wielu 
z nich towarzyszyło Profesorowi podczas jego ostatniej drogi.

redagowania treści mapy. Z tego zakre-
su opracował między innymi koncepcję 
i projekty całej rodziny afinografów dla 
przenoszenia treści z jednej mapy na dru-
gą, koncepcję graficznej formy mapy za-
sadniczej, klasyfikację map, podstawy 
naukowe i organizacyjne redagowania 
map społeczno-gospodarczych, a także 
program pisania instrukcji technicznych 
O-2, K-2, K-3 i K-4. Jest także autorem kon-
cepcji wykorzystania zasobu informacyj-
nego map topograficznych, danych fo-
togrametrycznych i teledetekcyjnych do 
redagowania map tematycznych. Był au-
torem lub współautorem 90 prac badaw-
czych, których wynikiem były liczne pu-
blikacje naukowe.

P rofesor Kazimierz Michalik był rów-
nież lubianym i cenionym przez 
studentów wykładowcą. Począt-

kowo prowadził ćwiczenia z przedmio-
tu redakcja i opracowanie map, a później 
wykłady i ćwiczenia z rysunku kartogra-
ficznego. Po wprowadzeniu nowego pro-
gramu nauczania na Wydziale Geodezji 
i Kartografii Politechniki Warszawskiej 
odpowiedzialny był za wykłady z techno-
logii opracowania map. Podczas kariery 
nauczyciela akademickiego profesor Mi-
chalik był opiekunem licznych prac dy-
plomowych (z czego 8 uzyskało nagrody 
i wyróżnienia), promotorem 5 prac dok-
torskich, recenzentem 3 rozpraw habili-
tacyjnych i 7 doktorskich oraz autorem 
wielu opinii o nadaniu tytułu doktora 
lub profesora.

W środowisku naukowym i za-
wodowym miał profesor Mi-
chalik ugruntowaną pozycję. 

Był członkiem wielu gremiów opinio-
twórczych i sprawował liczne, często za-
szczytne, funkcje. Na wspomnienie zasłu-
gują: członkostwo w Komitecie Geodezji 
PAN, stanowiska doradcze w GUGiK, 
Ministerstwie Gospodarki Przestrzennej 
i Budownictwa, Ministerstwie Edukacji 
oraz członkostwo w Radzie Naukowej 
Instytutu Geodezji i Kartografii w War-
szawie. Profesor działał aktywnie w Sto-
warzyszeniu Geodetów Polskich. Był wi-
ceprzewodniczącym Sekcji Kartografii 
SGP (1972-90), przewodniczącym Zespo-
łu Kartografii Komisji ds. Specjalizacji 
Zawodowej Inżynierów (1983-90) i człon-
kiem Sekcji Geodezji Miejskiej (1971-80). 
Pod koniec lat 80. zasiadał w Radzie Pro-
gramowej „Przeglądu Geodezyjnego”.

Profesora Kazimierza Michalika wy-
różniano nagrodami ministerialnymi 
i uczelnianymi. Otrzymał nagrodę in-
dywidualną ministra nauki szkolnictwa 
wyższego i techniki, nagrodę rektora 
Politechniki Warszawskiej i Politechni-
ki Śląskiej. Został również uhonorowa-
ny Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski i złotą odznaką „Za Zasługi 
w Dziedzinie Geodezji i Kartografii”.

Profesor Kazimierz Michalik zmarł 
14 sierpnia w wieku 79 lat.

Opracowała PAULINA JAKUBICKA 

na podstawie „40-lecie studiów kartograficznych 
w Politechnice Warszawskiej”
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ADAM LINSENBARTH 

N a początku lat 60. uczestniczy-
liśmy z żoną w corocznych re-
kolekcjach wielkopostnych dla 

młodych małżeństw u sióstr Urszulanek 
Szarych na ul. Wiślanej na warszawskim 
Powiślu. Któregoś roku prowadził je świe-
żo wyświęcony młody biskup Karol Woj-
tyła. W swoich rozważaniach poruszał 
sprawy bardzo istotne dla młodych ludzi, 
ich wzajemnych relacji, a co najważniej-
sze, zmuszał do refleksji nad właściwą 
drogą życia i celem, do którego wszyscy 
dążymy. Wyczuwało się już wówczas, 

W 27. rocznicę wyboru Ojca Świętego Jana Pawła II

NIECH ZSTĄPI 
DUCH TWÓJ 
Każde spotkanie z Ojcem Świętym Ja-
nem Pawłem II było dla mnie wielkim 
i niezapomnianym przeżyciem. A spo-
tkań tych było kilka, zarówno w Polsce, 
jak i we Włoszech. 

Star. Ojca Świętego na całej trasie wita-
ły wiwatujące tłumy. Kilka godzin póź-
niej uczestniczyłem wraz z żoną we mszy 
św. na placu Zwycięstwa. Była to niezapo-
mniana uroczystość, nie tylko religijna, 
ale i patriotyczna, pierwsza na taką skalę 
w naszym kraju. Tam właśnie padły pa-
miętne słowa: „Niech zstąpi Duch Twój 
i odnowi oblicze Ziemi, tej Ziemi”.

Później było jeszcze kilka okazji do 
spotkań w czasie kolejnych wizyt Ojca 
Świętego w Polsce – w Warszawie, Legni-
cy oraz w Pelplinie. Słowa skierowane do 
ich uczestników zapadały głęboko w ser-
ce i zawsze nawiązywały do aktualnej sy-
tuacji zarówno w kraju, jak i na świecie.

Z upełnie inna była atmosfera i cha-
rakter spotkań w Rzymie. W roku 
1984, w czasie podróży z Trypoli-

su do Warszawy (pracowałem wówczas 
na kontrakcie w Libii), zatrzymaliśmy się 
z żoną na kilka dni w Rzymie. W Niedzie-
lę Palmową uczestniczyliśmy w uroczy-
stej mszy św. celebrowanej przed Bazy-
liką św. Piotra. Plac był wypełniony po 
brzegi pielgrzymami ze wszystkich stron 
świata. Większość, podobnie jak Papież, 
miała w rękach gałęzie palmowe. To właś-
nie wtedy zapoczątkowane zostały spo-
tkania Jan Pawła II z młodzieżą. Uczestni-
czyliśmy też w spotkaniu Ojca Świętego 
z grupami pielgrzymów na Dziedzińcu 
św. Damazego. Papież podchodził kolej-
no do poszczególnych grup, rozmawiał 
z uczestnikami i każde spotkanie koń-
czyło się zrobieniem wspólnego zdjęcia. 
W ciągu tych kilku minut nie było oczy-
wiście czasu na indywidualne rozmowy, 
jednakże czuliśmy, że każdego z nas ogar-
nął swoim wzrokiem.

Dwa lata później, wracając z konfe-
rencji w Tuluzie do Trypolisu, zatrzy-
małem się na dwa dni w Rzymie. Zło-
żyłem wizytę biskupowi Szczepanowi 
Wesołemu, który był odpowiedzialny za 
kontakty z Polonią. Prosiłem o zainte-

że mamy do czynienia z wielką osobo-
wością, jednak nikt z nas nie przypusz-
czał nawet, że stoi przed nami przyszły 
papież.

Kolejne spotkanie to rok 1979 – pierw-
sza pielgrzymka Ojca Świętego do Polski. 
Czułem się zaszczycony, że mogłem pra-
cować w służbie porządkowej na trasie 
przejazdu orszaku z lotniska do miasta 
(do dziś przechowuję opaskę, furażerkę 
i identyfikator). Byłem odpowiedzialny 
za utrzymanie porządku na odcinku ulicy 
Wawelskiej pomiędzy pomnikiem lotnika 
a ulicą Ondraszka. Wtedy jeszcze nie by-
ło charakterystycznego papamobile, tylko 
platforma na samochodzie ciężarowym 

PAPIEŻ JAN PAWEŁ II
18 maja 1920 – urodzony w Wadowicach
1 listopada 1946 – święcenia kapłańskie z rąk ar-
cybiskupa Adama Sapiehy
28 września 1958 – przyjęcie sakry biskupiej
30 grudnia 1963 – mianowanie na arcybiskupa 
metropolitę krakowskiego
29 maja 1967 – podniesienie do stopnia kardynała
16 października 1978 – wybór papieża, przyję-
cie imienia Jan Paweł II
2-10 czerwca 1979 – I pielgrzymka do ojczyzny
16-23 czerwca 1983 – II pielgrzymka 
8-14 czerwca 1987 – III pielgrzymka
1-9 czerwca, 13-20 sierpnia 1991 – IV pielgrzymka
22 maja 1995) – V pielgrzymka
31 maja–10 czerwca 1997 – VI pielgrzymka
5-17 czerwca 1999 – VII pielgrzymka
16-19 sierpnia 2002 – VIII pielgrzymka
2 kwietnia 2005 – śmierć w Watykanie FO
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resowanie się Polakami, którzy przeby-
wają na czasowych kontraktach zagra-
nicznych w różnych krajach, szczególnie 
w Libii, gdzie pracowało wiele tysięcy 
naszych rodaków. Nie przypuszczałem 
wtedy, że wizyta ta pozwoli mi na wy-
mianę kilku zdań z Ojcem Świętym. Na-
stępnego dnia poprzez księdza, znajome-
go z lat szkolnych, rezydującego od wielu 
lat w Rzymie, otrzymałem zaproszenie 
na audiencję generalną w Auli Pawła VI. 
Miałem bardzo dobre miejsce w drugim 
rzędzie, za siostrami zakonnymi. Kiedy 
Ojciec Święty przechodził wzdłuż pierw-
szego rzędu w asyście biskupa Wesołego, 
ten zauważył mnie i powiedział o mnie 
Ojcu Świętemu. Przedstawiłem się wte-
dy Ojcu Świętemu, powiedziałem kilka 
słów na temat Polaków pracujących w Li-
bii i przekazałem w swoim i ich imieniu 
serdeczne pozdrowienia. Z kolei Ojciec 
Święty prosił o przekazanie wszystkim 
rodakom przebywającym na terenie Li-
bii serdecznych pozdrowień wraz z apo-
stolskim błogosławieństwem. Kilka dni 
później, w czasie pasterki celebrowanej 
pod Trypolisem przez włoskiego bisku-
pa w asyście polskiego księdza, mogłem 
opowiedzieć zgromadzonym tam roda-
kom o tym niezapomnianym spotkaniu.

N a dwa kolejne spotkania we 
Włoszech jechałem już z Pol-
ski. Był wrzesień roku 2001. 

Dostałem wtedy zaproszenie na semina-
rium organizowane w Rzymie. Zamiesz-

INICJATYWA 
PRACOWNIKÓW IGiK 
Podczas obchodów 60-lecia Instytutu 
zorganizowanych 7 kwietnia 2005., 
a więc zaledwie 5 dni po śmierci Ojca Świętego, naro-
dziła się inicjatywa utworzenia Kręgu Przyjaciół Jana 
Pawła II przy Instytucie Geodezji i Kartografii. Głów-
nym celem Kręgu jest rozwijanie dobra i miłości, jakie 
zaszczepił w nas nasz Wielki Rodak. Zamierzenia te 
będą realizowane poprzez: organizowanie spotkań 
poświęconych jego nauce, propagowanie na tablicy 
Jego myśli, prowadzenie biblioteczki z książkami i en-
cyklikami Papieża, prowadzenie w IGiK strony intra-
netowej poświęconej Ojcu Świętemu, organizowanie 
wycieczek do miejsc związanych z osobą Ojca Świę-
tego (Wadowice, Kalwaria Zebrzydowska, Kraków, 
Rzym),  rozpropagowanie tej idei wśród geodetów, 
pomoc dzieciom z Domu Dziecka (udzielanie korepe-
tycji, organizowanie wycieczek po Warszawie, zabiera-
nie ich na weekend itp.). 
Spotykamy się 16. dnia każdego miesiąca. Odbyły 
się już trzy spotkania, na których omawialiśmy ostatnią 
książkę Jana Pawła II „Pamięć i tożsamość”. 

MARIA CISAK

PIELGRZYMKA 
Z FOTOMAPĄ TATR 
W latach 1999-2002 kierowałem projek-
tem badawczym KBN, w wyniku którego 
została opracowana barwna fotomapa 
Tatr Polskich w skali 1:20 000. Pomysł 
przekazania fotomapy Ojcu Świętemu 
w darze pojawił się we wczesnej fazie 
realizacji projektu, gdy wstępne badania 
potwierdziły możliwość zmontowania fo-
tomapy ze zdjęć lotniczych. Jej terytorial-
ny zasięg nie był jeszcze wtedy ustalony, 
ale na pewno miał obejmować często 
wspominaną przez Ojca Świętego Rusi-

nową Polanę i Sanktuarium M.B. Królowej 
Tatr na Wiktorówkach. 
Ostatecznie powstała fotomapa całego 
obszaru Tatr Polskich. Zachowano na ty-
le dużą szczegółowość obrazu, że nie 
wychodząc z domu, ze szkłem powięk-
szającym w dłoni można przemierzać po-
szczególne szlaki. Na ekranie komputera 
fotomapa wydawała się opracowaniem 
wartościowym, do złudzenia przypomi-
nającym rzeczywisty widok Tatr z dużej 
wysokości. Po wydrukowaniu okazało się 
jednak, że niezbędne są poprawki. Skory-
gowana wersja powstała dopiero w roku 
2003. Fotomapa wydrukowana na plo-
terze, usztywniona i oprawiona w lekką 
ramkę aluminiową była gotowa do podró-
ży na początku maja. 
Przekazanie daru nie było wcale prostą 
sprawą. Paczka o wymiarach 154 cm x 
101 cm x 3 cm jest niewygodna nawet dla 
poczty. Ostatecznie, wspomagany logi-
stycznie przez księży z parafii św. Szczepa-
na na Mokotowie, wyruszyłem do Rzymu 
z fotomapą na dachu samochodu. W środę 
20 sierpnia podczas audiencji generalnej 
w Castel Gandolfo, podobnie jak inni piel-
grzymi, miałem możliwość złożyć przywie-
ziony dar. 

JACEK DRACHAL

kaliśmy z żoną w domu sióstr Urszulanek 
Szarych na przedmieściach Rzymu (to te 
same siostry, które organizowały rekolek-
cje dla młodych małżeństw na Wiślanej 
w Warszawie). W tym czasie odbywał się 
synod biskupów, w którym uczestniczy-
ło kilku przedstawicieli z Polski. Brała 
w nim również udział Matka Generalna 
Zgromadzenia ss. Urszulanek Szarych, 
s. Jolanta Olech, która na synodzie re-
prezentowała zakony żeńskie. Któregoś 
dnia siostra Jolanta zabrała nas na środo-
we spotkanie z Ojcem Świętym na placu 
przed Bazyliką św. Piotra. Mieliśmy bar-
dzo dobre miejsce przy samym wjeździe 
na plac. Wtedy ponownie, po kilku latach 
zobaczyliśmy z bliska Ojca Świętego. Je-
go twarz i cała postać wyrażały ogromne 
cierpienie.

Ostatnie moje spotkanie z Ojcem Świę-
tym to lato 2003 roku. Uczestniczyłem 
wtedy w posiedzeniu Grupy Ekspertów 
programu INSPIRE, które odbywało się 
w Rzymie. Zostaliśmy z żoną o kilka dni 
dłużej, aby udać się na audiencję nie-
dzielną do Castel Gandolfo, gdzie Ojciec 
Święty spędzał letnie miesiące. Z tru-
dem udało nam się dotrzeć na czas na to 
spotkanie, które jak zwykle zgromadziło 
tysiące wiernych i jak zawsze atmosfe-
ra była niezwykle ciepła i spontaniczna. 
Kolejne dwa lata choroby coraz wyraźniej 
uwidaczniały się na twarzy i w sposobie 
mówienia Ojca Świętego, który, pokonu-
jąc ból, starał się tak jak dawniej nawiązać 
kontakt z pielgrzymami. Po tej audiencji 

rozmawiałem z o. Hejmo na 
temat sposobu przekaza-
nia Ojcu Świętemu fotoma-
py Tatr sporządzonej w IGiK 
przez dr. Jacka Drachala. Kil-
ka tygodni później dr Dra-
chal osobiście zawiózł tę ma-
pę do Castel Gandolfo.

Cieszę się niezmiernie, że 
mojemu pokoleniu dane by-
ło żyć w okresie, kiedy na 
Stolicy Piotrowej zasiadał 
nasz Wielki Rodak, który tak 
wiele zdziałał dla Kościoła, 
świata i dla Polski. Dzięki 
Opatrzności Bożej, dane mi 
było śledzić Jego pielgrzymo-
wanie i kilkakrotnie uczest-
niczyć w spotkaniach z Pio-
trem naszych czasów. Dziś, 
z perspektywy czasu, mogę 
stwierdzić, że każde z tych 
spotkań wzbogacało i umac-
niało nas wewnętrznie i po-
zwalało dostrzec to, co w ży-
ciu jest najważniejsze. 
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CZAS ATOMOWY 
I ASTRONOMICZNY

JAN KRYŃSKI

I stotnym elementem współczesnych 
systemów odniesienia stał się tzw. 
Pośredni System Odniesienia IRS 

(Intermediate Reference System). Z obo-
wiązującej od 1 stycznia 2003 roku defi-
nicji IRS wynika również nowa definicja 
czasu uniwersalnego średniego UT1. 

CZAS A KĄT OBROTU ZIEMI ERA 
Ponieważ Kąt Obrotu Ziemi ERA wzra-

sta liniowo w przypadku jednostajnego 
ruchu obrotowego Ziemi, czas UT1 ma 
postać (Capitaine i in., 1986):

UT1 = k (ERA – ERA0)   (1)

Systemy i układy odniesienia oraz układy współrzędnych w geodezji, cz. IV

Podstawowym systemem czasu, do którego odniesione są 
wszystkie obecnie stosowane systemy czasu, jest Międzyna-
rodowy Czas Atomowy TAI oparty na wzorcu niezwiązanym 
z ruchem Ziemi. Odmierza go obecnie ponad 200 zsyn-
chronizowanych zegarów atomowych, rozmieszczonych 
w laboratoriach ponad 30 krajów świata.

gdzie współczynnik k jest tak dobrany, 
aby doba UT1 była zbliżona do średniej 
doby słonecznej. 

Zawarta w nowej definicji UT1 jego 
liniowa zależność od Kąta Obrotu Ziemi 
ERA świadczy o tym, że obecnie UT1 
można interpretować jako miarę rzeczy-
wistego ruchu obrotowego Ziemi wo-
kół Pośredniego Bieguna Niebieskiego 
CIP (nie jak w poprzednio stosowanej 
definicji – wokół chwilowego bieguna 
lub bieguna CEP) względem średniego 
Słońca. Pochodna UT1 względem czasu 
jest proporcjonalna do prędkości kąto-
wej obrotu Ziemi ω. Rolę, jaką odgrywał 
czas gwiazdowy w transformacji pomię-
dzy układami ziemskim i niebieskim, 
przejął Kąt Obrotu Ziemi ERA, który 

w przeciwieństwie do czasu gwiazdo-
wego nie jest obarczony wpływem pre-
cesji i nutacji. W nowym wyrażeniu 
na GST kąt ERA zapisany jest w funkcji 
UT1, zaś pozostałe człony reprezentują-
ce efekt precesji i nutacji w rektascensji 
odniesione są do skali Barycentryczne-
go Czasu Dynamicznego TDB (Barycen-
tric Dynamical Time), a praktycznie 
do TT. Zgodnie z nową definicją śred-
ni czas gwiazdowy Greenwich GMST 
(Greenwich Mean Sidereal Time) nie 
jest już kątem godzinnym średniej rów-
nonocy wiosennej na południku Gre-
enwich (Capitaine i in., 2003). Należy 
zauważyć, że wprowadzanie w przy-
szłości nowych poprawionych mode-
li precesyjno-nutacyjnych spowodu-

Rys. 1. O – początek systemu, P – płaszczyzna x1x2 systemu definiująca równik i oś obrotu, C – punkt początkowy liczenia rektascensji w systemach 
niebieskich lub długości w systemach pośrednich i systemie ziemskim, poł. – południk

BCRS 
(J2000.0)

BCRS 
(T=TCB)

GCRS 
(T=TCG)

IRSNIEBIESKI  
(T=TCG)

IRSZIEMSKI 
(T=TT)

ITRS 
(T=TT)

ruch własny
transformacja 

Lorentza
precesja 
nutacja

kąt obrotu 
Ziemi ruch bieguna

O – barycentrum
P – równik ICRS
C – początek ICRS

O – barycentrum
P – równik ICRS
C – początek ICRS

O – geocentrum
P – równik ICRS
C – początek ICRS

O – geocentrum
P – równik CIP (T)
C – CEO (T)

O – geocentrum
P – równik CIP (T)
C – TEO (T)

O – geocentrum
P – równik ITRS (T)
C – poł. zerowy ITRS(T)

WSPÓŁCZEŚNIE OBOWIĄZUJĄCE RELACJE POMIĘDZY SYSTEMAMI ODNIESIENIA IAU 2000

SYSTEMY NIEBIESKIE SYSTEMY POŚREDNIE SYSTEM ZIEMSKI
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je konieczność formułowania nowych 
wyrażeń dla GMST. Także „równanie 
równonocy” nie prowadzi do prawdzi-
wej rektascensji średniej równonocy. 
Obecna rola czasu gwiazdowego ogra-
nicza się do umożliwienia zachowania 
ciągłości w obliczeniach astronomicz-
nych. W szczególności ERA(J2000.0) = 
GMST(J2000.0), zaś różnica GST – ERA 
określa rektascensję CEO, a tym samym 
położenie punktu równonocy wiosennej 
na równiku CIP. 

Schemat przejścia od współcześnie 
obowiązującego quasi-inercjalnego sys-
temu niebieskiego poprzez systemy po-
średnie do systemu ziemskiego ITRS 
przedstawiono na rys. 1.

Istotną rolę w definicjach systemów 
odniesienia i w określeniu relacji pomię-
dzy nimi odgrywają definicje systemów 
czasu oraz zachodzące pomiędzy nimi 
relacje (rys. 2). 

SKALE CZASU ATOMOWEGO
Podstawowym systemem czasu, do 

którego odniesione są wszystkie obecnie 
stosowane systemy czasu, jest Między-
narodowy Czas Atomowy TAI, monitoro-
wany w sposób ciągły od 1972 roku przez 
BIH, a następnie od 1988 roku – przez 
BIPM. TAI jest oparty na wzorcu atomo-
wym (niezwiązanym z ruchem Ziemi) 
i odmierza go obecnie ponad 200 zsyn-
chronizowanych zegarów atomowych, 
rozmieszczonych w laboratoriach po-
nad 30 krajów świata. Jednostką skali 
TAI jest sekunda czasu atomowego rów-
na sekundzie efemerydalnej, przyjęta za 
podstawową jednostkę czasu między-

narodowego systemu jednostek SI. Czas 
atomowy został zatem wyskalowany do 
związanego z epoką 1900.0 czasu astro-
nomicznego efemerydalnego (Kołaczek, 
1989). Sekundzie SI odpowiada dokład-
nie sekunda czasu atomowego uzyski-
wana na geoidzie podlegającej obrotowi 
wraz z Ziemią (Petit, 2002). 

TAI stanowi podstawę dwóch zasad-
niczych skal czasu atomowego. Pierwsza 
to nieciągła skala Czasu Uniwersalnego 
Koordynowanego UTC (Universal Time 
Coordinated), który (jako zbliżony do cza-
su słonecznego) stanowi z kolei podstawę 
czasu cywilnego (czasu strefowego ZT) 
i jednocześnie synchronizuje skale cza-
su atomowego z czasem astronomicznym. 
Druga to skala odniesionego do układu 
geocentrycznego Czasu Ziemskiego TT, 
który zgodnie z terminologią relatywi-
styczną jest ziemskim czasem własnym. 
Służy on jako argument efemeryd do ob-
serwacji z powierzchni Ziemi i jednocześ-
nie stanowi pomost pomiędzy TAI a ato-
mowymi skalami czasów współrzędnych 
systemów odniesienia geocentrycznego 
(TCG) i barycentrycznego (TCB), zdefi-
niowanych zgodnie z prawami ogólnej 
teorii względności. TDB zastąpił od 1984 
roku Czas Efemerydalny ET jako argu-
ment efemeryd odniesionych do barycen-
trum Układu Słonecznego: np. Księżyca, 
planet, a także jako argument precesji. 
TDB różni się od TT tylko o wyrazy okre-
sowe (PC) spowodowane ruchem orbital-
nym Ziemi w polu grawitacyjnym Słoń-
ca, Księżyca i planet. Współczynniki LG, 
LC i LB określają zależność pomiędzy jed-
nostkami skal TT, TCG, TCB i TDB (Kryń-

Rys. 2. Skale czasu atomowego 
(fioletowy) i astronomicznego 
obrotowego (żółty) oraz sche-
mat ich wzajemnych relacji 

GST

GPST

TDB

ZT
UT1

GMST

TCG

TCB

TAI

TTUTC

+19 s + C0

[UTC - GPST]

–32 s (2005)

+32.184 s

+64.184 s (2005)

+∆Z0

[UT1 - UTC]IERS

CU+(ERA)+f1(TT)

CG+PG+f2(TT)

(LG)

(LC)+PC

(LB)

SŁOWNICZEK SKRÓTÓW
BCRS (Barycentric Celestial Reference 
System) – Barycentryczny Niebieski Sys-
tem Odniesienia 
BIH (Bureau International de l’Heure) 
– Międzynarodowe Biuro Czasu 
BIPM (Bureau International des Poids et 
Mesures) – Międzynarodowe Biuro Wag 
i Miar w Paryżu
CEO (Celestial Ephemeris Origin) – 
Niebieski Efemerydalny Punkt Początkowy 
CEP (Celestial Ephemeris Pole) – Efeme-
rydalny Biegun Niebieski
CIO (Conventional International Ori-
gin) – międzynarodowy konwencjonalny 
(umowny) średni biegun północny Ziemi 
CIP (Celestial Intermediate Pole) – Po-
średni Biegun Niebieski 
CRP (Conventional Reference Pole) 
– Konwencjonalny (Umowny) Biegun Od-
niesienia 
CTRS (Conventional Terrestrial Referen-
ce System) – Konwencjonalny (Umowny) 
Ziemski System Odniesienia
CTS (Conventional Terrestrial System) – 
Umowny (Konwencjonalny) System Ziemski 
EOP (Earth Orientation Parameters) – 
parametry ruchu obrotowego Ziemi 
EPN (EUREF Permanent GPS Network) 
– sieć EUREF permanentnych stacji GPS 
ERA (Earth Rotation Angle) – Kąt Ob-
rotu Ziemi 
ET (Ephemeris Time) – Czas Efemeryd
ETRF89 (European Terrestrial Reference 
Frame 89) – Europejski Ziemski Układ Od-
niesienia 89
ETRS89 (European Terrestrial Reference 
System 89) – Europejski Ziemski System 
Odniesienia 89
EUREF-POL92 – sieć 11 stacji 
na terenie Polski dowiązanych do układu 
ETRF89 
GCRS (Geocentric Celestial Reference 
System) – Geocentryczny Niebieski Sys-
tem Odniesienia 
GMST (Greenwich Mean Sidereal Ti-
me) – średni czas gwiazdowy Greenwich 
GPST (GPS Time) – czas GPS
GRS67 (Geodetic Reference System 
1967) – Geodezyjny System Odniesie-
nia 1967
GRS80 (Geodetic Reference System 
1980) – Geodezyjny System Odniesie-
nia 1980 
GST (Greenwich Sidereal Time) – 
prawdziwy czas gwiazdowy Greenwich 
 IAG (International Association of Ge-
odesy) – Międzynarodowa Asocjacja 
Geodezji 
 IAU (International Astronomical Union) 
– Międzynarodowa Unia Astronomiczna
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ERA(Tu) = 2π(0.779 057 273 2640 +
+1.002 737 811 911 354 48 Tu),            (3)

gdzie Tu = [JD(UT1) – 2 451 545.0], (4)

przy czym UT1 otrzymywane jest po-
przez dodanie do UTC wyznaczanej 
przez IERS poprawki:

UT1 = UTC + [UT1 – UTC]IERS. (5)

Nowa definicja UT1 zapewnia ciągłość 
tej skali czasu. Jest ona oparta na nowo-
czesnych technikach obserwacyjnych 
wyznaczania parametrów ruchu obro-
towego Ziemi z wykorzystaniem ICRS 
zrealizowanego w oparciu o obiekty po-
zagalaktyczne (Capitaine i in., 2003).

Spójna z nową definicją UT1 jest nowa 
definicja GMST: 

GMST = 0̋ .014 506 + ERA +  
+ 4612̋ .157 399 66 t + 1̋ .396 677 21 t2 + 
– 0̋ .000 093 44 t3 + 0̋ .000 018 82 t4,  (6)

gdzie t = (TT – 2000 styczeń 1d12h TT)/
36 525,     (7)

przy czym TT wyrażony jest w dobach.
Prawdziwy czas gwiazdowy Green-

wich GST wyraża się wzorem:

gdzie εA jest wielkością precesyjną (Lie-
ske i in., 1977) poprawioną o zmiany pre-
cesyjne zdefiniowane w modelu prece-
syjno-nutacyjnym IAU2000, ∆ψ + dψ 
oznacza całkowitą nutację w długości 
odniesioną do ekliptyki zadanej epo-
ki, skąd (∆ψ + dψ) cos εA jest klasycz-
nym „równaniem równonocy”. Pozostałe 
dwa człony po prawej stronie (8) stano-
wią uzupełnienie „równania równono-
cy”, zapewniające ciągłość prawdziwego 
czasu gwiazdowego Greenwich po przej-
ściu na nową jego definicję oraz spójność 
z pozostałymi wielkościami systemu 
IAU2000 (McCarthy i Capitaine, 2002). 
Wielkości parametrów ak i V oraz współ-
czynników (C’s,0)k i (C’c,0)k podane są w li-
teraturze (np. IERS, 2003).

cdn.

PROFESOR JAN KRYŃSKI 

jest kierownikiem Zakładu Geodezji i Geodynamiki 
w Instytucie Geodezji i Kartografii w Warszawie

Obszerny wykaz literatury zostanie opublikowany 
wraz z V częścią cyklu

ski, 2004b). Na przykład relacja pomiędzy 
TT i TCG wyraża się następująco:

TCG – TT = LG × (JD – 2 443 144.5) ×
×86 400,    (2)

gdzie LG = 6.969 290 134 × 10-10 jest przy-
jęte jako stała definiująca w systemie sta-
łych astronomicznych, zaś JD jest datą 
juliańską wyrażoną w skali czasu TT.

Niezależne od TAI są systemy czasu 
atomowego utworzone dla potrzeb global-
nych systemów nawigacyjnych. Czas GPS 
(GPST) jest czasem atomowym używa-
nym w systemie globalnej nawigacji sate-
litarnej GPS. Podstawą skali czasu GPS są 
atomowe zegary pokładowe umieszczone 
na satelitach GPS, zegary atomowe znaj-
dujące się w ośrodkach sterowania syste-
mem GPS oraz zegary atomowe US Naval 
Observatory. Skala GPST jest bardzo zbli-
żona do skali czasu TAI i zsynchronizo-
wana ze skalą UTC na epokę 1980 styczeń 
6 0h UTC, co jest powodem stałej różnicy 
19 s pomiędzy tymi skalami. Dodatko-
wa poprawka C0, zmienna w czasie i pu-
blikowana w biuletynie T BIPM, wynika 
z korzystania w obu systemach z różnych 
zegarów atomowych. Nie przekracza ona 
50 ns (Audoin i Guinot, 2001). 

NATURALNE SKALE CZASU
Skale czasu astronomicznego są natu-

ralnymi skalami czasu. Należy do nich 
skala czasu obrotowego słonecznego, do 
której odnoszą się zjawiska dnia i nocy 
i z którą wiąże się cykl biologiczny ży-
wych organizmów na Ziemi. W skali cza-
su słonecznego wyrażane są niewyma-
gające wysokiej precyzji efemerydy ciał 
niebieskich. Średni czas uniwersalny 
UT1 – odpowiadający średniemu czaso-
wi słonecznemu Greenwich – formalnie 
zdefiniowany był jako funkcja średniego 
czasu gwiazdowego Greenwich GMST. 
Funkcja ta oparta była na wyrażeniu po-
danym przez Newcomba dla rektascensji 
średniego Słońca. Za definicję UT1 przyj-
mowano wyrażenie dla GMST o 0h UT1. 
Czas UT1 reprezentował prawdziwy ruch 
obrotowy Ziemi wokół chwilowej osi ob-
rotu. Stanowił on zatem podstawowy pa-
rametr wiążący niebieskie systemy od-
niesienia z ziemskimi. Niejednostajność 
skali czasu UT1 powoduje, że wymaga 
ona ciągłego, precyzyjnego monitorowa-
nia. UT1 był pośrednio uzyskiwany z ob-
serwacji gwiazd z wykorzystaniem kata-
logu fundamentalnego. Nowa definicja 
UT1, obowiązująca od 2003 roku, okre-
śla UT1 jako funkcję liniową Kąta Obro-
tu Ziemi ERA (1): 

SŁOWNICZEK SKRÓTÓW
 ICRF (International Celestial Referen-
ce Frame) – Międzynarodowy Niebieski 
Układ Odniesienia
 ICRS (International Celestial Reference 
System)  – Międzynarodowy Niebieski 
System Odniesienia
 IERS (International Earth Rotation and 
Reference Systems Service) – Międzyna-
rodowa Służba Ruchu Obrotowego Ziemi 
i Systemów Odniesienia Międzynarodo-
wej Asocjacji Geodezji
 IGS (International GNSS Service) – 
Międzynarodowa Służba GNSS
 IPMS (International Polar Motion Ser-
vice) – Międzynarodowa Służba Ruchu 
Bieguna
 IRS, IRSNIEBIESKI, IRSZIEMSKI (Intermediate 
Reference System) – Pośredni System Od-
niesienia 
 ITRF (International Terrestrial Referen-
ce Frame) – Międzynarodowy Ziemski 
Układ Odniesienia 
 ITRS (International Terrestrial Reference 
System) – Międzynarodowy Ziemski Sys-
tem Odniesienia
 IUGG (International Union of Geode-
sy and Geophysics) – Międzynarodowa 
Unia Geodezji i Geofizyki 
LAF (Local Astronomic Frame) – lokalny 
układ astronomiczny 
LAS (Local Astronomic System) – lokal-
ny system astronomiczny 
NRO (Non-Rotating Origin) – Nieobra-
cający się Punkt Początkowy 
POLREF – 360 stacji sieci zagęszcza-
jącej punkty EUREF-POL92 (w układzie 
ETRF89) 
TAI (International Atomic Time, Le temps 
atomique international) – Międzynarodo-
wy Czas Atomowy 
TCB (Barycentric Coordinate Time)  – 
czas współrzędnych barycentrycznych 
TCG (Geocentric Coordinate Time) – 
czas współrzędnych geocentrycznych 
TDB (Barycentric Dynamical Time) – Ba-
rycentryczny Czas Dynamiczny 
TEO (Terrestrial Ephemeris Origin) – 
Ziemski Efemerydalny Punkt Początkowy 
TT (Terrestrial Time) – Czas Ziemski 
UT (Universal Time) – czas uniwersalny 
UT1 (Mean Universal Time) – czas uni-
wersalny średni
UTC (Universal Time Coordinated) – 
Czas Uniwersalny Koordynowany 
WGS72 (World Geodetic System 
1972) – Światowy System Geodezyjny 
1972
WGS80 (World Geodetic System 1980) 
– Światowy System Geodezyjny 1980
ZT (Zonal Time) – czas strefowy 
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Brytyjska firma Geo Strategies 
wykonała specjalistyczne ma-
py dla służb ratowniczych pra-
cujących w Nowym Orleanie 
po huraganie Katrina. Powstały 
one na podstawie najnowszych 
zdjęć satelitarnych tego regio-
nu. O wykonanie map poprosiła 
amerykańska firma Bruhn New-
tech specjalizująca się w dostar-
czaniu władzom wojskowym 
i cywilnym oprogramowania do 
zarządzania kryzysowego. Było 
to o tyle zaskakujące, że Geo 
Strategies zajmuje się głównie 
tworzeniem map dla słabiej roz-
winiętych krajów (od Sahary Za-
chodniej po Ukrainę).

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

CAMBRIDGE DLA NOWEGO ORLEANU

Kanadyjska Agencja Kosmiczna 
inwestuje 320 mln dolarów w bu-
dowę nowego satelity Radar-
sat-2. Planuje się wystrzelenie go 
na orbitę latem przyszłego roku, 
a przewidywany czas jego pra-
cy to 7 lat. Satelita krążył będzie 
na wysokości 800 km, przelatując 
14 razy dziennie nad biegunem 
północnym. W ciągu sekundy za-
rejestruje zdjęcia dla 3 tys. km2 
w pasach o szerokości od 20 do 
500 km. Rozdzielczość obrazów 
wyniesie od 3 do 100 m. Wy-
budowane zostaną także stacje 
naziemne w okolicach Halifaksu 
(prowincja Nowa Szkocja) oraz 
Esquimalt (Kolumbia Brytyjska), 
gdzie zdjęcia będą opracowy-
wane. Posłużą one do badań 
środowiska i działań związanych 
z ratownictwem.
ŹRÓDŁO: CANADIAN SPACE AGENCY

SATELITA ZZA OCEANU CORAZ MNIEJ H2O

Naukowcy z indyjskiego Centrum Kosmicz-
nego (ISRO) przebadali 30 lodowców 
w Himalajach, wykorzystując techniki tele-
detekcyjne. Stwierdzono, że lodowce w re-
jonie Beas, Baspa, Parvati zmniejszają się 
bardzo szybko – między 1962 a 2001 ro-
kiem straciły 23% swojej objętości. Do ba-
dań wykorzystywano zdjęcia z indyjskie-
go satelity teledetekcyjnego IRS. Wynika 
z nich, że ocieplenie klimatu może spowo-
dować w krótkim czasie braki słodkiej wo-
dy w wielu prowincjach Indii (m.in. Hima-
chal, Pradesh, Jammu, Uttananchal).

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

Niemieckie Satelitarne Centrum Informacji Kryzysowych stworzyło mapy 
pokazujące szkody wywołane pożarami w Portugalii, które w tym roku po-
chłonęły około 140 tys. hektarów lasów. Mapy opracowano na podstawie 
zdjęć satelitarnych wykonanych ostatnio przez satelitę Ikonos, a dostarczo-
nych przez europejski dział Space Imaging. Zdjęcia te pozwalają rozróżniać 
obiekty o wielkości rzędu 80 cm, co umożliwia szacowanie strat w lasach, 
na terenach rolniczych i zurbanizowanych. Opracowanie takie pozwala 
na szybką produkcję map, przeprowadzanie analiz i podejmowanie decyzji 
w sytuacjach kryzysowych.

ŹRÓDŁO: EUROPEAN SPACE IMAGING

PORTUGALSKIE LASY
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Proon – system nowej genera-
cji do pozyskiwania i przetwa-
rzania danych telemetrycznych 
firmy Vexcel został zainstalowa-
ny w korporacji Digital Globe. 
Wprowadzono go w naziem-
nych stacjach teledetekcyjnych 

W mieście Marana w stanie Arizona (Stany Zjed-
noczone) zdjęcia z satelity Ikonos są wykorzysty-
wane do wykrywania zmian środowiska natural-
nego. Na podstawie zdjęć stwierdzono m.in., że 
deweloper zniszczył duże obszary chronionych roś-

lin oraz ruiny budowli indiańskich z 750 r. Departa-
ment GIS-u pozyskuje obrazy z satelity od trzech 
lat. Wykorzystuje je także do tworzenia trójwymia-
rowych modeli projektowanych obiektów.

ŹRÓDŁO: SPACE IMAGING

KONTROLA Z IKONOSA

NOWY SOFTWARE
opracowujących zdjęcia z sa-
telity QuickBird. Będzie także 
wykorzystywany do pozyski-
wania i opracowywania ob-
razów z następnej konstelacji 
komercyjnych satelitów World-
View. Pierwszy z nich zosta-

nie umieszczony na orbicie nie 
później niż w przyszłym roku. 
Oczekuje się, że będzie dyspo-
nował zdjęciami o największej 
rozdzielczości spośród sateli-
tów komercyjnych.

ŹRÓDŁO: VEXCEL

Ortomozaika fragmentu stanu Kolorado utworzona przez firmę Vexcel ze zdjęć z QuickBirda

14 stycznia 2002 7 czerwca 2004

GPS NA ORBICIE
Z Przylądka Canaveral wy-
strzelono 25 września nowe-
go satelitę GPS IIR-14. Jest to 
pierwszy z ośmiu satelitów 
modernizowanych przez fir-
mę Lockheed Martin. Wy-
posażono go w antenę za-
pewniającą silniejszy sygnał 
docierający do Ziemi. Do-
dano również dwa sygnały 
wojskowe zwiększające do-
kładność oraz będące lepiej 
zabezpieczone przed zakłó-
ceniami. Użytkownikom cywil-
nym udostępniono drugi syg-
nał o nowej częstotliwości.

ŹRÓDŁO: GPS DAILY

CRYOSAT TUŻ-TUŻ
W październiku zostanie 
umieszczony na orbicie sateli-
ta radarowy CryoSat zbudo-
wany przez Europejską Agen-
cję Kosmiczną. Przez trzy 
lata będzie on zbierał dane 

o grubości pokrywy lodowej 
w okolicach okołobieguno-
wych, co pozwoli prowadzić 
analizy związane z efektem 
cieplarnianym. Informacje 
te będą również wykorzysty-
wane przez meteorologów 
do przewidywania pogody.

ŹRÓDŁO: ESA
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JANUSZ DYGASZEWICZ

C elem projektu jest wytworzenie 
nowoczesnego, dostępnego przez 
internet repozytorium cyfrowej 

informacji geoprzestrzennej o charakte-
rze portalowym. System ma umożliwić 
odpłatne udostępnianie danych on-line 
przedsiębiorcom i osobom fizycznym. 
GEOPORTAL.GOV.PL spowoduje usys-
tematyzowanie i ujednolicenie danych 
geoprzestrzennych rozproszonych dotąd 
po różnych instytucjach w całej Polsce. 
Umożliwi zebranie ich w jednym wirtu-
alnym urzędzie, co wpłynie na oszczęd-
ność czasu potrzebnego do uzyskania 
informacji o nieruchomościach i prze-
strzeni. Zwiększy konkurencyjność pol-
skich podmiotów gospodarczych poprzez 
łatwy i bezpośredni dostęp do danych ka-
tastralnych niezbędnych do prowadzenia 
procesów inwestycyjnych i biznesowych, 
zachęci obcy kapitał do inwestowania 
w Polsce, a w rezultacie – przyczyni się 
do rozwoju polskiej gospodarki. 

STAN OBECNY
Analiza stanu polskiej administracji 

publicznej wskazuje na znaczące opóźnie-
nia w dziedzinie zastosowania nowocze-
snych technologii. Szansą na zmianę tej 
niekorzystnej sytuacji jest konsekwentna 
budowa społeczeństwa informacyjnego. 
W krajach Unii Europejskiej przedsiębior-
cy posiadają bezpośredni dostęp zarów-
no do informacji o nieruchomościach, 
jak i do pełnej informacji przestrzennej 
dla obszarów, które są w zasięgu ich za-
interesowań inwestycyjnych. W Polsce 
wszystkie te dane są już od dawna gro-
madzone i przetwarzane w ewidencji 
gruntów i budynków (EGiB) stanowią-
cej podstawowy element Państwowego 

GEOPORTAL. GOV.PL
Misją projektu o nazwie GEOPORTAL.GOV.PL jest kształtowa-
nie społeczeństwa informacyjnego, skłonnego do korzystania 
z internetu w kontaktach z urzędem przy załatwianiu wszel-
kich spraw dotyczących informacji geoprzestrzennej. 

Zasobu Geodezyjnego i Kartograficzne-
go (PZGiK). Poza małymi wyjątkami nie 
są one jednak dotąd powszechnie dostęp-
ne on-line ani na szczeblu lokalnym, ani 
krajowym. Ze względu na ten ograniczo-
ny (a czasami wręcz uciążliwy) dostęp 
do danych oraz ich fragmentaryczną – 
w większości analogową – postać, a tak-
że pozostawiającą wiele do życzenia ja-
kość i pewność, nasi przedsiębiorcy nie 
stosują na szerszą skalę nowoczesnych 
narzędzi wykorzystujących informację 
przestrzenną.

Obecnie w ramach projektów PHARE 
(edycje 2000, 2001 i 2003) prowadzone 
są prace nad pełnym wdrożeniem Inte-
grującej Platformy Elektronicznej (IPE) 
centralnie gromadzącej repliki danych 
katastralnych, głównie w celu ich inte-
gracji i weryfikacji z innymi rejestrami 
państwowymi, takimi jak nowa księga 
wieczysta (NKW), PESEL, REGON, LPIS 
czy ewidencja podatków lokalnych. Roz-
budowa IPE o infrastrukturę teleinfor-
matyczną umożliwiającą oferowanie 
tych danych przez internet w trybie on-
-line jest logicznym następstwem i uzu-
pełnieniem obecnych działań i umożliwi 
równy dostęp wszystkich uczestników 
rynku nieruchomości do wiarygodnej, 
kompleksowej informacji o nieruchomo-
ściach, obejmującej swym zasięgiem cały 
kraj. Naturalnymi odbiorcami usług ofe-
rowanych przez internet będą osoby fi-
zyczne, administracja publiczna, a także 
przedsiębiorcy związani z rynkiem nieru-
chomości oraz z rynkiem usług opartych 
na danych przestrzennych. 

KOSZTY I ZYSKI
Do wykonania tego zadania w naj-

bliższym czasie niezbędne będzie dofi-
nansowanie z funduszy strukturalnych 
Unii Europejskiej. Działania takie przewi-

dziano w Planie Rzeczowo-Finansowym 
Zintegrowanego Systemu Katastralne-
go zatwierdzonym przez Radę Mini-
strów 21 kwietnia 2004 r. Łączne nakła-
dy związane z uruchomieniem projektu 
GEOPORTAL.GOV.PL oszacowano na bli-
sko 79 164 tys. zł, przy czym 75% kosz-
tów pokryje Europejski Fundusz Rozwo-
ju Regionalnego (ERDF), a 25% – budżet 
państwa (współfinansowanie krajowe za-
pewni GGK). Zaangażowanie budżetów 
samorządowych będzie pomijalnie ma-
łe i w początkowej fazie ograniczy się do 
zapewnienia warunków niezbędnych do 
codziennej obsługi terminalu systemu. 
Okres inwestowania i wdrożenia projektu 
został określony na 3 lata (od lipca 2005 
do końca marca 2008 roku).

Zgodnie z wzorami przyjętymi w Unii 
Europejskiej dla tego typu systemów (IN-
SPIRE), projekt GEOPORTAL.GOV.PL jest 
działalnością non-profit, czyli nie przy-
noszącą zysku z płatnego udostępniania 
danych przestrzennych, a jedynie samo-
finansującą się. Przeprowadzone analizy 
finansowe i ekonomiczne wykazały, że 
przy przyjętych założeniach co do przy-
chodów i kosztów geoportalu docelowo 
wpływy ze świadczonych usług pozwolą 
w pełni pokryć wydatki eksploatacyjne 
(w tym osobowe) oraz związane z odna-
wianiem i modernizacją sprzętu, a tak-
że z wprowadzaniem nowych technolo-
gii. Pozostające po pokryciu wszystkich 
kosztów ewentualne nadwyżki finan-
sowe, podobnie jak w modelu holender-
skim, można będzie przeznaczyć na ob-
niżkę cen w latach następnych, a więc 
bilansować je z przyszłymi dochodami.

DODATKOWY  
KANAŁ DYSTRYBUCYJNY

Założeniem fundamentalnym projek-
tu jest wsparcie, a nie naruszanie inte-
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GEOPORTAL. GOV.PL
ZAKRES PROJEKTU GEOPORTAL.GOV.PL   
W ramach projektu zostanie utworzony zasób infor-
macyjny spełniający wymogi norm serii ISO-19100, 
pozyskany z PZGiK i uzupełniony dodatkowo produk-
tami dostarczanymi przez firmy komercyjne. Ponadto 
zakres projektu obejmuje:
Udostępnienie minimum czterech usług publicznych 
on-line:  informacja katastralna, opracowania i da-
ne geoprzestrzenne, dane katastralne (wyrysy, wy-
pisy i mapy ewidencyjne), opracowania zdjęć i or-
tofotomap lotniczych i satelitarnych.
Wykonanie i wdrożenie portalu internetowego 
WWW.GEOPORTAL.GOV.PL umożliwiającego od-
płatny dostęp do wymienionych wyżej usług.
Wykonanie i wdrożenie portalu intranetowego GEO-
PORTAL.GOV.PL udostępniającego dane w sieci we-
wnętrznej GUGiK.
Wykonanie i wdrożenie Centralnej Składnicy Da-
nych (CSD) będącej kompleksową bazą danych geo-
przestrzennych współpracującą z rozproszonymi ba-
zami referencyjnymi. 
Wdrożenie nowych systemów do prowadzenia EGiB 
w ok. 100 ośrodkach powiatowych (jeśli zajdzie taka 
potrzeba), a także wykonanie ich weryfikacji w pozosta-
łych (nowy system informatyczny do prowadzenia EGiB 
zostanie wyłoniony w drodze przetargu ograniczonego 
z uwzględnieniem wyników procedury testowej opubli-
kowanej na stronach internetowych GUGiK). 
Włączenie do systemu IPE 165 jednostek powiato-
wych, nieobjętych dotąd programem PHARE, poprzez 
wdrożenie w nich modułu IPE-ZK (zasilania i komunika-
cji) wraz z dostawą niezbędnego sprzętu komputero-
wego i przyłączy sieci WAN.
Konwersję danych geoprzestrzennych na potrzeby 
geoportalu oraz ich weryfikację lub integrację z dany-
mi katastralnymi uzyskanymi z poziomu wojewódzkie-
go IPE.
Zakup i opracowanie wysokorozdzielczych zdjęć 
i ortofotomapy satelitarnej dla celów aktualizacji obej-
mującej 20% powierzchni kraju (tj. ok. 60 000 km2). 
Dostarczenie wymaganego sprzętu do realizacji zadań 
(serwery, stacje robocze, sprzęt telekomunikacyjny).
Wykonanie i dostosowanie aplikacji umożliwiają-
cych obróbkę danych przestrzennych na wszystkich 
poziomach administracyjnych.
Wykonanie i obsługę Certyfikowanego Centrum – 
Infrastruktury Klucza Publicznego (IKP).
 Instalację i obsługę łączy teletransmisyjnych WAN 
dla korporacyjnej sieci intranetowej służby geodezyjnej 
pomiędzy dodatkowymi powiatami (165), ośrodkami 
wojewódzkimi (16) i centralą.
Budowę nowej lub modernizację dotychczasowej 
serwerowni CODGiK dla obsługi systemu.
Zorganizowanie i wyposażenie Biura Press realizują-
cego usługi poligraficzne oraz usługi udostępniania za-
sobu drogą tradycyjną na rzecz zamówień z systemu.
Zorganizowanie i zatrudnienie personelu do obsłu-
gi pozyskiwania i konwersji danych w WODGiK-ach 
(48 osób) i w CODGiK (20 osób).
Zatrudnienie personelu administrującego systemem 
24 godziny na dobę (6 osób).

resów finansowych społeczności lokal-
nych związane z centralizacją sprzedaży. 
Dlatego też przyjęto, że projektowany me-
chanizm bilingowy zapewni rozliczenie 
przychodów ze sprzedaży w ramach geo-
portalu według dotychczasowego, utrwa-
lonego już schematu. Dane będą znako-
wane miejscem pochodzenia, a sprzedaż 
internetowa przez geoportal przyniesie 
taki sam efekt finansowy, jakby nastąpi-
ła bezpośrednio z odpowiedniego ośrod-
ka dokumentacji geodezyjnej i kartogra-
ficznej (ODGiK). W przypadku danych 
pochodzących z powiatu oznacza to, 
że 80% kwoty trafi na odpowiedni fun-
dusz powiatowy, 10% – na wojewódzki, 
a pozostałe 10% zasili fundusz centralny. 
Geoportal staje się więc jedynie dodatko-
wym – być może najbardziej skutecznym 
i wydajnym – kanałem dystrybucyjnym 
umożliwiającym profesjonalną, jedno-
litą w skali kraju sprzedaż informacji 
z PZGiK. Statystyki krajów europejskich, 
które mają już za sobą takie doświadcze-
nia, wyraźnie pokazują znaczący wzrost 
dochodów – głównie ze względu na ła-
twość dostępu do informacji i prosto-
tę rozliczeń. Geoportal powinien więc 

nie tylko znaczą-
co zwiększyć przy-
chody ze sprzedaży 
do odpowiednich 
funduszy samorzą-
dowych i fundu-
szu centralnego, ale 
również wyrównać 
biedniejszym po-
wiatom szanse do-
stępu do nowocze-
snych technologii 
umożliwiających 
skuteczną sprze-
daż przez internet 
zasobów informa-
cyjnych, co pozwo-
liłoby na szybką po-
prawę ich sytuacji 
finansowej i rozwój 
techniczny. 

Mam nadzieję, 
że powyższe wyjaś-
nienie raz na za-

wsze zakończy niepotrzebną dyskusję 
o zawłaszczeniu zasobu i „skoku na kasę” 
przez GGK.

 INTRANET  
DLA SŁUŻBY GEODEZYJNEJ

Założono także, że w celu dostarczenia 
przez geoportal jednolitej, pełnej infor-
macji o nieruchomościach z całej Polski 
nastąpi „domknięcie” systemu katastral-
nego poprzez doposażenie i podłączenie 
do IPE 165 powiatów, które dotąd nie były 
objęte projektami PHARE. Z kolei w ce-
lu zapewnienia odpowiedniego stopnia 
wiarygodności dla przetwarzania, obie-
gu i udostępniania dokumentów elektro-
nicznych zostanie wdrożona Infrastruk-
tura Klucza Publicznego dla wszystkich 
jednostek służby geodezyjnej.

Dla poprawy funkcjonowania służby 
geodezyjnej założono, że projekt powi-
nien zapewnić pełną łączność i wymianę 
informacji (danych i metadanych) pomię-
dzy wszystkimi ogniwami służby geode-
zyjnej poprzez stworzenie korporacyjnego 
serwisu intranetowego. Byłby on oparty 
na szerokopasmowej sieci WAN obejmu-
jącej wszystkie ODGiK-i, a także jednostki 

GEOPORTAL – PLANOWANE POKRYCIE W 2007 R.

ZSK faza 1
ZSK faza 2
ZSK faza 3 ERDF
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ustawowo upoważnione do korzystania 
z zasobu (ze szczególnym uwzględnie-
niem tych istotnych dla bezpieczeństwa 
narodowego w sytuacjach kryzysowych). 
Obecnie sieć taka jest budowana w związ-
ku z realizacją systemu IPE, a w ramach 
geoportalu nastąpi jej uzupełnienie o bra-
kujące ogniwa.

PRODUKTY SYSTEMU
Obecnie prowadzone są działania 

zmierzające do zastosowania wyników 
wcześniejszych prac związanych z Infra-
strukturą Danych Przestrzennych (SDI), 
Bazą Danych Ogólnogeograficznych 
(BDO), Bazą Danych Topograficznych 
(TBD) oraz licznych innych opracowań 
naukowych wykonywanych dla GUGiK. 

Właśnie teraz nadszedł czas na wykorzy-
stanie dotychczasowego wspólnego do-
robku. Chciałoby się zawołać: „Wszystkie 
ręce na pokład!” i mam nadzieję, że tak 
się stanie. Przewiduje się, że w pierwszej 
kolejności w Geoportalu będą oferowane 
takie produkty, jak:
Dane katastralne pozyskane z IPE.
Cyfrowe modele terenu poziomu 1 

i 2 NMT (WODGiK, CODGiK).
Mapy tematyczne: hydrograficzne, 

sozologiczne (WODGiK, CODGiK). 
Topograficzne mapy rastrowe (WOD-

GiK, CODGiK).
Dane o przebiegu granic i powierzch-

ni jednostek podziału terytorialnego 
państwa (WODGiK, CODGiK).
Mapa wektorowa w skali 1:25 000 

(WODGiK, CODGiK).
Topograficzna Baza Danych – TBD 

(WODGiK, CODGiK).
 Baza Danych Ogólnogeograficz-

nych. 
VMapa L2.
Zdjęcia lotnicze oraz wysokoroz-

dzielcze zobrazowania satelitarne.
Ortofotomapy.
Gazeter, czyli oficjalny rejestr nazw 

geograficznych wraz z odniesieniami geo-
przestrzennymi (WODGiK, CODGiK).

Powyższy zestaw danych mieści się 
w Aneksie 1 i 2 dyrektywy INSPIRE. Li-
sta ta jest otwarta i z pewnością będzie 
się rozszerzać z dnia na dzień.

NA TRZECH POZIOMACH 
ADMINISTRACYJNYCH 

Projekt będzie realizowany na wszyst-
kich trzech poziomach administracyj-
nych:
 Lokalnym – ośrodki prowadzące 

EGiB. Starostwa powiatowe oraz miasta 
na prawach powiatu odpowiedzialne są 
za prowadzenie ewidencji gruntów i bu-
dynków (katastru nieruchomości). Dzia-
łania na tym poziomie realizowane bę-
dą – tak jak dotąd w ramach systemu IPE 
– poprzez różnicowe zasilanie danymi 
repliki centralnej, synchronizację EGiB 
z nową księgą wieczystą (z wykorzysta-
niem systemu zapytań i wzajemnej wy-
miany elektronicznych zawiadomień 
o zmianach), a także synchronizację 
z rejestrami PESEL i REGON. Dla blisko 
100 powiatów możliwa będzie wymiana 
oprogramowania do prowadzenia EGiB 
na nowoczesne, umożliwiające prowa-
dzenie danych ewidencyjnych w sposób 
zintegrowany, zgodny z przepisami pra-
wa. Użytkownicy tego poziomu uzyska-
ją pełny dostęp do wszystkich zasobów 
Geoportalu poprzez intranet.

Wojewódzkim – WINGiK i WOD-
GiK. Urzędy wojewódzkie zapewniają 
– w odniesieniu do danych katastral-
nych – połączenie szczebla powiatowe-
go z centralnym przy wykorzystaniu ser-
werów klastrowych, a także prowadzą 
ustawowy nadzór i kontrolę danych za 
pomocą aplikacji IPE oraz narzędzi i in-
frastruktury Geoportalu.

Urzędy marszałkowskie (WODGiK-i) 
są odpowiedzialne m.in. za prowadze-
nie Topograficznej Bazy Danych oraz 
jej aktualizację i integrację z danymi 
ewidencyjnymi, a także przekazywa-
nie repliki tej bazy na poziom centralny. 
Udostępnianie pozostałych zasobów wo-
jewódzkich będzie następować poprzez 
ich konwersję i transport do Centralnej 
Składnicy Danych (CSD) Geoportalu. Dla 
realizacji powyższych zadań przewidu-
je się sfinansowanie w ramach projektu 
trzech stanowisk pracy w każdym WOD-
GiK-u. Wszyscy użytkownicy poziomu 
wojewódzkiego będą mieli zapewniony 
pełny dostęp do zasobów Geoportalu po-
przez intranet.
Centralnym – CODGiK. Serce syste-

mu stanowić będzie Centralna Składnica 
Danych (CSD) wraz z modułem WWW 
służącym do udostępniania danych za 
pomocą internetu użytkownikom ko-
mercyjnym oraz serwerem intraneto-
wym dla obsługi korporacyjnych użyt-
kowników służby geodezyjnej. Ponadto 
na poziomie tym powstanie Biuro Press 
przygotowujące dane do przekazywania 
w sposób tradycyjny (przesyłka kurier-
ska) w przypadkach, gdy zbiory prze-
kraczają wielkość umożliwiającą ich 
przesłanie standardowymi łączami in-
ternetowymi. Biuro Press będzie mogło 
realizować zamówienia składane zarów-
no przez internet, jak i w sposób trady-
cyjny w dowolnym ODGiK-u. Oznacza 
to możliwość częściowego odciążenia 
ośrodków dokumentacji od rutynowych 
prac, co – mając na uwadze projektowa-
ny system rozliczeń billingowych – mo-
że w sposób zasadniczy poprawić sytu-
ację kadrową i umożliwić reorganizację 
pracy w ośrodkach powiatowych i wo-
jewódzkich.

Należy zaznaczyć, że realizacja geo-
portalu może być ściśle powiązana 
z wdrażaniem projektów również na po-
ziomie regionalnym, dofinansowywa-
nych m.in. w ramach Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju Regio-
nalnego (ZPORR). Powiązanie projektów 
lokalnych, dotyczących udostępniania 
danych przestrzennych, z projektem cen-
tralnym oraz zintegrowanie ich na jednej 

KORZYŚCI Z UCZESTNICTWA 
W PROJEKCIE GEOPORTAL.GOV.PL
W ramach projektu przewiduje się działania wspie-
rające lokalizacje powiatowe (poprzez dostawę 
sprzętu i usług), których wartość szacowana jest na 
kwotę blisko 220 tys. złotych. Wsparcie w tej wy-
sokości jest znaczące dla każdego budżetu samo-
rządowego i decyzja o ewentualnej rezygnacji z 
udziału w projekcie powinna być każdorazowo skru-
pulatnie przeanalizowana przez decydentów samo-
rządowych. W ramach tej kwoty przewiduje się:
Dostawę serwera komputerowego umożliwiające-
go instalację i przetwarzanie systemu do prowadze-
nia EGiB oraz transfer repliki danych do systemu IPE 
o wartości ok. 25 tys. zł.
Możliwość wymiany oprogramowania do prowa-
dzenia EGiB o wartości ok. 9 tys. zł wraz z opieką 
i serwisem o wartości ok. 1 tys. zł. 
Wykonanie procedur weryfikacji, konwersji i do-
stosowania danych katastralnych do standardów roz-
porządzenia i instrukcji G-5 oraz wymogów innych 
aktów prawnych obligujących do interoperacyjno-
ści baz danych oraz systemów do ich prowadzenia 
– prace o łącznej wartości ok. 45 tys. zł.
Dofinansowanie z funduszu centralnego w ramach 
przelewów redystrybucyjnych na remont i doposaże-
nie pomieszczeń serwerowni – średnio ok. 25 tys. zł.
Podłączenie lokalizacji do wydzielonej dla służby 
geodezyjnej, szerokopasmowej, korporacyjnej sieci 
WAN umożliwiającej komunikację pomiędzy jednost-
kami tej służby, w tym swobodne korzystanie ze wszyst-
kich zasobów gromadzonych w ramach intranetu Geo-
portalu. Wartość faktycznych korzyści jest wręcz nie 
do oszacowania, a samo podłączenie i eksploatację 
łączy należy oceniać na blisko 15 tys. zł rocznie.
 Instalację i włączenie do Infrastruktury Klucza Pu-
blicznego, wsparcie ze strony serwisów oferowa-
nych przez Geoportal oraz ostrożnie skalkulowane 
korzyści wynikające ze wzrostu sprzedaży poprzez 
profesjonalny, dobrze znany w kraju i za granicą do-
datkowy kanał sprzedaży szacowane są na 100 tys. 
zł rocznie.
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platformie elektronicznej pozwoli uzys-
kać efekt synergii, a także efekt dźwigni 
finansowej poprzez zwiększenie szansy 
na uzyskanie współfinansowania z wo-
jewódzkich funduszy strukturalnych.

HARMONOGRAM PRAC
Szczegółowy harmonogram prac oraz 

zaawansowanie wykonania będą na bie-
żąco publikowane na stronach GUGiK. 
Obecnie przewiduje się następujący prze-
bieg podstawowych prac:
Faza 1. – od lipca 2005 roku (już 

trwa) do stycznia 2006 r. Prace przygo-
towawcze, inicjalizacja projektu, usta-
nowienie struktur zarządzających pro-
jektem, przygotowanie niezbędnych 
aktów prawnych i decyzji administra-
cyjnych, przygotowanie dokumentacji 
przetargowej na wykonanie następnych 
etapów projektu. Przystąpienie do pro-
cedury przetargowej i wyłonienie wy-
konawców.

Kierownikiem projektu jest dyrektor 
Departamentu Informatyzacji i Rozwo-
ju Państwowego Zasobu Geodezyjnego 
i Kartograficznego podlegający wicepre-
zesowi GUGiK, który odgrywa rolę SPO 
projektu. Podległa struktura zarządzają-
ca wpasowana została w struktury orga-
nizacyjne departamentu. Przewiduje się 
powołanie Zespołu Eksperckiego wspo-
magającego działania kierownika pro-
jektu, a także Rady Programowej przy 
wiceprezesie GUGiK (spośród autoryte-
tów branży geodezyjnej i kartograficznej, 
teleinformatycznej oraz osób odpowie-
dzialnych za bezpieczeństwo narodo-
we w sytuacjach kryzysowych). Projekt 
zarządzany będzie zgodnie z metodyką 
PRINCE-2.
Faza 2. – od lutego 2006 r. do końca 

projektu, czyli do końca marca 2008 r. 
Prace związane z budową korporacyjnej 
sieci WAN obejmującej wszystkie ośrod-
ki wojewódzkie i 165 powiatowych. Do-

stawa sprzętu i oprzyrządowania tele-
informatycznego. Instalacja modułów 
IPE-ZK odpowiednio w lokalizacjach 
wojewódzkich i powiatowych. Sukce-
sywne podłączanie powiatów, konwer-
sja danych i ewentualna wymiana opro-
gramowania EGiB. Zakres prac będzie 
podobny jak w PHARE 2003, wykonaw-
cy wyłonieni zostaną w ramach postępo-
wania przetargowego o udzielenie zamó-
wienia publicznego.
Faza 3. – od października 2006 r. 

do końca projektu. Okres najbardziej in-
tensywnych prac związanych z dosta-
wą sprzętu do serwerowni centralnej, 
Centralnej Składnicy Danych, wdra-
żanie aplikacji bazodanowej i systemu 
metadanych oraz aplikacji intraneto-
wej, a następnie internetowej. W tej fazie 
przewiduje się wdrożenie procedur przy-
gotowania i konwersji danych geoprze-
strzennych z zasobów wojewódzkich 
dla potrzeb Geoportalu wraz z zapew-
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GEOPORTAL – ZAKRES DANYCH PRZESTRZENNYCH

nieniem odpowiedniej infrastruktury 
teleinformatycznej na poziomie woje-
wództw. Będzie to jednocześnie okres in-
tensywnych szkoleń wszystkich uczest-
ników projektu. Wykonawcy wyłonieni 
zostaną w ramach postępowania prze-
targowego o udzielenie zamówienia pu-
blicznego.
Faza 4. – od lipca 2007 r. do koń-

ca projektu. Pełne wdrożenie systemu 
billingowego i rozpoczęcie sprzedaży 
przez internet. Wdrożona zostanie In-
frastruktura Klucza Publicznego. Biuro 
Press osiągnie zdolność operacyjną i bę-
dzie realizowało sprzedaż wysyłkową. 
Analiza możliwości poszerzenia ofer-
ty przez włączenie pozostałych, nowo 
powstałych bądź dotąd niezintegrowa-
nych systemów geoprzestrzennych speł-
niających warunki interoperacyjności 
z Geoportalem. Podłączenie Geoportalu 
do Geo-Portalu Unii Europejskiej two-
rzonego w ramach dyrektywy INSPIRE 
(jeśli taki w 2008 roku będzie już dzia-
łał). Okres intensywnych szkoleń użyt-
kowników systemu.
Faza 5. – od stycznia 2008 r. do koń-

ca projektu. Próbna eksploatacja i stroje-
nie systemu. Realizacja zadań niezbęd-
nych do podtrzymania efektów projektu. 
Synchronizacja z innymi systemami kra-
jowymi i europejskimi (INSPIRE, e-TEN, 
EULIS). Prace zamykające projekt. Przej-
ście na samodzielną, samofinansującą 
się pracę systemu. 

POLSKA NIE MOŻE BYĆ 
ZAŚCIANKIEM EUROPY 

Należy podkreślić, że w obecnym sta-
nie prawnym nie ma przymusu uczest-
niczenia w projekcie GEOPORTAL.
GOV.PL. Decyzja władz samorządo-
wych powinna być wynikiem rachun-
ku korzyści, jakie wynikają z uczestnic-
twa w nim. Należy zwrócić uwagę, że 
początkowe wątpliwości głównego in-
spektora ochrony danych osobowych 
(GIODO) co do legalności tworzenia 

systemu IPE zostały obecnie ostatecz-
nie wyjaśnione. Na stronie interneto-
wej GUGiK można znaleźć stanowisko 
GGK w tej sprawie, wynikające z osta-
tecznego stanowiska GIODO oraz nie-
zależnych ekspertyz obowiązujących 
aktów prawnych. Wykonując obowiąz-
ki ustawowe związane z tworzeniem 
techniczno-organizacyjnych warunków 
budowy i rozwoju systemu informacji 
o nieruchomościach oraz systemów in-
formacji przestrzennej, GGK opracował 
niezbędne projekty i zdobył środki na 
realizację tych zadań. Reszta zależy od 
pozostałych jednostek służby geode-
zyjnej, które (tak samo jak GGK) mają 
przecież ustawowy obowiązek współ-
działania. Także w dotychczasowej oce-
nie wielu organów kontrolnych (w tym 
unijnych) podjęte dotąd działania są 
właściwe zarówno z punktu widze-
nia interesu społeczeństwa polskiego, 
jak i Unii Europejskiej. Wydatkowane 
środki umożliwiają budowę nowocze-
snego systemu informacyjnego, zapew-
niającego równy i sprawiedliwy dostęp 
wszystkich obywateli, a także podmio-
tów gospodarczych do podstawowej in-
formacji strukturalnej, jaką jest infor-
macja o przestrzeni, w której żyjemy, 
pracujemy i inwestujemy. 

Polska nie może być zaściankiem Eu-
ropy i wlec się w ogonie najbardziej za-
cofanych krajów, opierających swoją 
wiedzę o geoprzestrzeni na bazie frag-
mentarycznych, analogowych zasobów, 
często skrzętnie skrywanych, zarówno 
przed własnymi obywatelami, jak i po-
tencjalnymi inwestorami. Takie sztywne 
trzymanie się „własnych” standardów, 
nieujawnianie zawartości ani jakości po-
siadanych danych i izolacyjne działa-
nia uniemożliwiają swobodną wymianę 
i wzbogacanie informacji. W ostatecz-
nym rozrachunku prowadzą do degra-
dacji Państwowego Zasobu Geodezyjne-
go i Kartograficznego, który jest przecież 
własnością Skarbu Państwa. 

SZWEDZI JUŻ TO PRZERABIALI
Warto dodać, że w krajach wysoko roz-

winiętych podobne dylematy występowa-
ły już 15 lat temu. Szwecja potrzebowa-
ła ok. 10 lat na uporanie się z niechęcią 
dużych i bogatych ośrodków miejskich 
do jednolitego upublicznienia danych 
katastralnych. Jednolity system informa-
cji o nieruchomościach budowano osta-
tecznie z pominięciem tych ośrodków, 
które tworzyły swoiste enklawy oparte 
na własnych standardach. Dopiero po la-
tach, w wyniku analizy korzyści wyni-
kających z powszechnej, łatwo dostępnej, 
jednolitej i prostej w rozliczeniach sprze-
daży informacji przestrzennej dla całego 
terytorium Szwecji, przełamano ostatnie 
bariery i możliwe było pełne dostosowa-
nie prawa do wymagań systemu, a ko-
lejne „wyspy” zaczęły przyłączać się do 
powstałego systemu informacyjnego. Jak 
widać, jest to proces dobrze znany i wy-
magający czasu. Podobnie jest w Polsce. 

Nie jest zaskoczeniem obecna po-
wszechna akceptacja przez starostów 
propozycji udziału w projekcie i nie jest 
też zaskoczeniem odmowa udziału w pro-
jekcie jednego z większych miast środ-
kowej Polski. Pozostałe powiaty, oprócz 
kilku wahających się i oczekujących na 
dalsze informacje, gremialnie wyraziły 
swoje zainteresowanie udziałem w pro-
jekcie. Rozumiemy, że utracone wspar-
cie w kwocie ponad 200 tys. złotych nie 
stanowi problemu dla budżetu tych sta-
rostw, które nie chcą przystąpić do projek-
tu, a decydenci samorządowi potrzebują 
więcej czasu na przemyślenia i ewentu-
alną zmianę stanowiska – być może do-
piero po latach pod wpływem korzyści 
uzyskiwanych przez mniej konserwatyw-
nych kolegów uczestniczących w projek-
cie. Główny geodeta kraju nie ma zamiaru 
dłużej w tej sprawie naciskać, przeciwnie, 
w najbliższym czasie oferta przystąpie-
nia do projektu z pewnością nie zostanie 
powtórzona. Uzyskane nadwyżki lepiej 
przeznaczyć na biedniejsze powiaty. Po-
dobnie jak w modelu szwedzkim, reali-
zacja projektu bez kilku powiatów, nawet 
tych bogatych i znaczących, jest całko-
wicie możliwa i istnienie kilku „wysp” 
w fazie początkowej projektu z pewnością 
nie będzie miało większego znaczenia dla 
osiągnięcia ostatecznego sukcesu całego 
przedsięwzięcia.

JANUSZ DYGASZEWICZ 

jest dyrektorem Departamentu Informatyzacji 
i Rozwoju Państwowego Zasobu Geodezyjnego 
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System pomocy on-line
Jest już dostępna w internecie 
aktualna anglojęzyczna wersja 
systemu pomocy ArcGIS Desk-
top. Tematy pomocy ułożono 
tak, by ułatwić wyszukiwanie 
informacji o najczęściej wyko-
nywanych zadaniach oraz o apli-
kacjach, rozszerzeniach i funk-
cjonalności. Strona serwisu 
zawiera m.in. listę najbardziej 
aktualnych tematów (hot topics). 
Na stronie poświęconej danemu 
tematowi znajduje się link, pod 
którym można zgłaszać uwagi 
i sugestie do jej treści. Przydat-
na może też być funkcja Print all 

topic in, umieszczona w postaci 
linku w górnej części okna. Po-
zwala ona wydrukować jedno-
cześnie wszystkie informacje 
dotyczące danego tematu.
Dostęp do pomocy on-line moż-
na uzyskać bądź z menu Pomoc 
z interfejsu aplikacji ArcMap 
lub ArcCatalog, bądź bezpo-
średnio w sieci pod adresem 
http://webhelp.esri.com. 

Biblioteka dokumentacji 
oprogramowania ESRI
Firma ESRI udostępnia tak-
że cyfrowe (zapisane w forma-
cie PDF), angielskie wersje 

Dokumentacja  
ArcGIS Desktop 
w sieci
ESRI wciąż rozszerza i ak-
tualizuje zasób informacji 
udostępnianych przez cen-
trum wsparcia techniczne-
go support.esri.com. Po-
niżej przedstawiamy dwa 
najnowsze źródła informa-
cji dla użytkowników pro-
duktów z grupy ArcGIS 
Desktop (obejmującej pa-
kiety ArcView, ArcEditor, 
ArcInfo oraz rozszerzenia 
ArcGIS).

ArcGIS 9.1 Data 
Interoperability
Rozszerzenie ArcGIS Data In-
teroperability eliminuje prze-
szkody we współużytkowaniu 
danych. Zostało w pełni zinte-
growane ze strukturą ArcGIS 
i jest dostępne bezpośrednio 
z platformy ArcGIS Desktop 
(ArcView, ArcEditor i ArcInfo). 
Nowoczesny system odczy-
tu, translacji i transforma-
cji danych pozwala wykorzy-
stywać dowolne standardowe 
dane GIS w środowisku 
ArcGIS Desktop, bez wzglę-
du na format ich zapisu. 
Użytkownicy mogą bezpo-
średnio wczytywać, wyświet-
lać i przeprowadzać analizy 
za pomocą wszystkich narzę-
dzi dostępnych na platformie  
ArcGIS Desktop. Najważniej-
sze właściwości ArcGIS Data 
Interoperability to:  bezpo-
średni odczyt ponad 70 forma-
tów i eksport do ponad 50 for-
matów danych przestrzennych, 
 translacja danych – automa-
tyczna konwersja danych z for-
matów źródłowych na docelo-
we,   transformacja danych 
– przekształcanie formatów 
domyślnych do definiowanych 
przez użytkownika za pomocą 
aplikacji Workbench,  peł-
na integracja ze środowiskiem 
geoprzetwarzania obejmują-
cym ModelBuilder. Więcej in-
formacji na www.esri.com/da-
tainteroperability. 

Źródło: ESRI Press 

podręczników użytkownika 
produktów z rodziny ArcGIS. 
Aby z nich skorzystać, należy 
w zakładce Software na stronie 
http://support.esri.com wskazać 
produkt, a następnie przejść do 
linku Product Documentation. Bi-
blioteka obejmuje: podręczniki 
użytkownika (ArcGIS Desktop 
i jego rozszerzeń, ArcIMS), pod-
ręczniki dla programistów wy-
korzystujących ArcObjects do 
dostosowania ArcGIS Desktop, 
a także opisujące zagadnienie 
zarządzania danymi w ArcGIS 
Desktop.

Opracowanie ESRI  Polska
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WYDARZENIA 
–ZAPOWIEDZI

20. Europejska Konfe-
rencja Użytkowników 

ESRI odbędzie się w dniach 
26-28 października 2005 r. 
w Warszawie. Towarzyszyć jej 
będą warsztaty, seminaria oraz 
wystawa poświęcona technolo-
giom GIS i pokrewnym. Informa-
cje: www.euc2005.com 

3. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Eduka-

cyjnych ESRI odbędzie się 25-27 
października w gmachu Politech-
niki Warszawskiej i poświęcona 
będzie zagadnieniom wprowa-
dzania programów nauczania wy-
korzystujących GIS na poziomie 
szkół podstawowych i średnich 
oraz ciągłości kształcenia poprzez 
tworzenie nowoczesnych progra-
mów uniwersyteckich. Uczestni-
cy zostaną zaproszeni do udzia-
łu w sesji plenarnej Europejskiej 
Konferencji Użytkowników ESRI. 
Informacje: www.euc2005.com 
w sekcji EucEUC 

GIS Day 2005, tradycyjnie 
obchodzony w trzecią śro-

dę listopada, w tym roku wypada 
16. Tego dnia specjaliści podzie-
lą się swoimi doświadczeniami 
w wykorzystaniu GIS z dorosły-
mi i dziećmi. Edukacyjnym celem 
imprez jest poszerzanie wiedzy 
o tym, jak dużą rolę w naszych 
działaniach odgrywa przestrzeń. 
W imprezie może wziąć udział 
każdy, nie tylko w roli uczestnika, 
ale i współorganizatora.  Wystar-
czy zorganizować prezentację, 
wystawę lub spotkanie i przedsta-
wić własne doświadczenia z GIS. 
Zainteresowanych zachęcamy 
do rejestracji imprez na stronie  
www.gisday.com

26. Międzynarodowa 
Konferencja Użytkow-

ników Oprogramowania od-
będzie się w dniach 10-14 lip-
ca 2006 w San Diego w USA. 
4 listopada br. mija termin zgła-
szania streszczeń wystąpień. 
Dodatkowe informacje moż-
na uzyskać drogą internetową:  
papers@esri.com 

Selekcja
(Selection)
Tabela zawartości w oknie apli-
kacji ArcMap została wyposa-
żona w nową zakładkę Selekcja. 
Nazwy warstw, których obiek-
ty podlegają selekcji, wyróż-
nione są w niej pogrubioną 
czcionką, a obok każdej nazwy 
w nawiasie znajduje się liczba 
aktualnie wybranych obiektów. 
Ponadto uproszczono definio-
wanie, czy obiekty danej war-
stwy podlegają selekcji, dzięki 
temu że pole wyboru umiesz-
czono obok nazwy warstwy.

Przerwij rysowanie  
(Pause drawing)
Polecenie Przerwij rysowa-
nie tymczasowo wstrzymuje 
kreślenie obiektów w widoku 
mapy, umożliwiając wprowa-
dzenie kilku zmian bez ko-
nieczności czekania na prze-
rysowanie mapy po każdej 
modyfikacji. W wersji 9.0 
funkcja ta była dostępna po 
dostosowaniu oprogramowa-
nia, natomiast w wersji 9.1 
wywołuje ją przycisk umiesz-
czony w standardowym inter-
fejsie aplikacji ArcMap (obok 
przycisku Odśwież widok) lub 
klawisz skrótu F9. 

Nowe narzędzia dostępne w ArcGIS 9.1

Większa 
wydajność 

pracy z mapą
Nowe funkcje w ArcGIS 9.1 ułatwiają rozmieszczanie i ope-
rowanie obiektami przedstawionymi na mapie, dzięki cze-
mu dużo szybciej można wykonać zadania związane z jej 
edycją. A oto zestaw kilku wybranych opcji, które znacznie 
zwiększają wydajność pracy.

Selekcja (Selection)

Uczyń wybieralną  
tylko tę warstwę 
(Make This The Only  
Selectable Layer) 

Uczyń wybieralną  
tylko tę warstwę 
(Make This The Only 
Selectable Layer) 
Aby ustawić wybraną warstwę 
jako jedyną podlegającą selek-
cji, nie trzeba już przechodzić 
do zakładki Selekcja lub okna 
dialogowego Ustaw warstwy 
podlegające selekcji. W wersji 9.1 
w dowolnej zakładce Tabeli za-
wartości wystarczy kliknąć pra-
wym klawiszem myszy na na-
zwie warstwy i z menu wybrać 
polecenie Selekcja > Uczyń wy-
bieralną tylko tę warstwę. 

Przesuń obraz 
do wybranych obiektów  
(Pan to Selected Features)
Ta nowa funkcja pozwala cen-
trować widok mapy do wybra-
nego obiektu lub obiektów bez 
zmiany skali mapy (widoku). 
Aby skorzystać z tego polece-
nia, należy wybrać obiekty, 
następnie z menu Selekcja wy-
brać polecenie Przesuń obraz 
do wybranych obiektów. Moż-
na też klikając prawym klawi-
szem myszy na nazwie warstwy 
w Tabeli zawartości, wybrać po-
lecenie z menu kontekstowego 
Selekcja > Przesuń obraz do wy-
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branych obiektów. Funkcja ta 
pomaga szybko zlokalizować 
położenie na mapie obiektów 
wyselekcjonowanych za pomo-
cą zapytań lub podświetlania 
rekordu w tabeli.
Jeśli użytkownik wykorzystu-
je to polecenie do kilku wybra-
nych obiektów, wówczas widok 
mapy jest centrowany na środek 
prostokąta otaczającego wszyst-
kie wyselekcjonowane obiekty. 
Ponieważ nie następuje zmiana 
skali widoku, część wyselekcjo-
nowanych obiektów może być 
położona na tyle daleko od środ-
ka zdefiniowanego w ten sposób 
widoku, że nie będzie widoczna 
w oknie. 

ESRI dla wojska
Druga już edycja broszury „GIS for 
Defence and Intelligence Commu-
nities” prezentuje różne zastosowa-
nia technologii ESRI w siłach zbroj-
nych na świecie. W opracowaniu 
pojawił się też polski akcent. Pod-
pułkownik Zbigniew Nowak, specja-
lista Zarządu Geografii Wojskowej 
Sztabu Generalnego WP, w arty-
kule „SFOR Geographic Support” 
opisał zadania wykonywane przez 
komórkę geograficzną, którą dowo-
dził podczas misji w Bośni i Herce-
gowinie.

ESRI Polska 
dystrybutorem roku
Firma ESRI Polska została uzna-
na za najlepszego dystrybutora 
roku 2004 w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Osiągnięcie tego 
sukcesu byłoby niemożliwe bez 
wydatnego udziału wszystkich na-
szych użytkowników i partnerów. 
Dziękujemy!

Coś dla obywatela
Wśród usług sieciowych udostęp-
nianych przez ESRI, znanych pod 
nazwą ArcWeb Services, wydzie-
lono nową kategorię, tzw. Public 
Services. Jest ona przeznaczona 
dla użytkowników prywatnych, ale 
niekomercyjnych. Public Services 
wdrożone zostały na komercyj-
nej platformie ArcWeb Services 
i oferują dostęp do funkcjonalno-
ści platformy oraz znaczącej porcji 
danych. Szczegółowe informacje: 
http://www.esri.com/software/
awspublicservices/index.html

NOAA inwentaryzuje
Witrynę internetową o nazwie NOSA 
(NOAA Observing Systems Archi-
tecture) uruchomiła niedawno agen-
cja NOAA (National Oceanic and At-
mospheric Administration), która od 
ponad 30 lat zajmuje się zbieraniem 
informacji opisujących zmiany śro-
dowiska na Ziemi. NOSA jest projek-
tem GIS, który gromadzi i udostęp-
nia użytkownikom dane pochodzące 
z systemów obserwacyjnych agen-
cji. Dzięki zastosowaniu technologii 
ArcIMS witryna oferuje użytkowni-
kom możliwość wykorzystania funk-
cji GIS do wyszukiwania informacji 
w bazie danych geoprzestrzennych 
NOSA. Więcej o projekcie na  
stronie http://nosa.noaa.gov 

Zwiń warstwę  
(Swipe tool) 
Narzędzie to – dostępne z pa-
ska Efekty w aplikacji ArcMap – 
umożliwia przyjrzenie się war-
stwom położonym pod innymi 
bez konieczności włączania 
i wyłączania widoczności po-
szczególnych warstw. Aby użyć 
tej funkcji, należy z rozwijalnej 
listy na pasku narzędzi Efekty 
wybrać warstwę, która będzie 
zwijana, a następnie kliknąć 
przycisk Zwiń warstwę i prze-
sunąć kursor nad widok ma-
py. Symbol kursora zmieni się 
w zależności od miejsca, w któ-
rym został ulokowany, w poje-
dynczy lub podwójny trójkąt. 

Wierzchołek kursora wskazu-
je kierunek zwijania warstwy. 
Aby zwinąć wybraną warstwę, 
należy przytrzymując lewy kla-
wisz myszy, przesuwać kursor 
w widoku mapy. Funkcja Zwiń
warstwę działa wyłącznie w wi-
doku danych. Dostępna jest tak-
że w aplikacji ArcGlobe z paska 
narzędzi Efekty 3D. 
Więcej informacji o nowych na-
rzędziach i funkcjach aplikacji 
ArcMap 9.1 znajduje się w dziale: 
„What’s New in ArcMap for Ver-
sion 9.1” w systemie pomocy, do-
stępnym również on-line na stro-
nie http://webhelp.esri.com.

Opracowanie 
ESRI Polska

Przesuń obraz do wybranych obiektów (Pan to Selected Features)

Zwiń warstwę (Swipe tool) 
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R ozszerzenie ArcGIS Sche-
matics 9.1 jest całkowi-

cie zintegrowane z aplikacjami 
ArcCatalog i ArcMap. Standar-
dowych narzędzi ArcGIS moż-
na używać do przeglądania za-
równo schematów, jak i map, 
a także tworzyć kompozycje wy-
druku obejmujące mapę i sche-
mat. Od wersji 9.1 schematy są 
przechowywane w geobazie, co 
umożliwia łatwiejszą dystrybu-
cję i udostępnianie ich innym 
użytkownikom.

P odstawowe cechy ArcGIS 
Schematics obejmują:

 Tworzenie diagramów „w lo-
cie” – automatyczne generowanie 
diagramów z zestawu wybranych 
obiektów lub ze zbioru stanowią-
cego wynik analizy sieciowej, co 
wpływa na zmniejszenie liczby 
operacji i oszczędność czasu.
Logiczną i fizyczną reprezen-
tację – wyświetlanie połączeń lo-
gicznych między obiektami jako 
uzupełnienie fizycznej prezen-
tacji sieci.
 Interakcję pomiędzy geogra-
ficznym widokiem danych i wi-
dokiem schematu – dynamicz-
ną interakcję widoku danych 
geograficznych (uwypuklające-
go relacje topologiczne) z wido-
kiem schematu (prezentującym 
architekturę sieci).
 Generowanie diagramów na 
podstawie zapytań – wyświetla-
nie diagramów na podstawie za-
pytań o dane nieuczestniczące 
w sieci geometrycznej, ale mają-
ce znaczenie dla określenia po-
łączeń pomiędzy obiektami. 
 Redukcję węzłów – graficz-
ne usuwanie wybranych wę-
złów i odbudowę połączeń (np. 
dla sieci energetycznej usunię-
cie słupów do przedstawienia 
wyłącznie aktywnych elemen-
tów sieci).

 Połączenie z wieloma źródła-
mi danych – zarządzanie zarów-
no danymi przestrzennymi, jak 
i nieprzestrzennymi i interak-
cję z geobazą lub innymi siecio-
wymi bazami danych w ramach 
jednej sesji.

ArcGIS Schematics 9.1 – dla wielu 
użytkowników jednocześnie
Zautomatyzowane tworzenie i prezentację schematów, a także zarządzanie nimi w środowi-
sku ArcGIS umożliwia rozszerzenie ArcGIS Schematics. Dostarcza ono bowiem narzędzi 
do operowania, zarządzania i wizualizacji danych przygotowanych w formie sieci geome-
trycznych lub tabeli opisów połączeń „z” i „do”. 

 Algorytm separacji nakłada-
jących się połączeń – oddziele-
nie wybranych linii połączonych 
do jednego węzła.
 Indywidualne wyrównywa-
nie symboli – określenie kąta 
do automatycznego rozmiesz-

czenia symbolu względem osi 
schematu.

N owe opcje dostępne w Arc-
GIS Schematics 9.1:

 Diagramy są wyświetlane 
w postaci warstw tematycznych 
w aplikacji ArcMap, co uprasz-
cza interfejs użytkownika i dru-
kowanie schematów (umożliwia 
to również umieszczenie diagra-
mu na górze warstw mapy pod-
kładowej).
Funkcja Cofnij/Ponów umoż-
liwia cofanie i przywracanie 
zmian dokonanych w schema-
cie.
 Zintegrowanie narzędzi i pa-
sków narzędziowych upraszcza 
interfejs użytkownika.
Przechowywanie wszystkich 
informacji w geobazie ułatwia 
edycję i dostęp do nich wielu 
użytkownikom jednocześnie.
ArcGIS Schematics 9.1 jest 
dostarczany na płycie insta-
lacyjnej CD ArcGIS Desktop. 
Użytkownicy mogą korzystać 
z ArcGIS Schematics bezpo-
średnio z ArcGIS Desktop 
(ArcInfo, ArcEditor, ArcView). 
Więcej informacji można zna-
leźć na stronie internetowej 
www.esri.com/schematics.

Opracowanie ESRI Polska

O opisanie geoportali, których pojawienie 
się zrewolucjonizowało sposób zarządza-

nia, wyszukiwania i wykorzystywania informacji 
geograficznej, pokusili 
się dr Winnie Tang i Jan 
Selwood. W bogato ilu-
strowanej przykładami 
i grafikami książce pt. 
„Spatial Portals – Ga-
teways to Geographic 
Information” czytel-
nik otrzymuje obszer-
ny przegląd technologii 
służących wymianie in-
formacji geograficznej. 
Geoportale pomagają 
wyszukiwać w sieci ak-
tualne informacje opra-
cowywane przez admi-
nistrację publiczną 

oraz organizacje o zasięgu globalnym. Ułatwia-
ją także błyskawiczną ocenę przydatności tych 
informacji, a także podejmowanie na ich pod-

stawie decyzji, które po-
zwalają oszczędzić czas 
i pieniądze, a nierzad-
ko decydują o ludzkim 
życiu. Autorzy wskazu-
ją na wiele zastosowań 
geoportali związanych 
m.in. z przeciwdziała-
niem katastrofom na-
turalnym, lokalizacją 
inwestycji czy nawet 
identyfikacją niebez-
piecznych skrzyżowań. 
Wydawnictwo ESRI 
P r e s s  2 0 05,  ISBN : 
1-528948-131-3

Źródło: ESRI Press

Geoportale bramą  
do informacji geograficznej
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RENATA GRAF, ALFRED KANIECKI, 
ROBERT OLSZEWSKI,  
STEFAN ŻYNDA

W śród zmian, które wprowa-
dza nowa wersja wytycznych 
wydanych przez Główny 

Urząd Geodezji i Kartografii, szczegól-
nie interesująca jest wynikająca z nich 
możliwość integracji cyfrowych danych 
tematycznych z opracowywanymi rów-
nolegle bazami danych referencyjnych – 
BDT i zwłaszcza VMapą poziomu drugie-
go. Jednym z kolejnych kroków powinno 
być zbudowanie interoperacyjnego sys-
temu informatycznego umożliwiającego 
łączne przetwarzanie cyfrowych danych 
tematycznych zgromadzonych w Głów-
nym Urzędzie Geodezji i Kartografii (GU-
GiK), Państwowym Instytucie Geologicz-
nym (PIG) oraz Instytucie Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej (IMGW). Wcześniej 
jednak należy ponownie zdefiniować po-
jęcie „podkładu topograficznego” – spój-
nego systemu referencyjnego będącego 
geometryczną kanwą dla opracowań te-
matycznych.

BRAK JEDNOLITOŚCI
Dobrze ugruntowane pojęcie klasycz-

nej mapy analogowej zastępowane jest 
obecnie przez bazę danych przestrzen-
nych wizualizowaną na ekranie kompu-
terowym. Współczesna geoinformatyka 
rozróżnia przy tym cyfrowe modelowa-

Rola i miejsce baz danych tematycznych GUGiK  
w krajowej infrastrukturze danych przestrzennych

Z początkiem września pojawiły się długo oczekiwane wytycz-
ne techniczne: GIS-3 Mapa Hydrograficzna Polski 1:50 000 oraz 
GIS-4 Mapa Sozologiczna Polski 1:50 000. Równocześnie na stro-
nie WWW CODGiK-u umieszczony został serwis internetowy za-
wierający metadane o cyfrowych opracowaniach tematycznych 
wykonywanych na zlecenie GUGiK.

nie kartograficzne „zorientowane na pro-
wadzenie analiz przestrzennych” (ang. 
analysis-oriented) oraz „zorientowane na 
jakość prezentacji kartograficznej” (ang. 
display-oriented). Z pierwszym sposobem 
modelowania związane jest pojęcie nu-
merycznego modelu krajobrazu (ang. digi-
tal landscape model – DLM), z drugim zaś 
numerycznego modelu kartograficznego 
(ang. digital cartographic model – DCM). 

W rozległej terminologii GIS warto 
zwrócić także uwagę na inny podział 

o charakterze dychotomicznym. Powsta-
jące współcześnie bazy danych rzadko 
mają charakter „uniwersalny”. Z reguły 
opracowywane są tzw. bazy referencyjne 
– zawierające podstawową treść topogra-
ficzną oraz bazy o charakterze tematycz-
nym gromadzące dane specjalistyczne, 
dotyczące np. zanieczyszczenia środo-
wiska przyrodniczego. Bazy tematyczne 
powinny mieć oczywiście odniesienie 
przestrzenne do danych referencyjnych. 
Problemem jest budowa różnych baz te-
matycznych z wykorzystaniem różnych 
systemów referencyjnych lub, co zdarza 
się niestety częściej, opracowywanie cy-
frowych danych tematycznych z wyko-
rzystaniem niezbyt aktualnych analo-
gowych map topograficznych różnych 
edycji. Wzajemna integracja tak skon-
struowanych baz danych przestrzennych 
jest wówczas niezmiernie czasochłonna, 
a także, co równie istotne, kosztowna.

BAZY DANYCH TEMATYCZNYCH 
Kartografia tematyczna rozwija się 

w Polsce od kilkudziesięciu lat, ale do-
piero w latach 90. XX wieku nastąpiło 
znaczne przyspieszenie w tej dziedzi-
nie. Niemal jednocześnie rozpoczęto 
opracowywanie pięciu baz danych te-
matycznych i wydawanych na ich pod-
stawie seryjnych map w skali 1:50 000, 
przedstawiających różne elementy za-
gadnień geośrodowiskowych. Opraco-
wania te, realizowane przez trzy pań-
stwowe instytucje (GUGiK, PIG oraz 
IMGW), docelowo obejmą swym zasię-
giem powierzchnię całego kraju. Obec-
nie opracowywane są następujące bazy 
danych tematycznych:
Mapa sozologiczna Polski – GUGiK,
Mapa hydrograficzna Polski – GU-

GiK,

COŚ W GIS-ie 
DRGNĘŁO 

POLSKA SDI 
Koncepcja budowy krajowej infrastruk-
tury danych przestrzennych (ang. Spa-
tial Data Infrastructure – SDI) w Polsce 
zakłada opracowanie kilku baz danych 
przestrzennych gromadzących podstawo-
we dane referencyjne (topograficzne lub 
ogólnogeograficzne) i będących zarazem 
swoistą kanwą geometryczną dla pochod-
nych opracowań tematycznych. Obec-
nie w skład Krajowego Systemu Informacji 
Geograficznej (KSIG) wchodzą m.in.:
Baza Danych Ogólnogeograficznych 
– BDO (dokładność geometryczna odpo-
wiadająca opracowaniom analogowym 
w skali 1:250 000 i mniejszych),
VMapa poziomu drugiego –  
VMapa L2 (dokładność geometryczna od-
powiadająca skali 1:50 000),
Baza Danych Topograficznych – BDT 
(dokładność geometryczna odpowiadają-
ca skali 1:10 000).
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Mapa geologiczno-gospodarcza Pol-
ski (MGGP) – PIG,
 Mapa hydrogeologiczna Polski 

(MHP) – PIG,
 Mapa geośrodowiskowa Polski 

(MGP) – PIG,
Mapa podziału hydrograficznego 

Polski – IMGW.
Bazy danych tematycznych realizo-

wane na zlecenie GUGiK (sozologiczna 
i hydrograficzna) przez wiele lat opra-
cowywane były na podkładzie cywilnej 
mapy topograficznej w skali 1:50 000. 
Najnowsza nowelizacja merytoryczna 
(zmiana modelu pojęciowego i zasad re-
dakcji wersji analogowej) baz danych te-
matycznych GUGiK wiązała się także ze 
zmianą podstawowych danych referen-
cyjnych. Współcześnie opracowywane 
bazy danych oparte są na danych topo-
graficznych pochodzących z cyklu tech-
nologicznego VMapy poziomu drugiego. 
Zmodernizowana technologia opracowa-

nia baz danych SOZO i HYDRO (wytycz-
ne techniczne GIS-3 i GIS-4) wykorzystu-
je zatem topograficzne dane referencyjne 
zgromadzone w państwowym zasobie. 
Działanie to należy określić jako krok 
w dobrym kierunku, podobnie jak przy-
jęcie przez PIG koncepcji mapy geośrodo-
wiskowej dla terenów zdegradowanych 
i podwyższonego ryzyka naturalnego 
opracowywanej na podstawie danych 
referencyjnych BDT. Bazy SOZO i HY-
DRO uwzględniają ponadto, opisane we 
wstępie, współczesne tendencje do dwu-
postaciowego modelowania danych prze-
strzennych (DLM i DCM). W terminolo-
gii zastosowanej w wytycznych GIS-3 
i GIS-4 model krajobrazowy zwany jest 
mapą numeryczną, zaś model kartogra-
ficzny – obrazem kartograficznym. Roz-
różnienie to pozwala zarówno na prowa-
dzenie analiz przestrzennych, jak i na 

– zgodną z klasycznymi konwencjami 
kartograficznymi – poprawną wizuali-
zację danych przestrzennych.

Udostępniony na stronach CODGiK 
(http://217.153.152.212/temap/temin-
dex.html), opracowany w technologii 
ArcIMS, serwis internetowy umożli-
wia dostęp do metadanych związanych 
z bazami danych tematycznych SOZO 
i HYDRO. Dane te pozwalają na stwier-
dzenie, w którym roku i przez którą fir-
mę został wykonany konkretny arkusz, 
a także – jaki podkład referencyjny zo-
stał zastosowany.

MAPA HYDROGRAFICZNA
Mapa Hydrograficzna Polski jest ma-

pą tematyczną przedstawiającą w syn-
tetycznym ujęciu warunki obiegu wody 
w powiązaniu ze środowiskiem przyrod-

niczym, jego zainwestowaniem i prze-
kształceniem. Mapa ta sporządzana jest 
na podstawie terenowego kartowania 
hydrograficznego, którego celem jest 
lokalizacja i graficzna interpretacja na 
podkładzie topograficznym wszystkich 
obiektów wodnych oraz zjawisk hydro-
logicznych. Na treść tematyczną mapy 
składają się następujące poziomy infor-
macyjne: 
 topograficzne działy wodne,
wody powierzchniowe,
wypływy wód podziemnych,
wody podziemne pierwszego pozio-

mu,
przepuszczalność gruntów,

zjawiska i obiekty gospodarki wod-
nej,
punkty hydrometryczne pomiarów 

stacjonarnych. 
Informacje zawarte w treści mapy 

pozwalają na identyfikację jednostek 
(np. zlewnia, dorzecze) i obiektów hy-
drograficznych (np. sieć rzeczna, zbior-
niki wodne) oraz odwzorowanie stanu 
chwilowego stosunków wodnych da-
nego obszaru, właściwych dla okresu 
kartowania terenowego. Natomiast in-
formacje o zjawiskach i obiektach go-
spodarki wodnej mogą stanowić pod-
stawę oceny przekształceń środowiska 
wodnego wywołanych działalnością go-
spodarczą człowieka. 

Mapę hydrograficzną w wersji nume-
rycznej tworzy zbiór danych, które są 
podstawą analizy przestrzennej i cza-

sowej zjawisk oraz procesów hydrolo-
gicznych zachodzących na tle i w po-
wiązaniu z pozostałymi elementami 
środowiska przyrodniczego. Mapa w po-
staci wydruku analogowego jest jednym 
z produktów końcowych opracowania 
kompleksowej bazy danych tematycz-
nych, realizowanego w technologii GIS 
w środowisku MapInfo Professional. 

Mapa Hydrograficzna Polski nie jest 
wyłącznie opracowaniem naukowym, 
mającym na celu rejestrację zjawisk 
i obiektów wodnych lub wodnogospo-
darczych. Jej baza danych jest przydat-
na w rozwiązywaniu takich zagadnień 
społeczno-gospodarczych, jak:

Fragment wzorcowego arkusza mapy hydrograficznej (cyfrowa baza danych w postaci 
zredagowanej do druku) dołączonego do wytycznych GIS-3. Z lewej: informacja o podziale 
arkuszy mapy hydrograficznej według statusu: opracowany, w opracowaniu i reszta
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zaopatrzenie w wodę,
projektowanie lokalizacji osiedli, in-

westycji przemysłowych, hydroenerge-
tycznych i wodno-melioracyjnych,
opracowanie planów zagospodaro-

wania przestrzennego,
 zabezpieczenie przed powodzią, 

względnie jej skutkami,
 inne zagadnienia związane z gospo-

darką wodną.
Mapa Hydrograficzna Polski wykony-

wana jest od 1985 r., początkowo jako 
produkt analogowy. Dwukrotnie mody-
fikowane wytyczne techniczne wpro-
wadziły zmiany dotyczące zarówno 
części merytorycznej, jak i technolo-
gicznej opracowania, a także jego na-
zwy. Zmiany o charakterze merytorycz-
nym wynikają głównie z dostosowania 
polskiego prawa do norm Unii Europej-

skiej. Zmodyfikowano również wzory 
znaków umownych stosowane na ma-
pie tematycznej.

Zmiany technologiczne polegały na:
modyfikacji i rozbudowie struktury 

warstw tematycznych,
wprowadzeniu pojęcia obrazu karto-

graficznego jako wektorowej reprezenta-
cji mapy analogowej,
wykorzystaniu jako referencyjnej 

bazy danych topograficznych VMapy 
poziomu drugiego,
opracowaniu zunifikowanego syste-

mu kontroli jakości danych przekazywa-
nych do zasobu,
opracowaniu narzędzi informatycz-

nych standaryzujących proces opraco-
wania map,
 reorganizacji zasad opracowania 

uzupełniających baz danych,
zachowaniu ciągłości technologicz-

nej z dotychczasową wersją wytycznych 
poprzez automatyzację procesu konwer-
sji archiwalnych opracowań do nowej 
struktury warstw tematycznych.

MAPA SOZOLOGICZNA
Mapa sozologiczna jest mapą tema-

tyczną, przedstawiającą stan środowiska 
przyrodniczego oraz przyczyny i skutki 
zarówno negatywnych, jak i pozytyw-
nych przemian zachodzących w środo-
wisku pod wpływem różnego rodzaju 
procesów, w tym działalności człowie-
ka, a także sposoby ochrony naturalnych 
wartości tego środowiska.

Mapa adresowana jest głównie do in-
stytucji i urzędów ochrony środowiska 
oraz decydentów i planistów na szcze-
blach regionalnym, wojewódzkim, po-
wiatowym i gminnym. Mapa sozologicz-
na w planowaniu przestrzennym jest 
szczególnie przydatna w zakresie loka-
lizacji nowych obiektów gospodarczych 
(w tym przemysłowych) i komunalnych 
(w tym mieszkaniowych), a także ośrod-
ków rekreacyjnych itp.

Baza danych sozologicznych jest źród-
łem informacji o stanie zanieczysz-
czenia, zagrożeń środowiska przy-
rodniczego, narzędziem do badania 
i diagnozowania jego stanu w aspekcie 

ilościowym, systematyzującym i pro-
gnostycznym. Może być wykorzystana 
do opracowania syntetycznego wskaź-
nika stanu środowiska przyrodniczego 
różnych jednostek przestrzennych, a jej 
wersja numeryczna daje możliwości po-
zyskiwania, gromadzenia i wizualiza-
cji danych geograficznych, przy perma-
nentnej aktualizacji bazy danych.

Na treść tematyczną mapy składają się 
grupy elementów uszeregowane w kilku 
poziomach informacyjnych:
 formy ochrony środowiska przyrod-

niczego,
degradacja komponentów środowi-

ska przyrodniczego,
przeciwdziałanie degradacji środo-

wiska przyrodniczego,
 rekultywacja środowiska przyrod-

niczego,
nieużytki,
oznaczenia uzupełniające.
Formalne zasady opracowania ma-

py sozologicznej zaczęto modyfikować 
w roku 2002, analogicznie do mapy hy-
drograficznej. W związku z położeniem 
szczególnego nacisku na opracowanie 
bazy danych tematycznych zmieniono 
nazwę wytycznych technicznych na: 
GIS-4 Mapa Sozologiczna Polski, skala 
1:50 000 w formie analogowej i nume-
rycznej.

 JEDNORODNA BAZA 
REFERENCYJNA

Opracowanie i wdrożenie w Polsce 
spójnej infrastruktury danych prze-
strzennych wymaga działań głównie 
w zakresie uspójnienia prac dotyczących 
baz referencyjnych: BDT, VMapy i BDO 
[patrz GEODETA 1/2005]. Działanie to 
może być jednak niewystarczające, jeśli 
powstające równolegle bazy tematyczne 
będą opracowywane na podstawie sta-

Fragment wzorcowego arkusza mapy sozologicznej (cyfrowa baza danych w postaci 
zredagowanej do druku) dołączonego do wytycznych GIS-4. Z prawej: informacja o podziale 
arkuszy mapy sozologicznej według podkładu
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rych map analogowych różnych edycji 
o różnej, z reguły niezadowalającej, ak-
tualności. Od początku 2004 r. dla ob-
szaru całego kraju dostępna jest baza 
danych topograficznych VMapa pozio-
mu drugiego i jednocześnie realizowana 
jest koncepcja urzędowej bazy danych 
topograficznych (BDT) opracowywanej 
na poziomie skalowym 1:10 000, której 
celem jest zasilanie danymi przestrzen-
nymi zarówno systemów produkcji map 
topograficznych, jak i systemów infor-
macji geograficznej. Sensowne zatem 
wydaje się stosowanie tak rozumianych 
danych referencyjnych do opracowania 
wszystkich wykonywanych w kraju baz 
danych tematycznych. Umożliwi to pro-
wadzenie analiz przestrzennych z wy-
korzystaniem spójnego w skali kraju 
i relatywnie aktualnego cyfrowego mo-
delu danych geograficznych.

Działanie takie jest uzasadnione także 
z punktu widzenia uczestnictwa Polski 
w projekcie INSPIRE. Wymogiem pro-
jektowanej dyrektywy jest zgromadze-
nie w państwowym zasobie podstawo-
wych danych referencyjnych, a także 
ich stosowanie przy opracowywaniu 
specjalistycznych baz danych.

Opracowanie funkcjonalnej koncep-
cji SDI w Polsce wymaga jednak tak-
że podjęcia prac nad ujednoliceniem 
opracowania baz danych tematycznych 
wykonywanych przez różne instytucje. 
Można to rozumieć jako model zintegro-
wanej bazy danych geośrodowiskowych 
lub – co bardziej racjonalne – jako ideę 
opracowania systemu interoperacyjne-
go umożliwiającego łączne przetwarza-
nie danych zgromadzonych w rozpro-
szonych bazach danych. To ostatnie 
rozwiązanie umożliwi z jednej strony 
– zachowanie dotychczasowych linii 
technologicznych produkcji map te-
matycznych, z drugiej zaś – pełną in-
tegrację zarówno topograficznych, jak 
i tematycznych baz danych przestrzen-
nych. Możliwe będzie prowadzenie – 
z wykorzystaniem dowolnego narzędzia 
GIS – złożonych analiz przestrzennych 
na podstawie dowolnie wybranego ze-
stawu różnorodnych i spójnych zara-
zem danych geograficznych.

METADANE DLA UŻYTKOWNIKA
Budowa infrastruktury danych prze-

strzennych i szerzej – społeczeństwa 
informacyjnego w Polsce wymaga po-
wszechnej edukacji geoinformacyjnej, 
lecz także niereglamentowanego dostę-
pu do informacji. Informacja ta nie mu-
si być przy tym rozumiana jako bez-

płatny dostęp do danych źródłowych, 
istotny jest natomiast dostęp do meta-
danych – danych o danych. Dystrybu-
cja tych informacji odbywać się mo-
że np. poprzez powszechnie dostępne 
serwery gromadzące usystematyzowa-
ne informacje o produktach geodezyj-
no-kartograficznych. Istotne jest przy 
tym, aby informacje te były prezento-
wane w spójnej i zrozumiałej dla użyt-
kownika formie, a także – o ile to moż-
liwe – w jednym miejscu. Jedno z praw 
Murphy’ego głosi, iż pożądana infor-
macja albo nie jest dostępna, albo prze-
kazywana jest w skrajnie niefunkcjo-
nalnej formie (np. prędkość wyrażana 
w wiorstach na tydzień).

Dla użytkowników (czy raczej po-
tencjalnych użytkowników) baz da-
nych tematycznych opracowywanych 
w Polsce na zlecenie różnych instytu-
cji istotny jest właśnie dostęp do me-
tadanych (informacji o tym, czy dany 
arkusz jest opracowany, kto go wyko-
nał, kiedy, gdzie i za ile można go ku-
pić, a także jaki jest format dystrybucyj-
ny produktu).

Na serwerze Zakładu Kartografii PW 
zamieszczono opracowany w ramach 
pracy dyplomowej Adama Maja ser-
wis internetowy (http://st.gik.pw.edu.
pl/AMaj/index.html) gromadzący me-
tadane o bazach danych tematycznych 
powstających w Polsce. Portal pozwala 
na dostęp do zunifikowanej informacji 
o zróżnicowanych tematycznie produk-
tach Głównego Urzędu Geodezji i Kar-
tografii, Państwowego Instytutu Geo-
logicznego oraz Instytutu Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej.
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K R Ó T K O
Brytyjski dostawca oprogramowania dla 
GIS-u i kartografii cyfrowej – Cadcorp– przy-
gotował nową wersję produktu SIS (Spatial 
Information System) Version 6.2; aplikacja 
potrafi korzystać z plików GIS, CAD, graficz-
nych i bazodanowych w prawie 150 forma-
tach bez konieczności ich transformacji; na 
rynku SIS Version 6.2 powinno pojawić się w 
październiku.
Agencja Concern otrzymała od Irlandzkie-
go działu ESRI 30 kopii oprogramowania Arc-
View; będzie ono służyło do tworzenia map 
i prowadzenia analiz związanych z głodem 
panującym w Afryce; pozwoli ono na wska-
zanie państw, które najbardziej potrzebują 
pomocy; rozwiązania GIS są wprowadzane 
w Malawi, Demokratycznej Republice Konga 
i w Nigrze.
City of LongView (Teksas, USA) wybrało 
firmę EI Technologies na wykonawcę GIS-u 
dla miasta; projekt GIS Master Plan potrwa 
trzy lata i obejmie bazę danych w formacie 
ArcSDE oraz lokalne bazy danych z poufny-
mi informacjami.
Kanadyjskie Centrum Badawcze otrzy-
mało nagrodę za wykorzystywanie GIS-u 
w badaniach środowiska; prowadzi ono ba-
dania i tworzy specjalistyczne aplikacje dla 
środowiska naturalnego i projektów kartogra-
ficznych; jego serwisy wprowadzono w wielu 
dziedzinach, m.in. rolnictwie, leśnictwie, pla-
nowaniu przestrzennym, transporcie.
Przez ponad rok tworzono mapę raf ko-
ralowych znajdujących się w wodach przy-
brzeżnych wzdłuż 1600 km Malezji; jest ona 
dostępna w postaci GIS-u w miejskich i regio-
nalnych urzędach związanych z planowa-
niem przestrzennym; pozwoli na stworzenie 
zasad szacowania terenów przybrzeżnych.
W Victorii (Australia) wybrano oprogramo-
wanie MapInfo do sporządzania map odna-
wialnych źródeł energii; będą na nich infor-
macje o wodzie, wietrze, pływach itp.; ułatwi 
to dostęp do informacji władzom związanym 
z branżą energetyczną.
Pinebush Technologies Inc., twórca apli-
kacji do wydajnego drukowania i plotowa-
nia, wypuścił na rynek oprogramowanie Hy-
perXpress 5.0; jest ono dostępne w trzech 
wersjach: Desktop, Network i Server; popra-
wia wydajność drukowania dużych plików 
rastrowych i wektorowych, zmniejszając czas 
ich przetwarzania.
Firma Tampa Electric wybrała oprogramo-
wanie G/Technology stworzone przez Inter-
graph do zarządzania w środowisku geoprze-
strzennym; ma ono otwartą strukturę, pozwala 
na łączenie 15 aplikacji, ułatwia pracownikom 
dostęp do danych; aplikacja ułatwi m.in. pla-
nowanie prac i szacowanie kosztów.
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K R Ó T K O
W St. Louis w stanie Missouri (USA) otwarto 
przedstawicielstwo firmy 3001 zajmującej się 
GIS-em, geodezją, kartografią i analizą da-
nych przestrzennych; zlokalizowano ją tam ze 
względu na bliskie sąsiedztwo głównych klien-
tów: National Geospatial-Intelligence Agency 
oraz Army Corps of Engineers; firma będzie 
udostępniać zdjęcia lotnicze (z DMC i AD-
S40), mapy terenu oraz technologię LiDAR.
BAE Systems wypuściło na rynek nową wer-
sję oprogramowania fotogrametrycznego SO-
CET SET; zmieniono w nim moduł SOCET for 
ArcGIS pozwalający na pracę w środowisku 
ArcMap firmy ESRI; wprowadzono nowy mo-
duł VCT Batch, który m.in. automatyzuje impor-
towanie obrazów, tworzenie DTM, ortorektyfi-
kację oraz mozaikowanie.
Firma konsultingowa Dimensioni uruchamia 
dla swoich klientów nowe serwisy CAD i GIS; 
oferują one konwersję danych, tworzenie pa-
kietów dla konkretnych klientów, aplikacje kar-
tograficzne, fotogrametryczne oraz GIS-owe; 
oprócz dotychczasowych siedzib w USA i In-
diach firma otwiera swoje przedstawicielstwa 
w Austrii, Belgii oraz Wielkiej Brytanii.
W USA firma ESRI sprzedaje w wersji CD-
-ROM książkę adresową Community Source-
book America; zawiera ona dane adresowe 
i demograficzne, a oprogramowanie Arc-
Reader umożliwia zadawanie pytań, sorto-
wanie oraz przedstawianie danych na mapie; 
produkt wykorzystują firmy, agencje oraz or-
ganizacje, potrzebujące danych demograficz-
nych powiązanych z lokalizacją.
Laser-Scan i Fujitsu podpisały umowę, w ra-
mach której stworzą rozwiązanie, umożliwiają-
ce Ordnance Survey Irlandii Północnej (OSNI) 
dostarczanie serwisów kartograficznych on-
-line; będą one dostępne przez internet dla in-
stytucji państwowych i firm prywatnych; OSNI 
jest rządową organizacją odpowiedzialną za 
kartografię i GIS.
Leica Geosystems Geospatial Imaging 
wraz ze swoim partnerem Visual Learning Sys-
tems będzie sprzedawała programy Feature 
Analyst oraz LIDAR Analyst jako rozszerzenia 
dla ERDAS IMAGINE i ArcGIS; klienci będą 
też mieli dostęp do wsparcia technicznego.
Firma Navteq uzyskała amerykański cer-
tyfikat ISO/TS 16949:2002 na sprzedaż, 
przetwarzanie i dystrybucję produktów zwią-
zanych z danymi; w 2004 r. otrzymała analo-
giczny certyfikat na rynku europejskim.
Ordnance Survey zakupiło oprogramowa-
nie SOCET firmy BAE Systems dla produktów 
ArcGIS; będzie ono głównym narzędziem OS 
do pozyskiwania danych fotogrametrycznych; 
umożliwia ono zbieranie i edytowanie trójwy-
miarowych danych, które będą bezpośrednio 
pracować w geobazie firmy ESRI.

GIS W AZJI
Rząd Indii zadecydował, 
że dla wielkich miast (np. Kal-
kuty, Bangalore) powstaną 
mapy cyfrowe. Taki projekt, 
oparty na GIS-ie, jest tworzo-
ny w tym kraju dla Narodowe-
go Instytutu Zdrowia i Opieki 
Społecznej. Podzielono go 
na trzy etapy:kompilacja 
mapy bazowej (tworzenie 
map cyfrowych), formowa-
nie sieci (ustalanie sposobu 
wymiany informacji), kar-
tografia użytkowa (mapy te-
matyczne i dane z nimi zwią-
zane). Przy jego budowie 
wykorzystywane jest oprogra-
mowanie JT Maps firmy No-
ida. Mapy będą wspomaga-
ły zarządzanie i administrację.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

MAPY, WYSZUKIWANIE  
I POGODA
Firma AtlasCT uruchomiła nowy portal kar-
tograficzny www.ABmaps.com. Udostęp-
nia w ten sposób on-line serwisy dla rynku 
GIS w Ameryce Północnej. Portal oferuje: 
 łatwą nawigację po mapach; wyszu-
kiwanie adresów, tras, wskazówek dla kie-
rowców oraz punktów POI; wsparcie kar-
tograficzne dla urządzeń 
mobilnych (telefonów ko-
mórkowych, palmtopów); 
dołączanie map do 
stron internetowych; do-
datkowe serwisy – np. pro-
gnozy pogody, informacje 
o korkach ulicznych.
Portal utworzono na autor-
skim serwerze AtlasNET. 
Zastosowano technologię 
umożliwiającą dostęp do 
portalu poprzez dowolną 
przeglądarkę internetową.

ŹRÓDŁO: ATLASCT

DLA WYBRZEŻY
Sanborn – firma zajmująca się GIS-em, fotogrametrią i te-
ledetekcją otrzymała kontrakt od Centrum Serwisów Wy-
brzeża należącego do NOAA (Administracji Oceanów 
i Atmosfery Stanów Zjednoczonych). W jego ramach 
stworzy profesjonalne serwisy geoprzestrzenne do ochro-
ny wybrzeża, działów wodnych oraz zarządzania środo-
wiskiem. Sanborn będzie dostarczała mapy tematyczne, 
opracowywała zdjęcia, wykonywała analizy fotointerpre-
tację i mapy fotogrametryczne, aplikacje i narzędzia oraz 
budowała serwisy z analizami przestrzennymi (np. ekono-
micznymi).

ŹRÓDŁO: SANBORN

PRZECIW POWODZIOM
Laboratorium GIS uniwersytetu w Saint Louis 
(Stany Zjednoczone) zakończy w przyszłym 
roku czwartą fazę projektu dla miasta Floris-
sant. Obejmuje on stworzenie szczegółowej 
mapy miasta znajdującego się nad rzeką 
Missouri. Przede wszystkim uwzględniono te-
reny podmokłe oraz wały przeciwpowodzio-

we. Interaktywna mapa terenów zalewowych 
zawiera dokładne zdjęcia mostów i zbiorni-
ków wodnych znajdujących się wokół miasta. 
Projekt ma zapobiec powodziom takim jak 
w Florissant w 1993 r., a ostatnio w Nowym 
Orleanie.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT
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K R Ó T K O
ESRI udzieli wsparcia organiza-
cjom usuwającym szkody spo-
wodowane huraganem Katrina. 
Agencje rządowe oraz firmy 
prywatne mogą uzyskać moż-
liwość korzystania z oprogra-
mowania, map, analiz oraz ser-
wisów internetowych, a także 
czasowe kody dostępu nieza-

PO HURAGANIE

leżnie od używanej platformy 
GIS. Strona WWW zawiera 
informacje, zdjęcia oraz mapy. 
Aplikacje ESRI umożliwiają pla-
nowanie ewakuacji, organizowa-
nie i rozmieszczanie potrzebne-
go personelu, szacowanie strat, 
a nawet modelowanie i śledze-
nie huraganu.

ŹRÓDŁO: ESRI

Irlandzki Ordnance Survey (OSI) zakoń-
czył pierwszą fazę tworzenia cyfrowego 
archiwum map dawnych (od roku 1837). 
Na podstawie zgromadzonych ręcznie 
malowanych map możliwe będzie pozna-
nie ukształtowania i zagospodarowania 
terenów Irlandii. Celem jest publiczne udo-
stępnienie archiwów. Początkowo projekt 
obejmował jedynie mapy 6-calowe (6 cali 
na mapie – 1 mila w terenie), postanowio-
no go jednak rozszerzyć o mapy 25-ca-
lowe (ich digitalizacja będzie ukończona 
w przyszłym roku). Gdy przedsięwzięcie 
będzie gotowe, użytkownicy będą mogli 
np. prześledzić zmianę wyglądu okolicy, 
w której mieszkają. Jednocześnie pozwoli 
to sprawdzić przyszłym kupcom, czy intere-
sujące ich obszary były w przeszłości zale-
wane powodziami albo gdzie znajduje się 
najbliższy zbiornik wodny.

ŹRÓDŁO: ESRI IRLANDIA

HISTORYCZNE MAPY

DLA KATASTRU NA BAŁKANACH
Firma z Zagrzebia GISDATA została autoryzowanym sprzedawcą produktów katastral-
nych korporacji International Land Systems w Słowenii, Bośni i Hercegowinie, Serbii i Czar-
nogórze, Macedonii oraz Albanii. GISDATA oferuje dane, oprogramowanie i wsparcie 
techniczne do wprowadzania GIS-u. Wspiera w ten sposób agencje rządowe, organi-
zacje i firmy prywatne. Od teraz będzie także dystrybuowała oprogramowanie firmy ILS, 
specjalizujej się w tworzeniu aplikacji i rozwiązań internetowych dla aplikacji związanych 
z systemami informacji o terenie.

ŹRÓDŁO: GISDATA.COM

R
E

K
LA

M
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P o pierwsze, N jak new. 
W połowie tego roku do 

sprawdzonej serii 3000 wpro-
wadzono kilka nowych ele-
mentów. Zgodnie z panujący-
mi trendami zrezygnowano 
z klawiatury kodowej, ogra-
niczającej znacznie swobodę 
pracy, na rzecz klawiszy nu-
merycznych. Ekran przy tym 
pozostał bez zmian. Zmodyfi-
kowano również oprogramo-
wanie tachimetru. Do podsta-
wowych funkcji pomiarowych 
i obliczeniowych standardowo 
obecnych w najprostszych mo-
delach „bezlustrowców”, Top-
con dołożył funkcję tyczenia 
tras. Teraz geodeta bezpośred-
nio w terenie może na podsta-
wie wprowadzonego kilome-
trażu wyznaczać współrzędne 

GPT-3000(L)N
Dla wszystkich fanów sprzętu Topcona interesujące może być pojawienie 
się liter N i L przy nazwie znanej serii tachimetrów GPT-3000. Poniżej wy-
jaśniamy, co w rzeczywistości one oznaczają.

linii prostej, łuku kołowego 
czy klotoidy. Eliminuje to po-
trzebę ich wcześniejszego obli-
czania w biurze i konieczność 
przegrywania do pamięci in-
strumentu. Pod literą N kryje 
się również trzykrotnie zwięk-
szona pamięć wewnętrzna ta-
chimetru. Obejmuje ona teraz 
24 000 punktów i podzielona 
jest na 30 zbiorów. Taki zasób 
wolnych rekordów to nie tyl-
ko spory zapas na aktualnie 
mierzone pikiety, ale również 
możliwość przechowywania 
na stałe najczęściej wykorzy-
stywanych punktów osnowy.

P o drugie, L jak long. Stan-
dardowo montowany dal-

mierz (z laserem 1 klasy bez-
pieczeństwa) pozwala mierzyć 

z lustrem odcinki o długo-
ści 4000 m lub bez lustra do 
250 m. Przy pomiarach bez re-
flektora do punktów leżących 
bezpośrednio na narożach 
i krawędziach opracowanie 
wyniku wspomaga specjalny 
system obliczeniowy. Dodat-
kowo trzy z czterech instru-
mentów (3005 – 5̋ /15cc, 3003 – 
3̋ /10cc, 3002 – 2 /̋6cc) mogą być 
teraz wyposażone w dalmierz 
o wyjątkowo dużej – jak na tę 
klasę sprzętu – mocy. Umoż-
liwia on pomiar „dalekiego 
zasięgu” bez lustra, nawet do 
1200 m. Wartość ta wydaje się 
nieco abstrakcyjna – pomiar 
na plamkę do celu, którego nie 
widać? Idea jest jednak taka, 
by mocny laser bez problemu 
wyznaczał odcinek 600-metro-

Model tachimetru GPT 3002(L)N 3003(L)N 3005(L)N 3007N
Dokładność pomiaru kąta 2 /̋6cc 3 /̋10cc 5̋ /15cc 7 /̋20cc

Kompensator – zakres/dokładność ±3 /́1̋
Luneta – powiększenie/średnica 30x/50 mm
Dokładność pomiaru odległości z lustrem 3 mm ± 2 ppm
Dokładność pomiaru odległości bez lustra ±10 mm do 25 m; ±5 mm powyżej 25 m; ±10 mm  + 10 ppm (tryb L)
Zasięg przy jednym lustrze 4000 m
Zasięg pomiaru bez lustra 250 m, 1200 m (tryb L)
Rozmiar ekranu 4 linie po 20 znaków
Klawiatura dwustronna, numeryczna, 24 klawisze jednostronna, 

numer., 24 kl.
Pojemność pamięci 24 000 punktów
Karta pamięci nie
Czas pracy na baterii wewnętrznej 45 h
Diody do tyczenia/pionownik laserowy tak/opcja
Waga instrumentu 5,1 kg z baterią
Norma pyło- i wodoszczelności IP66
Temperatura pracy od -20 do +50°C
Wyposażenie dwie baterie, ładowarka, kabel do transmisji, ubezp. od wszelkich ryzyk
Gwarancja 24 miesiące
Cena netto [zł] 39 900 (N)*,

43 900 (LN)*
35 900 (N)*,
39 900 (LN)*

31 400 (N)*,
35 900 (LN)*

26 900 (N)*

*przy zakupie instrumentu klient otrzymuje czek o wartości 2000 zł netto na zakup dowolnych akcesoriów

wy. Ale, jak mówi przysłowie, 
nie ma róży bez kolców. Bezlu-
strowy pomiar długich odcin-
ków jest obarczony większym 
błędem. Jeśli przy odcinkach 
200-metrowych błąd wyno-
si średnio 5 mm, to przy po-
miarze w trybie L – nawet 10-
-20 mm. Warto zaznaczyć, że 
tachimetry GPT-3000(L)N są 
tylko o 10% droższe od mode-
lu podstawowego.

P o trzecie, znany już GPT-
-3000. Idea ujednolicenia 

„osprzętu” topconów dotyczy 
także zmodernizowanej linii 
3000. Wszystkie tachimetry 
z opisywanej serii wyposażo-
no w taką samą optykę. Wsta-
wiono lunety z tachimetru 
najwyższej klasy o powiększe-
niu 30x i średnicy 50 mm. Po-
za tym w standardowym wy-
posażeniu GPT-3000(L)N nie 
zabraknie plamki lasera do 
pomiaru bez lustra, diod do 
tyczenia czy dwóch baterii Ni-
-MH. Tylko pionownik lasero-
wy dostępny jest w opcji. Ale 
głosy o jego praktycznej przy-
datności są podzielone.

Opisywane instrumenty 
posiadają zabezpieczenia, któ-
re może nie chronią ich przed 
kradzieżą, ale zdecydowanie 
ułatwiają ewentualne odnale-
zienie i identyfikację. W chwi-
li włączenia sprzętu na ekra-
nie pojawia się numer seryjny 
instrumentu oraz tekst, który 
wpisywany jest przez serwi-
santów Topcona na życzenie 
właściciela (np. numer telefo-
nu, adres itp.).

 
Tekst i zdjęcia MAREK PUDŁO

TOPCON 
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Bentley, logo „B” oraz 3E Goverment są zarejestrowanymi znakami handlowymi firmy Bentley Systems, Incorporated lub jej podmiotów zależnych. 2005 Bentley Systems, Incorporated

Precyzyjne publikowanie informacji geoprzestrzennych w internecie

Bentley Geo Web Publisher jes t ł a tw ym we wdrożeniu, w ydajnym oprogramowa-
niem, poz walającym uruchomić ser wer in ternetow y. Umożliwia on udostępnianie 
informacji w formacie or yginalnym dla rozproszonych grup roboczych lub w po-
staci twor zonej dynamicznie nowej reprezentacji gra f icznej na potr zeby publicz-
nego dostępu do danych.

Bentley Geo Web Publisher zapewnia :
 Szeroki dostęp i now y w ymiar danych geopr zestr zennych ora z projek tow ych.
 In tegrację mechanizmów zapy tań do ba z danych, analiz y pr zestr zenne  

ora z in terak t y wne elementy in ter fejsu.
 Wydajny internetow y ser wer obra zów rastrow ych.
 Bogat y zestaw standardow ych nar zędzi do rozbudow y i dostosowania 

systemu do indy widualnych potr zeb.

Dokładniejsze informacje: Bentley Systems Polska, ul. Nowogrodzka 68, 
02-014 Warszawa, tel. (0 22) 50-40-750, faks (0 22) 50-40-749,  
e-mail: bentley.polska@bentley.com.pl

O FIRMIE BENTLEY
Bentley Systems, Incorporated tworzy rozwiązania do planowania, projek towania, budowy i za-
rządzania światową infrastruk turą techniczną. Ofer ta firmy obejmuje wspomaganie procesów 
planowania, budowania (AEC) i zarządzania wytworzoną infrastruk turą w geoinżynierii, archi-
tek turze, budownictwie, inżynierii lądowej, przemyśle i inżynierii procesowej. Z obrotami, k tóre 
w roku 2004 przekroczyły 300 mln USD Bentley jest liderem wśród dostawców oprogramowania 
dla branż AEC (Architecture, Engineering, Construction) wg Engineering News-Record Top 500 

w kategorii firm projek towych oraz korporacji prywatnych.



SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 10 (125) PAŹDZIERNIK 2005

48

MAREK PUDŁO

O prócz zastosowania  
w t radycyjnych po-

miarach tachimetrycznych, 
rejestratora używa się także 
w zestawie z odbiornikiem 
GPS i wtedy staje się on kont-
rolerem – za jego pośred-
nictwem można ustawiać 
parametry pomiaru GPS, 

Zestawienie profesjonalnych rejestratorów polowych

WSPARCIE  
DLA GEODETÓW
Kiedy okaże 
się, że opro-
gramowanie 
wewnętrzne 
tachimetru nie 
radzi sobie ze 
skomplikowany-
mi obliczeniami 
inżynierskimi 
lub przecho-
wywaniem 
dużej ilości 
danych, nie 
pozostaje nic 
innego jak 
sięgnąć po reje-
strator polowy.
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WSPARCIE  
DLA GEODETÓW

inicjować go, a także groma-
dzić obserwacje. W obu tych 
przypadkach pełni on funk-
cję zewnętrznej pamięci do 
zapisywania obserwacji, 
ale – co ważniejsze – służy 
także do przeprowadzania 
bardziej zaawansowanych 
obliczeń inżynierskich. Re-
jestrator polowy jest swego 
rodzaju platformą, za po-

mocą której dane (na przy-
kład z tachimetru) mogą być 
szybko i bezkolizyjnie prze-
niesione do odbiornika GPS 
lub komputera. Taka opera-
cja odbywa się w dowolnej 
kombinacji tych trzech urzą-
dzeń. Umożliwia to ujedno-
licony format bazodanowy, 
dzięki któremu każdy rodzaj 
obserwacji może być natych-

miast w terenie – bez uprzed-
nich transformacji – wyko-
rzystywany w innym typie 
instrumentu. Do rozwiązań 
przyszłościowych należy 
opcja podłączenia rejestra-
tora również do niwelatora 
kodowego, choć np. Sokkia 
zapewnia to już dziś.

Komunikacja między po-
szczególnymi urządzeniami, 

w zależności od modelu, od-
bywa się na kilka sposobów: 
ze starszymi instrumentami 
– przez port szeregowy RS-
-232, z nowszymi – przez 
USB i IrDA, a z najnowszy-
mi – przez bezprzewodowe 
łącze Bluetooth lub poprzez 
karty pamięci CompactFlash 
(CF), Secure Digital (SD) czy 
PCMCIA.

REJESTRATORY
POLOWE
Marka Itronix Juniper Systems Psion Teklogix Psion Teklogix 
Model GoBook Q-200 Allegro CX Workabout MX Workabout PRO (wersja C i S)
Rejestracja danych
procesor
pojemność pamięci 
wewnętrznej
karta pamięci
porty wejścia-wyjścia

Intel XScale, 400 MHz
128 MB SDRAM,  

64 MB Flash
CF

RS-232, Ethernet 10/100, 
IrDA, PC card, USB

Intel XScale, 400 MHz
64 lub 128 MB

CF
2 x RS-232, IrDA, USB

NEC V30MX, 17,68 MHz
2 MB RAM

brak
RS-232, TTL, LIF (stacja 

dokująca), IrDA, Bluetooth

Intel XScale, 400 MHz
32 MB Flash,128 MB RAM

CF, SD, PCMCIA (Typ II)
RS-232, USB, Bluetooth,

LIF (stacja dokująca)
Oprogramowanie 
wewnętrzne
system operacyjny
aplikacje specjalistyczne 
firmowe

Windows CE.NET
brak

Windows CE.NET
GART-2000, SDR Level 5

IBO (kompat. z MS-DOS)
arkusz kalkulacyjny zgodny 
z Lotus 1-2-3, baza danych, 

kalkulator

Windows CE.NET lub Mobile
Internet Explorer, pakiet 
MS Office, przeglądarki 

graficzne, Acrobat Reader
Wyświetlacz i klawiatura
 rozmiar ekranu [piksele]
dotykowy/kolorowy/
podświetlany
 liczba klawiszy/rodzaj 
klawiatury

240 x 320
tak/tak/tak

52/alfanumeryczna

320 x 240
tak/tak (opcja)/tak

62/alfanumeryczna

240 x 100
nie/nie/tak

57/alfanumeryczna

240 x 320
tak/tak/tak

52/alfanumeryczna (C)
24/numeryczna (S)

Zastosowanie
 tachimetr
odbiornik GPS
niwelator kodowy

nie
tak
nie

tak
tak
tak

tak
tak
tak

tak
tak
tak

Zasilanie
 liczba i typ baterii
czas pracy [h]

Li-Ion
ok. 8

Ni-MH
ok. 30

2 x AA
40

Li-Ion lub 3 x AA
12

Waga instrumentu [kg] 0,80 (z baterią) 0,80 0,33 0,45
Wymiary [mm] 243 x 101 x 54 brak danych 203 x 92 x 35 222 x 92 x 31
Norma pyło- 
i wodoszczelności

IP67 IP67 IP54 IP54

Temperatura pracy [°C] -21 do +60 -30 do +54 -20 do +55 -10 do +50
Wyposażenie standardowe kable zasilające 

i komunikacyjne, pasek  
na rękę

ładowarka, kabel do PC, 
oprogramowanie, pasek 

na rękę

kontroler kontroler

Informacje dodatkowe wyposażenie opcjonalne: 
ładowarka biurkowa  
lub samochodowa,  

GPS, GPRS, czytnik kodu 
kreskowego, pokrowiec

możliwość podłączenia 
czytnika kodu kreskowego, 

odbiornika GPS,  
adaptera IrDA

uchwyt samochodowy 
i stacja dokująca w opcji, 
możliwość podłączenia 

czytnika kodu kreskowego

ekran antyodblaskowy, 
uchwyt samochodowy i stacja 

dokująca w opcji, 
możliwość podłączenia 

czytnika kodu kreskowego, 
GPS

Gwarancja [lata] 3 2 1 1
Cena netto zestawu 
standardowego [zł]

ok. 8200 9990 2500 5200

Dystrybutor Passus COGiK Sp. z o.o. AXED S. J. AXED S. J.
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REJESTRATORY
POLOWE
Marka Sokkia Topcon Topcon Trimble
Model SDR8100 FC-100 FC-2000 ACU
Rejestracja danych
procesor
pojemność pamięci 
wewnętrznej
karta pamięci
porty wejścia-wyjścia

NEC 4121 MIPS, 131 MHz
16 MB

CF
2 x RS-232, IrDA

Intel StrongARM, 400 MHz
128 MB

CF, SD
RS-232, USB, Bluetooth

Intel StrongARM, 400 MHz
128 MB

CF
2 x RS-232, USB, Bluetooth

Intel StrongARM, 206 MHz
64 MB SDRAM,  

128 MB Flash
CF

RS-232, Ethernet 10-BaseT, 
USB, audio, Bluetooth

Oprogramowanie 
wewnętrzne
system operacyjny
aplikacje specjalistyczne 
firmowe

Windows CE
GART-2000, SDR Level 5

Windows CE
Windows Explorer, Pocket 

Word, Topcon TopSurv  
(GPS, tachimetr)

Windows CE
Windows Explorer, Pocket 

Word, Topcon TopSurv  
(GPS, tachimetr)

Windows CE.NET
Trimble Survey Controller

(GPS, tachimetr)

Wyświetlacz i klawiatura
 rozmiar ekranu [piksele]
dotykowy/kolorowy/
podświetlany
 liczba klawiszy/rodzaj 
klawiatury

320 x 240
tak/nie/tak

40/alfanumeryczna

320 x 240
tak/tak/tak

10/wirtualna

320 x 240
tak/tak/tak

56/alfanumeryczna, 
wzmocniona

320 x 240
tak/tak/tak

36/alfanumeryczna

Zastosowanie
 tachimetr
odbiornik GPS
niwelator kodowy

tak
tak
tak

tak
tak
nie 

tak
tak
nie

tak
tak
nie

Zasilanie
 liczba i typ baterii
czas pracy [h]

Li-Ion
ok. 20

Li-Ion
20

Li-Ion
20

zasilanie z instrumentu
brak danych

Waga instrumentu [kg] 0,40 0,50 0,80 0,56 (z baterią)
Wymiary [mm] 216 x 95 x 46 182 x 103 x 58 255 x 130 x 61 200 x 122 x 31
Norma pyło- 
i wodoszczelności

IP54 IP66 IP66 IP54

Temperatura pracy [°C] -20 do +50 -20 do +50 -20 do +50 -20 do +55
Wyposażenie standardowe ładowarka, kabel do PC, 

pokrowiec
baterie, ładowarka, 

pokrowiec, rysik, pasek, folie 
ochronne na ekran

baterie, ładowarka, 
pokrowiec, rysik, pasek, folie 

ochronne na ekran

ładowarka, kable, etui, 
instrukcja, piórko do ekranu 

dotykowego, 10 folii 
ochronnych na ekran,  

MS ActiveSync 
Informacje dodatkowe brak danych wbudowany mikrofon, 

głośnik, odporny na upadek 
z wys. 1 m, ładowarka 

biurkowa w opcji

wbudowany mikrofon, 
głośnik, odporny na upadek 

z wys. 1 m, ładowarka 
biurkowa w opcji

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, tachimetr), 
wyposażenia

Gwarancja [lata] 2 1 1 1
Cena netto zestawu 
standardowego [zł]

6990 7400 9900 9000-23 000

Dystrybutor COGiK Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. Impexgeo

W większości prezen-
towanych w tabeli 

modeli zainstalowano sys-
tem operacyjny Windows 
– w wersji CE, CE.NET lub 
Mobile. Jest to sprawdzone 
i najbardziej rozpowszech-
nione wśród użytkowników 
rozwiązanie. Chyba więk-
szość geodetów potrafi obsłu-
giwać „okienka” Billa Gatesa, 

poza tym pozwalają one na 
swobodne stosowanie apli-
kacji graficznych.

Do kontrolerów tworzone 
jest specjalne oprogramowa-
nie polowe. Standardem sta-
je się sytuacja, w której jedna 
aplikacja umożliwia wykony-
wanie operacji na danych ze 
wszystkich rodzajów elektro-
nicznych instrumentów geo-

dezyjnych. Software taki daje 
geodecie dużo większe możli-
wości obliczeniowe w terenie 
niż oprogramowanie same-
go tachimetru czy niwelato-
ra. Ułatwia na przykład zbie-
ranie pikiet z atrybutami do 
bazy GIS, wizualizację wyni-
ków pomiarów na tle obrazu 
rastrowego (np. ortofotomapy) 
czy pracę z chmurą punktów 

podczas skanowania. Możli-
we są także zaawansowane 
operacje z kilkoma odbiorni-
kami GPS (zdalne pobieranie 
poprawek bezpośrednio ze 
stacji referencyjnych z wyko-
rzystaniem protokołu GPRS 
lub przez internet z użyciem 
protokołu Ntrip, nadzorowa-
nie i ostrzeganie o zmianie 
warunków pracy odbiorni-
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REJESTRATORY
POLOWE
Marka Sokkia Topcon Topcon Trimble
Model SDR8100 FC-100 FC-2000 ACU
Rejestracja danych
procesor
pojemność pamięci 
wewnętrznej
karta pamięci
porty wejścia-wyjścia

NEC 4121 MIPS, 131 MHz
16 MB

CF
2 x RS-232, IrDA

Intel StrongARM, 400 MHz
128 MB

CF, SD
RS-232, USB, Bluetooth

Intel StrongARM, 400 MHz
128 MB

CF
2 x RS-232, USB, Bluetooth

Intel StrongARM, 206 MHz
64 MB SDRAM,  

128 MB Flash
CF

RS-232, Ethernet 10-BaseT, 
USB, audio, Bluetooth

Oprogramowanie 
wewnętrzne
system operacyjny
aplikacje specjalistyczne 
firmowe

Windows CE
GART-2000, SDR Level 5

Windows CE
Windows Explorer, Pocket 

Word, Topcon TopSurv  
(GPS, tachimetr)

Windows CE
Windows Explorer, Pocket 

Word, Topcon TopSurv  
(GPS, tachimetr)

Windows CE.NET
Trimble Survey Controller

(GPS, tachimetr)

Wyświetlacz i klawiatura
 rozmiar ekranu [piksele]
dotykowy/kolorowy/
podświetlany
 liczba klawiszy/rodzaj 
klawiatury

320 x 240
tak/nie/tak

40/alfanumeryczna

320 x 240
tak/tak/tak

10/wirtualna

320 x 240
tak/tak/tak

56/alfanumeryczna, 
wzmocniona

320 x 240
tak/tak/tak

36/alfanumeryczna

Zastosowanie
 tachimetr
odbiornik GPS
niwelator kodowy

tak
tak
tak

tak
tak
nie 

tak
tak
nie

tak
tak
nie

Zasilanie
 liczba i typ baterii
czas pracy [h]

Li-Ion
ok. 20

Li-Ion
20

Li-Ion
20

zasilanie z instrumentu
brak danych

Waga instrumentu [kg] 0,40 0,50 0,80 0,56 (z baterią)
Wymiary [mm] 216 x 95 x 46 182 x 103 x 58 255 x 130 x 61 200 x 122 x 31
Norma pyło- 
i wodoszczelności

IP54 IP66 IP66 IP54

Temperatura pracy [°C] -20 do +50 -20 do +50 -20 do +50 -20 do +55
Wyposażenie standardowe ładowarka, kabel do PC, 

pokrowiec
baterie, ładowarka, 

pokrowiec, rysik, pasek, folie 
ochronne na ekran

baterie, ładowarka, 
pokrowiec, rysik, pasek, folie 

ochronne na ekran

ładowarka, kable, etui, 
instrukcja, piórko do ekranu 

dotykowego, 10 folii 
ochronnych na ekran,  

MS ActiveSync 
Informacje dodatkowe brak danych wbudowany mikrofon, 

głośnik, odporny na upadek 
z wys. 1 m, ładowarka 

biurkowa w opcji

wbudowany mikrofon, 
głośnik, odporny na upadek 

z wys. 1 m, ładowarka 
biurkowa w opcji

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, tachimetr), 
wyposażenia

Gwarancja [lata] 2 1 1 1
Cena netto zestawu 
standardowego [zł]

6990 7400 9900 9000-23 000

Dystrybutor COGiK Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. TPI Sp. z o.o. Impexgeo

pozwala na pracę nawet no-
cą, a specjalna powłoka od-
blaskowa – podczas silnego 
nasłonecznienia.

Kontroler obsługuje się na 
dwa sposoby: albo za pomocą 
tradycyjnej klawiatury (kodo-
wanej, alfanumerycznej lub 
pełnej alfanumerycznej), al-
bo wirtualnych klawiszy na 
dotykowym ekranie. O wy-
borze opcji decyduje w tym 
przypadku użytkownik.

I na koniec o jednej zalecie 
i jednej wadzie. Jeśli dany 
model rejestratora obsługuje 
zewnętrzne karty pamięci CF, 
to jego niewątpliwym atutem 
jest spora możliwość rozbu-
dowy. To właśnie poprzez CF 
uda się podłączyć odbiornik 
GPS, modem GPRS, modem 
Wi-Fi i jeszcze wiele innych 
sensorów zewnętrznych. Fakt 
ten sprawia, że podstawowy 
rejestrator do tachimetru mo-
że w jednej chwili stać się od-
biornikiem GPS o dokładno-
ściach metrowych, a dane 
nim zebrane mogą być na-
tychmiast wysłane pakietem 
GPRS.

A wada? Jak zwykle. Wyso-
ka cena. W przypadku egzem-
plarzy najbardziej zaawanso-
wanych technicznie grubo 
przekracza ona 10 000 zł.

Tekst i zdjęcia MAREK PUDŁO

ka, np. temperaturze otocze-
nia czy spadku napięcia prądu 
w baterii zasilającej.

Poza tymi specjalistyczny-
mi aplikacjami kontroler wy-
posażony jest w tzw. aplikacje 
biurowe (arkusz kalkulacyj-
ny, edytor tekstu, przeglądar-
ka internetowa). Oczekując na 
poprawę pogody, geodeta mo-
że nawet ułożyć pasjansa.

I m większa pamięć ope-
racyjna rejestratora, tym 

bardziej płynne jego działa-
nie. W połączeniu z nowoczes-
nymi, choć – w porównaniu 
z komputerowymi – niezbyt 
szybkimi procesorami, pre-
zentowane modele nie powin-
ny mieć żadnych problemów 
z obróbką największych pli-
ków tekstowych, a nawet du-

żych plików rastrowych czy 
wektorowych. To wszystko 
przekłada się na subiektyw-
ne odczucia operatora doty-
czące komfortu pracy.

Wszystkie modele z tabeli 
wyposażono w ciekłokrysta-
liczny dotykowy ekran, który 
odznacza się wyjątkową od-
pornością na upadki, poryso-
wania itp. Jego podświetlenie 

Trimble Trimble Trimble Trimble
TSCe TSC2 TCU Recon

Intel StrongARM, 206 MHz
64 MB SDRAM,  

512 MB Flash
CF

RS-232, Ethernet 10-BaseT, 
USB, audio, Bluetooth

Intel XScale, 520 MHz
128 MB SDRAM,  

512 MB Flash
CF (typ I i II), SD

RS-232, USB, Bluetooth

Intel XScale, 400 MHz
64 MB SDRAM,  
256 MB Flash
CF (typ I i II)

RS-232, USB, Bluetooth

Intel XScale, 400 MHz
64 MB SDRAM,  

128 MB Flash
CF (typ I i II)
RS-232, USB

Windows CE.NET
Trimble Survey Controller 

(GPS, tachimetr)

Windows Mobile 2003
Trimble Survey Controller 

(GPS, tachimetr)

Windows CE.NET
Trimble Survey Controller 

(GPS, tachimetr)

Windows Mobile 2003
Trimble Digital Fieldbook 

(GPS)

320 x 240
tak/tak/tak

57/pełna 
alfanumeryczna

320 x 240
tak/tak/tak

61/pełna 
alfanumeryczna

320 x 240
tak/tak/tak

23/alfanumeryczna

240 x 320
tak/tak/tak

10/klawisze kontrolne

tak
tak
nie

tak
tak
nie

tak
tak
nie

nie
tak
nie

Ni-MH
30

Li-Ion
30

zasilanie z instrumentu
brak danych

Ni-MH
10-33

0,99 (z baterią) 0,95 (z baterią) 0,40 0,49 (z baterią)
258 x 130 x 52 266 x 131 x 48 110 x 196 x 30 165 x 95 x 45

IP67 IP67 IP55 IP67

-25 do +60 -30 do +60 -30 do +50 -30 do +60
ładowarka, kable, etui, 

instrukcja, piórko do 
ekranu dotykowego, 

10 folii ochronnych na 
ekran, MS ActiveSync 

ładowarka, kable, etui, 
instrukcja, piórko do 
ekranu dotykowego, 

10 folii ochronnych na 
ekran, MS ActiveSync 

ładowarka, kable, etui, 
instrukcja, piórko do 
ekranu dotykowego, 

10 folii ochronnych na 
ekran, MS ActiveSync 

bateria, ładowarka, 
kabel USB, pasek na 

dłoń, 2 piórka do ekranu, 
10 folii ochronnych na 
ekran, MS ActiveSync 

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, 
tachimetr), wyposażenia

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, 
tachimetr), wyposażenia

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, 
tachimetr), wyposażenia

cena zależy od sposobu 
zakupu (zestaw, osobno), 

zastosowania (GPS, 
tachimetr), wyposażenia

1 1 1 1
9000-23 000 9000-29 000 9000-23 000 5500-12 500

Impexgeo Impexgeo Impexgeo Impexgeo
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M owa tutaj o najtań-
szych w ofercie Sok-

kii bezlustrowych tachime-
trach oznaczonych symbolem  
SETx30R lub SETx30R3 
(z mocniejszym da lmie-
rzem). Instrumenty przeszły 
zarówno lifting zewnętrz-
ny, jak i wewnętrzny. Zmia-
ny widoczne gołym okiem to 
przede wszystkim zastąpienie 
dość niewygodnej w codzien-
nym użytkowaniu klawiatu-
ry kodowej alfanumeryczną. 
W związku z tą zmianą w na-
zwie dodano literę K (od key-
board). Japoński producent 
zdecydował się na takie mo-
dyfikacje pod wpływem licz-
nych uwag napływających od 
użytkowników, także z na-
szego kraju. Klawiatura al-
fanumeryczna ma poprawić 
ergonomię pracy. Bez zmian 
pozostał natomiast wyświe-
tlacz, ewentualnych ulepszeń 
w tym zakresie można spo-
dziewać się dopiero w przy-
szłym roku. Właśnie wtedy 
Sokkia zamierza zastosować 
kolorowe ekrany i nowy sys-
tem operacyjny.

O pisywana seria to sie-
dem instrumentów róż-

niących się od siebie dokład-
nością pomiaru kąta (R – 6 ,̋ 
5 ,̋ 3 ,̋ 2 ,̋ R3 – 5 ,̋ 3 ,̋ 2˝) i za-
sięgiem bezlustrowego po-
miaru odległości. Nowością 
jest wyposażenie wszystkich 
modeli w drugą generację zna-
nego z poprzednich instru-
mentów dalmierza RED-tech 
EDM (w odmianę słabszą mo-
deli R i trzykrotnie mocniej-
szą – R3). Dzięki zastosowa-

SOKKIA
SETx30RK/x30R3K
Szybka reakcja producentów sprzętu geodezyjnego na potrzeby małych lo-
kalnych rynków to klucz do sukcesu. Głównie opinie z Polski przyczyniły 
się do modernizacji serii bezlustrowych tachimetrów Sokkii.

niu nowoczesnej technologii 
dalmierz wysyła wiązkę lase-
rową o trzech różnych często-
tliwościach. Oprogramowa-
nie wewnętrzne tachimetru 
wykorzystuje każdą z nich, 
oblicza trzy odległości i po-
równuje je ze sobą. Dalmierze 
w praktyce radzą sobie z dy-
stansami powyżej 200 m (mo-
del R), a nawet 400 m (model 
R3). Oprócz zwiększenia za-
sięgu skrócono czas pomia-
ru i poprawiono sprawność 
całego systemu. Dokładność 
wyznaczenia odległości bez 
lustra pozostała bez zmian. 
We wszystkich kategoriach 
dokładnościowych pomiar 
bezlustrowy może odbywać 
się na widzialną czerwoną 
plamkę lasera. Rozwiązania-
mi zapewniającymi dokład-

ność i pewność pomiaru ką-
ta są absolutne enkodery kół 
poziomego i pionowego oraz 
dwuosiowy kompensator – 
wyrównujący wychylenia po-
przeczne i podłużne. Obydwa 
kompensatory w razie potrze-
by można wyłączyć. 

D o elementów zmienio-
nych, które nie są wi-

doczne na pierwszy rzut oka, 
zalicza się także oprogramo-
wanie wewnętrzne. Wpraw-
dzie nie dodano żadnych 
„ekstrawaganckich” opcji ob-
liczeniowo-pomiarowych, ale 
poprawiono strukturę całego 
menu i usunięto dotychcza-
sowe niedogodności i błędy 
programowe. Oprogramowa-
nie nowej serii SETx30RK/
x30R3K nie jest może impo-

Model tachimetru SET 230R3K 330R3K 530R3K 230RK 330RK 530RK 630RK
Dokładność pomiaru kąta 2 /̋6cc 3 /̋9cc 5̋ /15cc 2 /̋6cc 3 /̋9cc 5̋ /15cc 6̋ /19cc

Kompensator – zakres/dokładn. ±3 /́brak danych
Luneta powiększenie 30x/średnica 48 mm *
Dokładn. pomiaru odl. z lustrem ±2 mm + 2 ppm x D
Dokładn. pomiaru odl. bez lustra ±3 mm + 2 ppm x D (do 200 m); 

±5 mm + 10 ppm x D  
(powyżej 200 m)

±3 mm + 2 ppm x D (do 150 m); 
±5 mm + 10 ppm x D  

(powyżej 150 m)

±3 mm 
+ 2 ppm 

x D
Zasięg przy 1 lustrze 5000 m
Zasięg pomiaru bez lustra 350 m 200 m 150 m
Rozmiar ekranu 192 x 80 pikseli
Klawiatura dwustronna, alfanumeryczna, 27 klawiszy **
Pojemność pamięci 10 000 punktów, 10 zbiorów
Karta pamięci opcja (CompactFlash)
Czas pracy na baterii wewn. 6,5-9 h
Diody do tyczenia/pionownik 
laserowy

opcja/nie

Waga instrumentu 5,4 kg z baterią
Norma pyło- i wodoszczelności IP66
Temperatura pracy od -20 do +50°C
Wyposażenie baterie, kabel, ładowarka
Gwarancja 2 lata
Cena netto [zł] będą znane w listopadzie 2005 r.
*powiększenie 26x; **jednostronna, alfanumeryczna, 27 klawiszy

nujące, ale do wykonywania 
codziennych prac geodezyj-
nych w zupełności wystar-
czy. Wszak wcięcia, pomiar 
czołówek, pola powierzchni, 
tyczenie (odległości, współ-
rzędnych, wysokości, z linii 
bazowej) czy rzutowanie na 
linię to problemy, które geo-
deci rozwiązują najczęściej.

Nowa Sokkia z klawia-
turą alfanumeryczną i po-
prawioną zawartością me-
nu będzie o 10% droższa od 
swojego protoplasty. Równo-
cześnie obniżona zostanie 
cena modeli z klawiaturą ko-
dową. Należy jednak zauwa-
żyć, że sokkie sprzedawane 
są w podstawowej konfigu-
racji. Przy nabywaniu jedne-
go z modeli serii SETx30RK/
x30R3K za moduł GDL2 z dio-
dą do tyczenia trzeba będzie, 
niestety, dopłacić.

Tekst i zdjęcie MAREK PUDŁO
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Sokkia wprowadza nową serię 
SETx230RM bezlustrowych zmo-
toryzowanych instrumentów total 
station. Urządzenia zapewniają 
precyzyjny pomiar przy odległo-
ściach od 30 cm do 350 m. Do-
kładność wynosi ±3 mm + 2 ppm 
x D dla odległości do 200 m 
i ±5 mm + 10 ppm x D powyżej 
200 m. Instrumenty mają także 
dodatkowe urządzenie – Remo-
tocatcher. Jest ono połączone 

KOLEJNE BEZLUSTROWE 
TACHIMETRY

NA BUDOWIE
Firma Trimble wprowadzi-
ła nową generację syste-
mu sterowania maszynami 
– GCS900 Grade Control 

System. 
Może 
on być 
używany 
podczas 
wszel-
kich prac 
ziem-

nych przy pracy spychacza-
mi, koparkami itp. Umożliwia 
on projektowanie pomiarów 
przez osobę znajdującą się 
wewnątrz pojazdu. Nowy 
system pozwala na pracę 
z odbiornikiem GPS, odbior-
nikiem GPS wraz z systemem 
laserowym, zaawansowanym 
tachimetrami.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE

NIWELATOR LP310
Sokkia rozszerzyła swoją ofertę niwelatorów laserowych o model 
LP310. Ma on zasięg 600 m (średnica) i dokładność 10 .̋ Wyposa-
żono go w niewidoczny laser 1. klasy bezpieczeństwa. Normę pyło- 
i wodoszczelności określono jako IP55. Dzięki funkcji windy urządze-
niu nie będą przeszkadzały delikatne wibracje, a jedynie znaczące 
drgania będą wymagały powtórzenia pomiaru. Cztery baterie alka-
liczne R20 pozwolą na pracę niwelatora przez 100 godzin.

ŹRÓDŁO: SOKKIA

z radiomodemem i rejestratorem 
i jako pilot ułatwia sterowanie 
sprzętem. Tachimetr nie wyceluje 
błędnie w złe lustro przy samo-
dzielnym śledzeniu, ponieważ ko-
munikuje się z nim przez radiomo-
dem. Serię 230RM tworzą dwa 
modele: SET3230RM (o dokład-
ności odczytu kąta 1̋ /5̋ , a po-
miaru – 3˝) i SET4230RM (odpo-
wiednio 5̋ /10˝ i 5̋ ).

ŹRÓDŁO: SOKKIA

NIWELACJA 
ZE STANLEYEM
Firma Stanley poszerza swoją 
ofertę urządzeń laserowych 
o dwa obrotowe niwelatory: 
RL 250 i RL 350, przeznaczone 
do niwelacji o dużym i małym 
zasięgu. Dzięki wykorzystaniu 
detektora laserowego ich za-
sięg roboczy sięga aż 600 me-
trów (średnica). Wyposażono 
je w system samopoziomujący 
o dokładności 2,5 mm na 30 m 
dla RL 250 i 3 mm na 30 m 
dla RL 350. Nowe modele 
posiadają funkcję Anti-Drift in-
formującą o przypadkowym 
poruszeniu przyrządu podczas 
dokonywania pomiarów. Obu-
dowy nowych urządzeń mają 
dużą wodoodporność i pyłosz-
czelność.
RL 250 przeznaczony jest 
do pracy w terenie otwartym, 
np. podczas przygotowywa-
nia placu budowy, tyczenia, 
przygotowywania wykopów 

pod fundamenty czy określa-
nia nachyleń terenu w celu 
odprowadzania wód. Można 
nim wyznaczać spadki o mak-
symalnym nachyleniu 10%. 
Jego cena to 4749 zł. Model 
RL 350 można wykorzysty-
wać zarówno do prac w te-
renie otwartym, jaki i w po-
mieszczeniach. Firma Stanley 
oferuje ten model w komplecie 
z pilotem zdalnego sterowa-
nia w cenie 5549 zł.

ŹRÓDŁO: STANLEY

NOWE WIELKOFORMATOWE
Gestetner A080 jest następcą modelu A070, który odniósł sukces m.in. 
dzięki współpracy z wyspecjalizowanym oprogramowaniem prze-
znaczonym do skanowania i drukowania. Zaowocowało to rozsze-
rzeniem możliwości urządzenia, np. obsługą dokumentów o długości 
nawet 15 metrów. Prędkość kopiowania na poziomie 8 stron formatu 
A1 na minutę przy jakości 600 x 600 dpi zadowoli nawet najbardziej 
wymagających użytkowników. Funkcje takie jak skanowanie do pocz-
ty elektronicznej, do foldera, skanowanie TWAIN czy skanowanie do 
serwera dokumentów umożliwiają szybką dystrybucję lub archiwizację 
dokumentów wielkoformatowych. Przy projektowaniu urządzenia duży 
nacisk postawiono na bezpieczeństwo zarówno w zakresie dostępu 
przez sieć, jak i przechowywanych w jego pamięci dokumentów. Do-
stęp można ograniczyć i kontrolować za pomocą usługi uwierzytelnia-
nia, a przesyłane dane szyfrować. A080 jest wydajny, wszechstronny 
i prosty w obsłudze.

ŹRÓDŁO: ATA-INT. LTD SP. Z O.O.
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Océ wprowadził w październi-
ku do sprzedaży w Polsce nowy 
czarno-biały system drukująco-
-kopiująco-skanujący, otwarty 
także na rozwiązania w kolo-
rze. Elementem wyróżniającym 
TDS450 jest wielkoformatowy 
skaner skonstruowany przez Océ 
we własnym ośrodku badawczo-
-rozwojowym w Venlo (Holan-
dia). Wyposażono go w jedną 
kamerę i jedno lustro, co znacz-
nie wydłuża okresy między kali-
bracjami skanera oraz zmniejsza 
ryzyko zniekształceń obrazu, 
a także czyni system bardziej 
odpornym na wstrząsy. Jedna 
kamera to również eliminacja 
konieczności wyrównywania ka-
mer. TDS450 działa natychmiast 
po włączeniu i nie wymaga na-
grzewania lamp do zachowania 
spójności kolorów.
TDS450  może pracować nawet 
w rozdzielczości 600 dpi z pręd-
kością do 5 metrów bieżących 
na minutę. Procesy skanowania 
i kopiowania wspomaga ze-
wnętrzny, najnowszej generacji 
kontroler Océ Power Logic. W tle 
działa aplikacja Océ Image Lo-

NOWY OCÉ TDS450

gic z zaawansowaną funkcją 
kompensacji tła, odpowiadającą 
za poprawność rejestracji obra-
zu. Océ Image Logic zapewnia 
także szybkie przetwarzanie ob-
razów kolorowych.
Obsługa urządzenia odbywa się 
poprzez polskojęzyczny panel 
sterowania. Znajdziemy tam 
charakterystyczne dla rozwią-
zań Océ szablony procesów 
kopiowania i skanowania. Ich 
zdefiniowanie i dostosowanie 
do własnych potrzeb upraszcza 

Z EGB2000 
DO OSKARA 3 
W JEDEN MIESIĄC
Od początku sierpnia br. 
w Starostwie Powiatowym 
w Oławie ewidencja gruntów 
i budynków prowadzona jest 
w systemie Oskar 3.0 autor-
stwa firmy GeoTechnologies 
Sp. z o.o. Jest to kolejny po-
wiat na Dolnym Śląsku, który 
zdecydował się na wdroże-
nie systemu zintegrowanego, 
zastępując dotychczas użyt-
kowane EGB2000 (część 
opisowa) i EGB2000-GEO 
(część graficzna). Wdrożenie 
objęło szczegółową analizę 
danych źródłowych w zakre-
sie części opisowej i graficz-
nej, wygenerowanie zestawu 
raportów kontrolnych wraz ze 
wskazaniem miejsc koniecz-
nych uzupełnień i poprawek, 
integrację danych graficz-
nych i opisowych, a także 
szkolenie użytkowników sys-
temu oraz dostarczenie ba-
zy danych Oracle. Geodeta 
powiatowy Jan Beń nazwał 
wdrożenie znacznym osią-
gnięciem organizacyjnym.

ŹRÓDŁO: GEOTEC SP. Z O.O.

i przyspiesza codzienną pracę 
z oryginałami.
System występuje w wielu kon-
figuracjach zarówno hardwa-
rè owych jak i softwarè owych. 
Modułowość urządzenia po-
zwala na jego dostosowanie do 
bieżących potrzeb i umożliwia 
rozbudowę w przyszłości. Świa-
towa premiera TDS450 dedyko-
wanego dla rynku geodezyjne-
go odbyła się na tegorocznych 
targach GEA w Poznaniu.

ŹRÓDŁO: OCÉ POLAND

MAPINFO PROFESSIONAL – WERSJA 8.0
Na rynku pojawiła się nowa wer-
sja oprogramowania MapInfo 
Professional, w której wprowadzo-
no wiele ulepszeń.
W infrastrukturze IT dodano ob-
sługę systemu operacyjnego Win-
dows 2003 Serwer wraz z usłu-
gami terminalowymi. MapInfo 
Professional obsługuje technolo-
gię Oracle Workspace Manager 
i pozwala na utrzymywanie róż-
nych wersji tych samych danych 
tablicy w bazie danych w różnych 
polach pracy. W wersji 8.0 moż-
na zarządzać tymi polami nieza-
leżnie od ich tablic źródłowych, 
otwierać tablice Oracle i tworzyć 
z nich pola pracy oraz dołączać 
zmiany do nich, a także odświe-
żać tablice z pól pracy Oracle.
Wprowadzono pewne udosko-
nalenia edycyjne: funkcję digitali-
zacji strumieniowej (pozwalającą 
na umieszczanie węzłów wzdłuż 
linii digitalizacji), obsługę ortogo-

nalnych wieloboków oraz zmie-
niono wielkości obiektów (zwięk-
szono dozwoloną liczbę węzłów 
w obiekcie i liczbę wieloboków 
lub łamanych tworzących obiekt).
Zmodernizowano sposób two-
rzenia legend. Umożliwiono: wy-
równywanie ramek i elementów 
wewnątrz ramek w legendach te-
matycznych; wyrównywanie tytu-
łów i etykiet; dodano wybór wiel-
kości próbki stylu dla legendy.
Wprowadzono udoskonale-
nia związane z bazami danych. 
Zmieniono weryfikację obiektów 
mapowych Oracle, Informix i SQL 
Server oraz tworzenie legend dla 
tablic w trybie bezpośredniego 
dostępu. Poprawiono komunika-
ty błędów obsługi połączeń OCI 
i ODBC.
Pojawiły się nowe narzędzia. 
Dodano polecenie usuń duplika-
ty, pozwalające usunąć ze zbio-
ru powtarzające się rekordy przy 

zachowaniu obiektów na mapie, 
co nie zmienia oryginalnego 
zbioru. Drugim nowym narzę-
dziem jest naprawianie pól pra-
cy, pozwalające otworzyć pole 
pracy z odniesieniami do plików 
TAB. Służy ono do wyszukiwa-
nia i zastępowania brakujących 
zbiorów lub naprawiania plików 
pola pracy przez pominięcie bra-
kujących zbiorów.
Udoskonalono narzędzia znaj-
dowanie najbliższej/najdalszej 
odległości i poprawiono wy-
dajność kalkulatora odległości. 
Zmieniono eksport DGN 8.0 
i najnowszych formatów Auto-
CAD przy użyciu uniwersalne-
go konwertera. Udoskonalono 
Geographic Tracker, włącza-
jąc obsługę własnego interfejsu 
urządzeń (przez port szeregowy 
lub USB) oraz poprawiono udo-
skonalenia synchronizacji przez 
zmianę niektórych przycisków 

paska narzędzi i wprowadzenie 
obsługi dodawania i usuwania 
osadzonych legend.
Ponadto wprowadzono au-
tomatyczny zapis w formacie 
MapInfo podczas otwierania pli-
ków z danymi, co uprości proces 
otwierania i pracy z plikami tego 
typu. Dodano też obsługę zapisa-
nych kwerend oraz wyrażeń ety-
kiet i map tematycznych w plikach 
MWS (XML).

ŹRÓDŁO: IMAGIS
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N atomiast o wiele le-
piej jest pod wzglę-
dem liczby robót 

i zleceń. W rozmowach tele-
fonicznych prosiliśmy o oce-
nę kondycji rynku geodezyj-
nego właśnie pod tym kątem. 
W skali od 1 do 5 (1 – brak za-
jęcia, kompletny zastój, kla-
pa, 5 – super, tyle roboty, że 
nie ma czasu pracować, prze-
stojów nie ma) wyszła śred-
nio mocna 3+. Ważniejsze 
jest jednak to, że geodeci za-
uważają poprawę koniunk-
tury w stosunku do ostat-
nich „chudych” lat. Wzrosła 
liczba zleceń infrastruktural-
nych i budowlanych, gminy 
modernizują egib, zlecają ak-
tualizacje map itp. Coraz czę-
ściej geodeci podpisują długo-

CENY W GEODEZJI
Ankietowani geodeci gremialnie stwierdzili, że ceny za usługi geodezyj-
ne zatrzymały się na poziomie z końca lat 90. A od tamtej pory tylko sama 
benzyna zdrożała ponaddwukrotnie!

terminowe umowy z dużymi 
przedsiębiorstwami siecio-
wymi na obsługę inwestycji.

Uważane do niedawna za 
najbardziej dochodowe i in-
tratne dla geodetów czynno-
ści – podziały nieruchomości 
i rozgraniczenia – są trakto-
wane coraz bardziej „po maco-
szemu”. Po pierwsze dlatego, 
że w wielu miejscach w kra-
ju nie ma zatwierdzonego pla-
nu zagospodarowania prze-
strzennego, a po drugie – po co 
się „babrać” w sprawach, które 
mogą ciągnąć się latami. Geo-
deci zdecydowanie preferują 
asortyment prac, który daje 
pewne – a co bardziej istotne 
– szybkie pieniądze.

Spośród kilkudziesięciu an-
kietowanych firm geodezyj-

nych żadna nie wykonywała 
kontroli na miejscu wniosków 
o dopłaty bezpośrednie. Ani 
w roku ubiegłym, ani teraz. 
Owszem, propozycje dostawa-
li, ale – jak twierdzili – za psie 
pieniądze pracować nie będą. 
Bo jak inaczej można nazwać 
12-15 zł/ha w województwie 
małopolskim lub podkarpac-
kim, gdzie na 1 ha gospodar-
stwa składa się 10 małych 
działek, rozrzuconych w pro-
mieniu kilkunastu kilome-
trów. Podczas rozmów można 
było posłuchać historyjek, jak 
to koledzy-geodeci podstawia-
ją sobie nogi w przetargach, 
że konkurują między sobą 
niskimi cenami, że w związ-
ku z tym znika prestiż zawo-
du, a rola geodety już wkrótce 

sprowadzi się do „podnóżka” 
budownictwa. Najgorsze jest 
jednak to, że żaden z rozmów-
ców nie wiedział, co zrobić, by 
ten stan rzeczy zmienić.

W ankiecie telefonicznej 
pytaliśmy o cztery pozycje: 
podział nieruchomości na 
dwie działki (tereny miasta), 
mapa do celów projektowych 
(działka na terenie zainwesto-
wanym do 0,5 ha powierzch-
ni, pomiar aktualizacyjny 
30% zmian), inwentaryzacja 
pojedynczego przyłącza oraz 
wytyczenie budynku (cztery 
narożniki, oś i reper roboczy). 
Ceny podawane przez ankie-
towanych to wartości netto, 
do których trzeba doliczyć 
jeszcze 22% podatku VAT.

Opracowanie REDAKCJI

PS Dziękujemy wszystkim 
geodetom, którzy cierpliwie 
i wyczerpująco odpowiadali 
na nasze pytania.

Miasto Podział nieruchomości 
bez rozgraniczenia 

na dwie działki
(ryczałt)

Mapa do celów 
projektowych, teren 

zainwestowany 
(do 0,5 ha, 30% zmian)

Inwentaryzacja 
przyłącza
(1 sztuka) 

Wytyczenie budynku

DOLNOŚLĄSKIE
JELENIA GÓRA 1400 550 400 400
NOWA RUDA 800-1500 500 300 400
POLKOWICE 1100 400 350 350
WROCŁAW 1200 500 350 400
KUJAWSKO-POMORSKIE
CIECHOCINEK 950 400 350 400
BYDGOSZCZ 900 400 250 300-350
GRUDZIĄDZ 1000 350 300 250-300
RADZIEJÓW 1000 500-600 – 300-400
LUBELSKIE
BIAŁA PODLASKA 900 350 250 300
HRUBIESZÓW 1000-1200 500-600 300-350 300-350
KRAŚNIK 1000 400 400 350
LUBLIN 1200 400-500 350 250-350
LUBUSKIE
GORZÓW WLKP. 1200 550-600 250-300 450
SULĘCIN 1000-1500 600-800 400 500-600
ZIELONA GÓRA 1200 600 400 400
ŻARY 900-1100 450-550 350 400
ŁÓDZKIE
ŁĘCZYCA 1000-1500 600 300 400
ŁÓDŹ 2400 800 300-400 600
PAJĘCZNO 1100 450 350 350
RAWA MAZOWIECKA 1500-2000 600 300 300
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Miasto Podział nieruchomości 
bez rozgraniczenia 

na dwie działki
(ryczałt)

Mapa do celów 
projektowych, teren 

zainwestowany 
(do 0,5 ha, 30% zmian)

Inwentaryzacja 
przyłącza
(1 sztuka) 

Wytyczenie budynku

MAŁOPOLSKIE
KRAKÓW 1200-1800 650 250 300
NOWY SĄCZ 500-800 500 300 250
NOWY TARG 1200-1500 600-900 300-350 400-450
TARNÓW 800-1200 400-600 250-350 250
MAZOWIECKIE
OSTRÓW MAZOWIECKA 1200 500 500 300
PIONKI 1200 400 400 300
SIERPC 800-1000 350-400 300 250
WARSZAWA 2500 700 500 400
OPOLSKIE
BRZEG 1200 500 250 250
GŁUBCZYCE 1000-1500 500 350 400
NYSA 800-1500 600 300 400
OPOLE 1500 500 300-350 400
PODKARPACKIE
LUBACZÓW 800 400 300 250-300
NISKO 1000 350-450 300 300
RZESZÓW 1000 500 350 300
USTRZYKI DOLNE 900 400 300 350
PODLASKIE
AUGUSTÓW 800-1000 350-450 350 350-400
BIAŁYSTOK 1500 450 400 400
ŁOMŻA 1000 450 250 –
SIEMIATYCZE 1100 500 300 250
POMORSKIE
CHOJNICE 950-1500 500 400 300-400
GDAŃSK 2000-2500 1000 450 600-700
LĘBORK 1200-1400 850 400 450
SKÓRCZ 1100 450 400 350
ŚLĄSKIE
BIELSKO-BIAŁA 1200 700-800 300-350 300-400
KATOWICE 2000 1100-1500 400 650
LUBLINIEC 1900 500-600 500 500
RACIBÓRZ 1200 450 450 400
ŚWIĘTOKRZYSKIE
KIELCE 1500 500-600 250-350 400
KOŃSKIE 1000 450 250 250
PIŃCZÓW 1100 400 300 300
SANDOMIERZ 1200 400 300 350
WARMIŃSKO-MAZURSKIE
BRANIEWO 1000 700 250 600
MRĄGOWO 1200 800 400 700
OLECKO 800 500 400 400
OLSZTYN 1500-2000 350-500 – 250
WIELKOPOLSKIE
CZARNKÓW 1200 400 400-450 300-350
KĘPNO 900-1200 450-500 350 300-400
KONIN 800-1000 350 – 250-300
POZNAŃ 1700 350-500 300-400 400-500
ZACHODNIOPOMORSKIE
DRAWSKO POMORSKIE 1200-1600 400-800 300-400 350-550
KOSZALIN 1500-2000 500 300 450
PYRZYCE 1300 450 350 400
SZCZECIN 1800-2000 1000 500 400
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Firma TPI, dystrybutor sprzętu 
marki Topcon, organizuje interne-
towe wykłady, których celem jest 
zapoznanie geodetów z teorią, 
praktyką i możliwościami tech-
nologii GPS. Kurs jest bezpłatny 
i składa się z 5 wykładów prze-
syłanych co tydzień e-mailem. 
Aby je otrzymać, wystarczy po-
dać swój adres e-mail.
Urządzenia GPS zmieniły spo-
sób pracy geodetów w wielu 
krajach. Jednak w Polsce wiedza 
o tym jest wciąż niewystarcza-
jąca. Łatwość pomiaru, możli-
wość wyznaczenia roboczych 
punktów osnowy, niezależność 

INTERNETOWE 
WYKŁADY GPS

od pory dnia, pogody i wi-
zury, szybkość pracy to tyl-
ko wybrane zalety nowej 
technologii. GPS w geodezji 
stanowi więc pewną rewo-
lucję, której skutki już są od-
czuwalne.
Wiedza o GPS dla mło-
dych geodetów oznacza 
większe szanse na rynku 
pracy, a dla firm to naj-
lepszy sposób na oferowanie 
bardziej konkurencyjnych i szyb-
szych usług. Dlatego na orga-
nizowanych przez TPI warszta-
tach GPS zawsze jest komplet 
uczestników.

Zapisy i informacje: 
Marcin Mazippus, 
mmazippus@topcon.com.pl
www.topcon.com.pl

ŹRÓDŁO: TPI

NAGRODA 
DLA CAD CONSULT
Firma CAD Consult z Tych 
– autoryzowany partner Au-
todesk – otrzymała tytuł Naj-
lepszego Centrum Szkolenio-
wego Autodesk w Europie. 
Ponadto Kingę Kuś, wykła-
dowcę z tej firmy, wyróżnio-
no tytułem Najlepszego Na-
uczyciela w regionie Europy 
Środkowej i Wschodniej. 
Wyboru najlepszego centrum 
szkoleniowego i wykładow-
cy dokonano na podstawie 
ocen uczestników szkoleń 
w okresie luty-maj 2005. Na-
grody wręczone zostały pod-
czas konferencji Autoryzowa-
nych Centrów Szkoleniowych, 
która odbyła się w Hiszpanii.

ŹRÓDŁO: AUTODESK

AUDYT SERWISU
Thomas Huebner – szef działu serwisu 
produktów geodezyjnych na Europę, 
Bliski Wschód i Afrykę – odwiedził nie-
dawno siedzibę firmy Impexgeo. Ce-
lem wizyty było dokonanie audytu ser-
wisu Impexgeo w zakresie produktów 
firm Trimble i Nikon.
Trimble – mając na względzie pod-
noszenie standardów obsługi klienta 
– okresowo sprawdza swoje autory-
zowane serwisy pod kątem przestrze-
gania norm i procedur fabrycznych, 
jakości obsługi klienta, wyposażenia 
w specjalistyczne narzędzia, utrzymy-
wania odpowiednich zapasów części zamiennych i ciągłego szkolenia pracowników. Audyt 
wypadł bardzo pomyślnie – firma spełnia wszystkie wymagania stawiane autoryzowanym 
serwisom Trimble oraz Nikon i otrzymała odpowiedni certyfikat.
Obecnie Impexgeo posiada jedyny autoryzowany (i mający pomyślnie wykonany audyt) 
serwis instrumentów geodezyjnych i odbiorników GPS firm Trimble i Nikon w Polsce. Doty-

czy to nie tylko aktualnych produktów 
Trimble’a i Nikona, lecz również instru-
mentów Zeissa i Geodimetra – firm prze-
jętych przez Trimble’a.

Powyżej: Thomas Huebner przygląda 
się komputerowemu sprawdzaniu 
instrumentu na stanowisku 
kolimatorowym

Obok: Stoją od lewej: Czesław 
Urbański - szef serwisu Impexgeo, 
Thomas Huebner - szef serwisu Trimble 
na Europę, Bliski Wschód i Afrykę

ŹRÓDŁO: IMPEXGEO

ARIMR WYBRAŁA HP
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa zawarła z firmą Hewlett-Packard Polska 
umowę na trzyletnią kompleksową obsługę 
i serwis systemu informatycznego IACS. Rocz-
na cena obsługi i serwisu systemu informatycz-
nego wyniesie 106,4 mln zł brutto. Ponadto 
w umowie zarezerwowano środki (w wy-
sokości 33,5 mln zł rocznie) na ewentualne 
modyfikacje infrastruktury i oprogramowania, 
niezbędne dla dostosowywania sposobu dzia-
łania systemu do zmieniających się przepisów 
prawa i regulacji unijnych. Całkowita wartość 
umowy zawartej na 3 lata nie przekroczy 
419,9 mln zł brutto. Obejmuje ona pełny za-
kres usług utrzymania i rozwoju koniecznych 
dla prawidłowego funkcjonowania systemu.

ŹRÓDŁO: ARIMR

TECHMEX DLA AMW
W siedzibie Agencji Mienia Wojskowego 
14 września 2005 roku otwarto oferty na 
przygotowanie do druku i druk wojskowej 
mapy topograficznej serii M755 (część I), 
wytworzenie plików rastrowych z produk-
tu cyfrowego rastrowego VMap Level 2, 
opracowanie mapy wektorowej poziomu 
3 (VMap Level 3) (część II), a także wyko-
nanie ortofotomapy satelitarnej obejmującej 
ponad 15 tys. km2 obszaru Białorusi i Ukrainy 
(część III). Najbardziej atrakcyjną i korzyst-
ną ofertę cenową przygotowało Konsorcjum 
Techmex w przypadku I i II części przetargu, 
a dla III części – Satelitarne Centrum Opera-
cji Regionalnych. Łączna wartość oferty zło-
żonej przez spółki Grupy Techmex wyniosła 
prawie 6 mln zł.

ŹRÓDŁO: TECHMEX
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Funkcjonowanie nowoczesne-
go państwa w strukturach Unii 
Europejskiej zależy bezpośred-
nio od sprawnego nim zarzą-
dzania oraz od kształtowania 
jego przestrzenii geograficznej. 
W proces stałego rozwoju kra-
jowych systemów geoinforma-
cyjnych zaangażowani są nie 
tylko dostawcy poszczególnych 
rozwiązań, ale również cała 
społeczność zainteresowana 
efektywnym wykorzystaniem da-
nych o otaczającym nas świe-
cie. Wspomniana problematy-
ka stała się głównym tematem 
IX Jesiennych Spotkań z GIS-em 
zorganizowanych przez firmę 
Intergraph Polska (Wisła, 21-24 
września 2005). Tegoroczna 
konferencja różniła się od po-
przednich zarówno nową, „inter-
aktywną” formą wystąpień, jak 
i samym sposobem przekazu. 
Klasyczne prezentacje konferen-

GORĄCO W WIŚLE
cyjne stanowiły jedynie wstęp 
do GeoForum, podczas którego 
wymiana informacji i doświad-
czeń między prowadzącymi 
i uczestnikami przybrała formę 
dialogu oraz wspólnej anali-
zy problemów. Z najnowszymi 
rozwiązaniami rynku geoinfor-
macyjnego, a w szczególności 
z projektami firmy Intergraph, 
goście mogli zapoznać się rów-
nież podczas wystawy zorga-
nizowanej w formie kawiarni. 
Odwiedzając salę wystawową, 
można było przyjrzeć się pra-
com wykonanym przez uczestni-
ków (wydruki map), skorzystać 
ze stałego dostępu do internetu. 
Dodatkowo, każdy uczestnik 
mógł wziąć udział w warszta-
tach obsługi GeoMedia 6.0 
– najnowszej platformy GIS – 
oraz przez chwilę popracować 
ze skanerem Teranetix. Niestety, 
z przyczyn obiektywnych nie 

udało się zrealizować całego 
planu konferencji. Uniemożliwił 
to nagły pożar górnych pięter 
hotelu, w którym miało miejsce 
spotkanie. Ogień szczęśliwie 
opanowano, a dalsza część 
IX Jesiennych Spotkań z GIS-em 
została przeniesiona do Szczyr-
ku. Całe zdarzenie miało też 
jednak pewien pozytywny wy-
dźwięk – dało do myślenia na 
temat konieczności wdrażania 
systemów zarządzania kryzyso-
wego i zastosowań geoinforma-
cyjnych w służbach publicznych, 
przy zapewnianiu bezpieczeń-
stwo ludzi oraz w przedsiębior-
stwach branżowych. Za rok spo-
tkanie jubileuszowe, podczas 
którego organizatorzy podsu-
mują dokonania pewnej epoki 
kształtowania wizerunku pań-
stwa geoinformacyjnego. 

Tekst i zdjęcie KRZYSZTOF KARSZNIA

SPOTKANIE SHH
80 uczestników, prezentacje i dyskusje 
na temat Systemów Informacji Przestrzen-
nej i Technicznej wdrażanych przez SHH 
z wykorzystaniem technologii Bentleya 
oraz Oracle’a – tak w skrócie można pod-
sumować kolejne firmowane przez SHH 
Spotkanie Użytkowników GIS. Przedsta-
wiciele branż sieciowych, administracji 
państwowej, zakładów przemysłowych, 
kopalni i hut oraz biur projektowych (geo-
dezyjnych) z całego kraju spotkali się tym 
razem w Gronowie koło Łagowa Lubuskie-
go. Przez dwa dni (13-14 września) uczest-
niczyli w sesjach prowadzonych zarówno 
przez samą firmę SHH, jak i jej partnerów. 
Niewątpliwie największą atrakcją imprezy 
była prezentacja najnowszej wersji Micro-
Station v8 XM Edition. 

ŹRÓDŁO: SHH SP. Z O.O.

SPROSTOWANIE
W informacji o rozstrzygnięciach przetargów ARiMR 
na kontrolę na miejscu zamieszczonej w numerze 
9/2005 wkradły się błędy. Wykorzystując materiał 
przesłany przez rzecznika prasowego ARiMR (kore-
spondencja z 25 kwietnia 2005 r.), podaliśmy nie-
poprawną kwotę realizacji zamówienia na obszarze 
województw łódzkiego, świętokrzyskiego, śląskiego 
i opolskiego. Popełniliśmy także redakcyjny błąd w na-
zwie wykonawcy. Umowę podpisano z konsorcjum, 
którego liderem jest ComputerLand S.A. z Warszawy 
na kwotę 23,6 mln zł brutto. Zainteresowanych prze-
praszamy.
W GEODECIE 9/2005 opublikowaliśmy notatkę 
dr. Artura Krawczyka zatytułowaną „MicroStation na 
AGH”. Przy renderingu ilustrującym tę notkę zabrakło na-
zwiska autora. Jest nim Maciej Niedojadło, autor pracy 
dyplomowej „Wizualizacja 3D projektowanych prze-
kształceń krajobrazu”. Zainteresowanych przepraszamy.

REDAKCJA

PRZETARGI ARiMR
Agencja Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa 
wciąż nie wyłoniła zwycięz-
ców przetargu nieograniczo-
nego na modernizację baz 
danych Systemu Identyfikacji 
Działek Rolnych (LPIS) w tym 
opracowanie postaci wekto-
rowej danych graficznych z in-
tegracją z częścią opisową. 
Trwają procedury odwoław-
cze. W sądzie okręgowym 
oczekują na rozstrzygnięcie 
jeszcze dwa protesty.
Finał znalazł natomiast 
przetarg ograniczony na mo-
dernizację i aktualizację baz 
danych LPIS, w tym opracowa-
nie ortofotomapy oraz postaci 
wektorowej danych graficz-
nych z integracją z częścią 
opisową – część północna. 
Prawdopodobnie (nie pod-
pisano jeszcze umów) wyko-
nawcami zadania  zostaną: 
część I – konsorcjum OPGK 
Olsztyn, PPWK GeoInvent 
Warszawa, Geokart-Interna-
tional Rzeszów, OPeGieKa 
Elbląg (cena ofertowa brutto 
3 667 671,70 zł); II – kon-
sorcjum OPGK Kraków, 
WPG Warszawa, OPGK 
Gdańsk (5 438 979,78 zł); 
III – konsorcjum MGGP Tar-
nów, PGI Compass Kraków 
(4 760 586,99 zł).
W przetargu ograniczo-
nym, prowadzonym przez 
JFK, na pozyskanie danych 
katastralnych oraz obszarów 
kwalifikowalnych na potrzeby 
Systemu Identyfikacji Dzia-
łek Rolnych (LPIS)” w ramach 
projektu PHARE 2003/005-
-710.04.05 „Usprawnienie 
systemu LPIS w oparciu o tech-
nologie GIS” trwają procedu-
ry odwoławcze.
W drugim przetargu (nie-
ograniczonym) JFK na dostar-
czenie zintegrowanego sys-
temu do weryfikacji danych 
i zarządzania zasobami w ra-
mach projektu PHARE 2003/
005-710.04.05 „Usprawnie-
nie systemu LPIS w oparciu 
o technologie GIS” otwarcie 
ofert nastąpiło 30 września.

ŹRÓDŁO: ARIMR
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FOTOGRAMETRIA
PO WYPADKU
Policja w stanie Massachusetts 
(Stany Zjednoczone) zostanie 
wyposażona w oprogramo-
wanie fotogrametryczne blis-

kiego zasięgu fir-
my Eos Systems. 
Aplikacja Photo-
Modeler będzie 
wykorzystywa-
na do dokumen-
tacji wypadków 
drogowych. Sys-

tem ma być wprowadzony do 
użytku jeszcze w tym roku.
Departament drogowy 
w Massachusetts przeznaczył 
na ten cel 357 tys. dolarów. 
Policjanci otrzymają aparaty 
cyfrowe, w biurach zostanie 
zainstalowane oprogramo-
wanie, a kadra przeszkolo-
na. Dzięki nowemu rozwią-
zaniu ograniczone zostaną 
prace w miejscu wypadku, 
a to zmniejszy czas blokowa-
nia drogi. Na komputerze ze 
zdjęć wygenerować będzie 
można trójwymiarowe mode-
le, które posłużą do wykony-
wania potrzebnych obliczeń 
i analiz.
Massachusetts jest trzecim sta-
nem, który będzie wykorzysty-
wał fotogrametrię jako narzę-
dzie do zbierania dowodów. 
Wcześniej wprowadzono ta-
kie rozwiązanie m.in. w stanie 
Utah dla usprawnienia obsługi 
zimowej olimpiady w Salt Lake 
City w 2002 roku.

ŹRÓDŁO: EOS SYSTEMS

PILNOWANY LAS
W Rosji Państwowa Agencja 
Leśna wprowadza system 
monitorowania lasów we 
wschodnich terenach kraju. 
Wykorzystywane będą do 
tego cyfrowe pomiary sate-
litarne oraz zdjęcia lotnicze. 
Umożliwi to szybkie wyzna-
czanie miejsc, gdzie prowa-
dzona jest wycinka drzew 
i określanie, czy jest ona 
zgodna z prawem. Oczekuje 
się, że ograniczy to nielegal-
ny handel drewnem.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT

NIE DLA KANGURÓW
Australijska firma Thiess John Holland realizująca największy projekt 
drogowy East Link w rejonie Melbourne wybrała system kontrolowa-
nia maszyn i sprzęt pomiarowy GPS firmy Trimble. Budowa szacowa-
na jest na 2,5 mld dolarów australijskich i powstanie w ciągu 3,5 roku. 
Obejmuje 2 mln m2 utwardzanych dróg, ponad 80 mostów, 17 rozjaz-
dów i 1,6 km trzypasmowych dwujezdniowych tuneli. Będzie drugą 
drogą w Melbourne o całkowicie skomputeryzowanym systemie opłat 
za przejazd. Powstanie również fragment o długości 45 km, który bę-
dzie bezpłatny. Nowa trasa połączy zachodnie dzielnice miasta.

ŹRÓDŁO: TRIMBLE

K R Ó T K O
Blue Marble Geographics 
ogłosiło, że oprogramowanie 
GeoMapServer w wersji COTS 
dla zastosowań kartograficznych 
zostało wzbogacone o narzę-
dzie do automatycznej publikacji 
w internecie; GeoMapServer 
służy do tworzenia i umieszcza-
nia interaktywnych map na pu-
blicznych i prywatnych stronach 
WWW; gdy mapa jest gotowa, 
narzędzie publish to web auto-
matycznie umieszcza ją na ser-
werze mapowym.
Firma Leica wprowadziła no-
wy system sterowania maszyna-
mi – Machine Control System 
MC1200; jest on przystosowany 
do pracy z koparkami, spycha-
czami itp.; zastosowany w nim 
uniwersalny panel sterujący mo-
że być wykorzystywany w róż-
nych maszynach, co znacznie 
przyspiesza pracę operatora.
Digital Aerial Solutions (DAS) 
zakupiło drugą kamerę cyfrową 
ADS40 firmy Leica; DAS jest ko-
mercyjnym dostawcą cyfrowych 
zdjęć lotniczych oraz produktów 
geoprzestrzennych; ADS40 zo-
stanie zainstalowana w samolo-
cie Socata TBM 700.
Rząd Malezji podjął działa-
nia mające ograniczyć nielegal-
ny wyrąb lasów; do wykrywania 
przestępstwa posłużą techni-
ki teledetekcyjne i satelitarne; 
rząd wydał zezwolenie na wy-
rąb jedynie 266 940 hektarów 
rocznie.
Vexcel Corporation sprzeda-
ło swoją wielkoformatową cyfro-
wą kamerę lotniczą UltraCam-D 
tureckiej firmie HIMTAS; wraz 
z urządzeniem zakupiony został 
UltraMap Server do katalogo-
wania, archiwizowania i opraco-
wywania pozyskanych obrazów 
cyfrowych, który umożliwia do-
stęp do 200 000 nieskompreso-
wanych zdjęć.
 Lotniczą kamerę cyfrową Ultra-
Cam-D nabyła od Vexcel Cor-
poration także firma DiMAP; 
posłuży ona do dostarczania da-
nych fotogrametrycznych firmom 
kartograficznym w Australii i No-
wej Zelandii (DiMAP jest firmą-
-córką niemieckiej International 
Forestry Modelling Systems).

UCZYĆ SIĘ Z MAP
Studenci i pracownicy instytucji naukowych w Wielkiej Brytanii mogą 
otrzymać bezpłatny dostęp do szczegółowych map cyfrowych Ord-
nance Survey. Są one udostępniane on-line przez serwis Digimap pro-
wadzony przez Edinę – centrum danych uniwersytetu w Edynburgu. 
Pozwala on na oglądanie, drukowanie i ściąganie map dowolnych 
obszarów Wielkiej Brytanii o określonych skalach. Dane te mogą być 
wykorzystywane w różnych aplikacjach i bazach. Digimap może być 
przydatny studentom różnych kierunków m.in. biznesowych, budowla-
nych czy geograficznych.

ŹRÓDŁO: GIS DEVELOPMENT
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K R Ó T K O ZAMÓWIENIA PUBLICZNE – PRZETARGI
Nr zam. 
w BZP

Zamawiający Przetarg nieograniczony
Opis zamówienia

Termin złożenia 
oferty (realizacji)

Wadium 
(zł)

44480 ZGiKM Geopoz w Poznaniu, 
tel. (0 61) 827-18-61

Aktualizacja rejestru ewidencji gruntów i budynków miasta 
Poznania prowadzonego w aplikacji Wega 2001.

10.10.2005 r. 
(8 miesięcy)

30 000

45949 Fundacja „Fundusz Współpracy” 
JFK w Warszawie, 
tel. (0 22) 450-99-00, 
faks (0 22) 450-99-05, 
cfcu@cofund.org.pl, 
www.cofund.org.pl

Zakup i przetestowanie sprzętu oraz oprogramowania 
w ramach projektu Phare 2003/005-710.05.02 
„Kontynuacja wdrażania Ramowej Dyrektywy Wodnej 
2000/60/WE”; cz. 1 – komputery i oprogramowanie GIS; 
2 – drukarki i skanery; 3 – pakiet geodezyjny; 4 – projektory; 
5 – oprogramowanie użytkowe; 6 – oprogr. baz danych. 

06.10.2005 r. 
(3 miesiące)

1 – 40 000

2 – 10 000

3 – 5000

4 – 2000

5 – 3500

6 – 25 000

45971 Powiat Wadowicki, 
tel. (0 33) 873-42-00, 
faks (0 33) 823-24-33, 
biuro@powiat.wadowice.pl

Obsługa techniczna pzgik zgromadzonego w PODGiK 
w Wadowicach polegająca na: przyjmowaniu, rejestracji, 
przygotowaniu warunków technicznych oraz materiałów dla 
prac geod.-kart. i zleceń wpływających do PODGiK i ZUDP.

24.10.2005 r. 
(31.12.2007 r.)

3700

46799 Starostwo Powiatowe w Grójcu, 
tel. (0 48) 664-37-51, 
faks (0 48) 664-33-75

Założenie ebil oraz modernizacja istniejącej eg dla gm. Belsk 
Duży; 6 obiektów.

21.10.2005 r. 
(18 miesięcy)

od 1000 
do 2000 
za obiekt  

46802 Gmina Miejska i Urząd Miasta 
Krakowa, tel. (0 12) 616-12-30, 
faks (0 12) 616-12-36

Wykonanie numerycznego modelu powierzchni terenu 
metodą skanowania laserowego (LIDAR) dla miasta Krakowa.

02.11.2005 r. 
(14.12.2005 r.)

5700

47549 Zarząd Powiatu w Bełchatowie, 
tel. (0 44) 635-86-79, 
faks (0 44) 635-86-17

Sporządzenie mapy zasadniczej rastrowo-wektorowej 
w programie EWMAPA v. 6.5 dla gmin powiatu 
bełchatowskiego, woj. łódzkie; 5 zadań.

24.10.2005 r. 
(1 i 5 – 6 tygodni; 2, 3 
i 4 – 8 tyg.)

1500

47550 Zarząd Powiatu w Bełchatowie, 
tel. (0 44) 635-86-79, 
faks (0 44) 635-86-17

Sporządzenie mapy wektorowej o treści egib w programie 
EWMAPA v. 6.5 dla gmin powiatu bełchatowskiego, 
woj. łódzkie; 10 zadań.

24.10.2005 r. 
(6 tygodni na 
zadanie)

2100

48602 Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego, 
tel. (0 61) 855-15-81 w. 284

Sporządzenie w wersji analogowej i numerycznej 33 arkuszy 
Mapy Sozologicznej Polski w skali 1:50 000 w układzie 
1992 oraz jednolitej bazy danych dla tych arkuszy.

08.11.2005 r. 
(30.06.2006 r.)

I – 11 000; 

II – 9000; III 

– 7000

48946 GDDKiA Oddział w Łodzi, 
tel. (0 42) 637-75-36, 
faks (0 42) 637-75-37, 
przetargi@lodz.gddkia.gov.pl

Wykonanie czynności mających na celu nabycie 
nieruchomości wraz z opracowaniem dokumentacji 
formalnoprawnej pod budowę autostrady A-2 na odcinku: 
od węzła Stryków do węzła Łyszkowice.

04.11.2005 r. 
(30.11.2006 r.)

10 000

49341 Miejski Zarząd Dróg w Kielcach, 
tel. (0 41) 362-15-69 w. 102, 
zampub@mzd.kielce.pl

Wykonanie ewidencji dróg krajowych, wojew., powiatowych, 
gminnych i wewnętrznych oraz obiektów mostowych na terenie 
m. Kielce wraz z aktualizacją mapy zasadniczej.

08.11.2005 r. 
(etap I – 3 mies.,  
II-IV – 28.02.2007)

7000

50227 Urząd Miasta w Siemianowicach Śl., 
tel. (0 32) 760-52-00, 
faks (0 32) 760-52-80

Założenie modułów tematycznych systemu GIS dla Urzędu 
Miasta Siemianowice Śląskie – etap I.

15.11.2005 r. 
(28.02.2006 r.)

1800

50243 Starostwo Powiatowe w Zawierciu, 
tel. (0 32) 671-07-10 w. 315, 
gospodarczy@zawiercie.powiat.pl

Modernizacja operatu egib – założenie ebil dla miast: 
Szczekociny i Ogrodzieniec.

10.11.2005 r. 
(30.06.2006 r.)

2000

50360 Jednostka Wojskowa Nr 1155 
Balice w Krakowie, tel. (0 12) 613-
69-26, faks (0 12) 613-62-80

Dostawa dokumentacji nawigacyjnej firmy Jeppesen w wersji 
elektronicznej i papierowej, wraz z aktualizacjami do 
Jednostki Wojskowej 1155 Balice.

08.11.2005 r. 
(31.12.2006 r.)

3000

51279 Prezydent Miasta Bielsko-Biała, 
tel. (0 33) 497-15-25, 
mapy@um.bielsko.pl

Obsługa techniczna państwowego zasobu geodezyjnego 
i kartograficznego z terenu m. Bielsko-Biała w latach 2006 
i 2007.

06.12.2005 r. 
(31.12.2007 r.)

5000

51310 Urząd Marszałkowski Woj. 
Dolnośląskiego we Wrocławiu, 
tel. (0 71) 374-93-97, 
faks (0 71) 374-91-41, 
zamowienia.publiczne@umwd.pl, 
www.umwd.pl

Wykonanie migracji wybranych baz danych gromadzonych 
w WODGiK we Wrocławiu do struktur bazy danych 
Dolnośląskiego SIP w środowisku Oracle 9i, wykonanie 
bazy skorowidzów map oraz opracowanie aplikacji do 
zarządzania bazami, wykonywanie prac serwisowych oraz 
przeprowadzenie szkoleń dla administratorów i operatorów.

14.11.2005 r. 
(30.11.2006 r.)

9000

51311 Urząd Marszałkowski Woj.
Dolnośląskiego we Wrocławiu, 
tel. (0 71) 374-93-97, 
zamowienia.publiczne@umwd.pl

Zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury 
danych dla potrzeb Bazy Danych Topograficznych (TBD) 
oraz wykonanie wydruków zawartości bazy danych 
z wytycznymi, dla 35 arkuszy z obszaru woj. dolnośląskiego.

03.11.2005 r. 
(250 dni)

20 244
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ZAMÓWIENIA PUBLICZNE – ROZSTRZYGNIĘCIA
Nr Opis zamówienia Wykonawca Cena bez VAT
44533 (dot. 
zam. nr 22476)

Wykonanie map 9 sołectw gm. Kleszczów, na których zostanie 
sporządzony plan zagospodarowania przestrzennego w skali 1:2000.

PUPH Geomap  
Sp. z o.o. z Bełchatowa

196 700

44552 (dot. 
zam. nr 21239)

Korzystanie z satelitarnego systemu lokalizacji pojazdów GPS 
wraz z dostawą 74 szt. sterowników pojazdów (GPS). Zamawiający: 
GDDKiA w Olsztynie.

Keratronik Arkadiusz Wasikowski 
z Warszawy

169 164

44711 (bez 
uprzed. ogłosz.)

Prowadzenie obsługi technicznej PODGiK w Wejherowie oraz ZUD 
w okresie 36 miesięcy od daty zawarcia umowy.

Geobaza Sp. z o.o. z Lęborka 1 485 000

45110 (dot. 
zam. nr 27834)

Wykonanie map w skali 1:2000 do celów projektowych terenów 
położonych w gm. Kobierzyce.

AP GEO Geodezja i Geoinformatyka, 
Paweł Zając z Wrocławia

213 780

45142 (dot. 
zam. 21249)

Wykonanie barwnej cyfrowej ortofotomapy ze zdjęć w skali 1:26 000 
oraz zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych 
dla potrzeb TBD oraz wykonanie wydruków zawartości bazy danych 
dla 14 arkuszy z obszaru woj. zachodniopomorskiego.

Wielkopolskie Przedsiębiorstwo 
Geodezyjno-Kartograficzne  
Sp. z o.o. z Poznania

392 000

46327 (dot. 
zam. nr 21234)

Wycena nieruchomości niezabudowanych i zabudowanych będących 
w zasobie własności rolnej Skarbu Państwa położonych na terenie woj. 
lubelskiego.

A, C-H – Bonsava – BON - Małgorzata 
Sawa ze Świdnika; 
B – Ars-Tax Nieruchomości s.c. z Lublina 

A, C-H  
– 98 880

B – 13 000
46578 (dot. 
zam. nr 5426)

Dostawa i wdrożenie rozwiązania zintegrowanego systemu 
informatycznego do prowadzenia powiatowego zasobu 
geodezyjnego i kartograficznego w Krakowie.

Przedsiębiorstwo Geodezyjno-
-Informatyczne Compass S.A. 
z Krakowa

291 580

47122 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Wykonanie dokumentacji geod.-kart. dla uregulowania stanu prawnego 
władania gruntów na terenie działania Zachodniopomorskiego 
Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Szczecinie.

Biuro Geodezji Sp. z o.o. z Elbląga 98 000

47316 (dot. 
zam. nr 25922)

Aktualizacja map zasadniczych i ewidencyjnych oraz założenie 
GESUT dla wyszczególnionych nieruchomości w Bydgoszczy.

OPGK Sp. z o.o. z Gdańska 462 384

47640 (bez 
uprzed. ogłosz.)

Wykonanie kompleksowej modernizacji istniejącej eg i założenie ebil 
dla obrębu ewid. Dobrodzień w systemie EGB 2000 i GEO INFO V.

WPGK Geomat Sp. z o.o. z Poznania 807 000

48149 (bez 
uprzed. ogłosz.)

Wykonanie numerycznej mapy zasadniczej dla terenów zamkniętych 
kompleksów wojskowych oraz dostarczenie programu EWMAPA v 6.0 
lub wyżej dla Rejonowego Zarządu Infrastruktury w Szczecinie.

Okręgowe Przedsiębiorstwo 
Geodezyjno-Kartograficzne z Lublina

1400/ha

48438 (dot. 
zam. nr 26415)

Zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych dla 
potrzeb Bazy Danych Topograficznych (TBD) oraz wykonanie 
wydruków zawartości bazy danych zgodnie z wytycznymi, 
dla 2 obiektów z obszaru woj. podkarpackiego.

1 – konsorcjum: lider OPGK 
w Krakowie Sp. z o.o. i WPG S.A.; 
2 – konsorcjum: lider Geokart Int. 
Sp. z o.o., MGGP S.A. i PGK OPGK 
Rzeszów S.A. 

1 –1 210 240
2 – 2 511 980 

48837 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Aktualizacja 32 ark. mapy geodynamicznej polskiej strefy brzegowej 
Bałtyku południowego w skali 1:10 000 wykonanych w okresie 
1994-97 na odcinkach Międzywodzie–Mielno i Łeba–Gdynia 
oraz opracowanie ich w wersji cyfrowej.

Państwowy Instytut Geologiczny 
z Warszawy

1 147 439

49195 (dot. 
zam. nr 25927)

Wykonanie w latach 2005-07 ewidencji dróg woj. i obiektów 
mostowych położonych w ciągu tych dróg na terenie woj. opolskiego.

Designers A. Jagura, Ż. Jagura Sp. j. 
z Warszawy

690 660

49543 (bez 
uprzed. ogłosz.)

Założenie ebil dla obrębów miejskich w pow. będzińskim. I-III – OPGK Sp. z o.o. z Krakowa I – 137 900
II – 121 000
III – 88 000

50064 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Wykonanie ewidencji w systemie elektronicznym, założenie mapy 
techniczno-eksploatacyjnej dróg, utworzenie mapy sieci drogowej 
w systemie referencyjnym na terenie gm. Dąbrowa Górnicza.

Miejski Zarząd Ulic i Mostów Sp. z o.o. 
z Dąbrowy Górniczej

841 276

50807 (dot. 
zam. nr 29302)

Opracowanie leśnych map numerycznych dla nadleśnictw: Drygały, 
Rajgród, Nowogród i Żednia.

P.P. Biuro Zarządu Urządzania Lasu 
i Geodezji Leśnej z Warszawy

230 000

50856 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych 
dla potrzeb Bazy Danych Topograficznych (TBD) oraz wykonanie 
wydruków zawartości bazy danych zgodnie z wytycznymi 
dla 51 arkuszy z obszaru woj. pomorskiego.

1 – konsorcjum: lider OPGK Rzeszów 
S.A., OPGK z Koszalina, Polkart 
Sp. z o.o. z Warszawy, . Polkom Sp. 
z o.o. z Ostrowi Maz., OPGK z Lublina, 
Geomar S.A. ze Szczecina

1 371 900

51092 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Wykonanie map do celów projektowych w wersji klasycznej 
i numerycznej z GESUT w skali 1:500 lub w skali prowadzonej 
przez PODGiK w systemie EWMAPA. Zamawiający: Stołeczny 
Zarząd Infrastruktury w Warszawie.

I-IV – konsorcjum: Geo-Metric 
Sp. z o.o., Vitamis s.c. z Warszawy

I – 133 850
II – 74 610 

III – 87 790
IV – 100 990
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Odpowiada Adolf Jankowski, 
dyrektor Departamentu Nadzo-
ru, Kontroli i Organizacji Służby 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
GUGiK: Kwestie uprawnień za-
wodowych w dziedzinie geodezji 
i kartografii regulowane są obec-
nie przepisami ustawy z 17 maja 
1989 r. Prawo geodezyjne i karto-
graficzne (DzU z 2000 r. nr 100, 
poz. 1086 z późn. zm.). Posiada-
nie uprawnień jest niezbędne do 
wykonywania samodzielnych funk-
cji w dziedzinie geodezji i kartogra-
fii, przez które zgodnie z art. 42 
ust. 2 wspomnianej ustawy rozu-
mie się:
1) kierowanie pracami geodezyj-
nymi i kartograficznymi, podlegają-
cymi zgłoszeniu do państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartogra-
ficznego, oraz sprawowanie nad 
nimi bezpośredniego nadzoru,
2) wykonywanie czynności rze-
czoznawcy z zakresu prac geo-
dezyjnych i kar tograficznych, 
podlegających zgłoszeniu do 
państwowego zasobu geodezyj-
nego i kartograficznego,
3) pełnienie funkcji inspektora 
nadzoru z zakresu geodezji i kar-
tografii,
4) wykonywanie czynności tech-
nicznych i administracyjnych zwią-
zanych z rozgraniczaniem nieru-
chomości,

UPRAWNIENIA 
ŹRÓDŁEM 
DOCHODU?

5) wykonywanie prac geodezyj-
nych i kartograficznych niezbęd-
nych do dokonywania wpisów 
w księgach wieczystych oraz 
prac, w wyniku których mogłoby 
nastąpić zagrożenie dla zdrowia 
lub życia ludzkiego.
Powyższe wyliczenie wskazuje, 
iż nie w każdym przypadku wy-
konywania prac geodezyjnych 
konieczne jest posiadanie upraw-
nień zawodowych. Nieuprawnio-
ne jest uproszczone twierdzenie, 
iż prace geodezyjne może wy-
konywać tylko „geodeta upraw-
niony”. Wskazuje na to zwłasz-
cza brzmienie pkt 1 powyżej 
– uprawnienia niezbędne są do 
kierowania pracami geodezyjny-
mi i kartograficznymi podlegają-
cymi zgłoszeniu do państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartogra-
ficznego. Można stąd wyprowa-
dzić wniosek, iż a contrario kiero-
wanie pracami niepodlegającymi 
zgłoszeniu do zasobu nie wyma-
ga posiadania uprawnień. Prace 
takie zostały wyszczególnione 
w § 13 rozporządzenia ministra 
rozwoju regionalnego i budow-
nictwa z 16 lipca 2001 r. w spra-
wie zgłaszania prac geodezyjnych 
i kartograficznych, ewidencjono-
wania systemów i przechowywa-
nia kopii zabezpieczających bazy 
danych, a także ogólnych warun-

ków umów o udostępnianie tych 
baz (DzU nr 78, poz. 837). Da-
lej stwierdzić można również, iż 
nie są wymagane uprawnienia od 
osób bezpośrednio realizujących 
prace geodezyjne podlegające 
zgłoszeniu (pomiarowi, kreślarze 
itp). Uprawnienia musi bowiem po-
siadać ten, kto kieruje takimi oso-
bami lub sprawuje nad nimi bez-
pośredni nadzór.
Nie ma więc przeszkód, aby pracę 
geodezyjną (zwłaszcza skompli-
kowaną technicznie i czasochłon-
ną) wykonało wspólnie kilka osób 
odpowiednio przygotowanych 
zawodowo, ale nieposiadających 
uprawnień w dziedzinie geodezji 
i kartografii, pod kierunkiem osoby 
posiadającej takie uprawnienia 
w przypadku, gdy praca podle-
ga zgłoszeniu lub gdy jej wykony-
wanie albo późniejszy efekt może 
sprowadzić zagrożenie dla zdro-
wia lub życia ludzkiego.

W ykonawca pracy ma obo-
wiązek dokonać jej zgło-

szenia w ośrodku dokumentacji 
geodezyjnej i kartograficznej. 
Zgłoszenie, oprócz danych wy-
konawcy (nazwa, adres, NIP, RE-
GON), powinno zawierać rów-
nież informację o działającym 
w imieniu podmiotu wykonawcy 
prac, zgodnie z art. 42 ustawy 
Prawo geodezyjne i kartograficz-
ne (imię i nazwisko, nr i zakresy 
uprawnień zawodowych). Jest to 
niezbędne dla zapewnienia pra-
widłowości wykonania pracy, jej 
dokładności, kompletności oraz 
zgodności ze standardami tech-
nicznymi.
Nie ma przeszkód formalnopraw-
nych, aby praca geodezyjna zgło-
szona w ośrodku dokumentacji 

przez podmiot prowadzący dzia-
łalność gospodarczą (art. 11 Prawa 
geodezyjnego i kartograficznego) 
była faktycznie wykonana (w ca-
łości lub części) np. przez osoby 
zatrudnione przez przedsiębiorcę 
na podstawie umowy o pracę lub 
podmioty zewnętrzne – w drodze 
umów cywilnoprawnych. W szcze-
gólności zatrudnienie może doty-
czyć osoby lub osób uprawnionych 
do kierowania pracami lub sprawo-
wania nad nimi bezpośredniego 
nadzoru. Jeśli praca jest zgłoszo-
na w ośrodku, w zgłoszeniu poda-
ne są dane geodety uprawnione-
go kierującego pracami, a kontrola 
zakończonej pracy nie wykazuje 
nieprawidłowości ani formalnych, 
ani merytorycznych, trudno doszu-
kać się uchybień w działaniu przed-
siębiorcy. Żaden przepis nie obli-
guje go do osobistego wykonania 
pracy, a obowiązująca swoboda 
działalności gospodarczej i zasa-
da swobody umów pozwalają na 
dowolne kształtowanie stosunków 
cywilnoprawnych w obrocie go-
spodarczym.
Geodeta uprawniony, „firmując” 
wykonaną pracę swoim nazwi-
skiem i numerem uprawnień, bie-
rze na siebie odpowiedzialność za 
prawidłowość wykonanej pracy, 
w szczególności zgodność z obo-
wiązującymi przepisami prawa. 
Zgodnie z art. 42 ust. 3 Pgik osoby 
wykonujące samodzielne funkcje 
w dziedzinie geodezji i kartografii 
są obowiązane wykonywać swo-
je zadania z należytą starannością, 
zgodnie z zasadami współczesnej 
wiedzy technicznej i obowiązują-
cymi przepisami prawa. W przy-
padku naruszenia powyższego 
przepisu, geodeta uprawniony 
ponosi odpowiedzialność dyscy-

C zy osoba posiadająca uprawnienia geodezyjne do wy-
konywania samodzielnych funkcji w dziedzinie geode-
zji i kartografii może – z samego faktu ich posiadania 

– uczynić intratne źródło dochodu? Chodzi o „przedsiębiorcze-
go” geodetę, który figuruje jako kierownik i podpisuje roboty 
prowadzone przez kilku geodetów nieposiadających uprawnień, 
ale posiadających własne firmy. Czy – zakładając, że poza tym 
roboty te prowadzone są zgodnie z wymogami sztuki geodezyj-
nej – można na tego geodetę nałożyć jakieś sankcje?

Dane autora do wiadomości redakcji
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R E K L A M A

plinarną w trybie art. 46 wspo-
mnianej ustawy, tj. podlega karze 
upomnienia, nagany, zawieszenia 
bądź odebrania uprawnień w dro-
dze decyzji Głównego Geodety 
Kraju. Z kolei osoby wykonujące 
samodzielne funkcje w dziedzinie 
geodezji i kartografii bez wymaga-
nych uprawnień podlegają na pod-
stawie art. 48 ust. 1 pkt 7 ustawy 
karze grzywny w trybie przepisów 
o postępowaniu w sprawach o wy-
kroczenia.

O dnosząc się jednak do 
opisywanego przypadku, 

trudno jest przypisać odpowie-
dzialność karną na podstawie 
art. 48 ust. 1 pkt 7 ustawy przed-
siębiorcy, który zleca (lub na ja-
kiejkolwiek podstawie powierza) 
geodecie uprawnionemu wyko-
nanie pracy geodezyjnej lub nad-
zór nad taką pracą. Zakładając 
(wobec braku szczegółów opisy-
wanej sytuacji), że przedsiębior-
ca taki nie wykonuje samodziel-
nych funkcji w dziedzinie geodezji 
i kartografii, tzn. nie kieruje i nie 
nadzoruje prac geodezyjnych, 
wyłączona będzie jego odpo-
wiedzialność.
Podobnie geodeta uprawniony. 
Jeśli posiada uprawnienia w od-
powiednim zakresie, a praca, któ-
rą wykonuje lub nadzoruje, wy-
konana jest poprawnie i zostanie 
przyjęta do zasobu, brak jest pod-
staw do nałożenia sankcji w trybie 
przepisów ustawy Prawo geode-
zyjne i kartograficzne.
Ustawa w art. 42 ust. 3 nakłada na 
geodetę uprawnionego obowią-
zek wykonywania zadań zgodnie 
z obowiązującymi przepisami pra-
wa, nie precyzując przy tym, czy 
chodzi o prawo jako ogół norm 
obowiązujących w państwie, czy 
też o konkretne gałęzie, działy czy 
przepisy. Uznać oczywiście nale-
ży, iż geodeta uprawniony ma 
obowiązek przestrzegania prawa 
w ogóle. Nie może bowiem w swo-
im działaniu przestrzegać standar-
dów technicznych obowiązujących 
w dziedzinie geodezji i kartografii, 
zapominając przy tym o kodeksie 
cywilnym czy przepisach podat-
kowych. Różne będą jednak orga-
ny stwierdzające ewentualne na-
ruszenia powyższych przepisów. 
Główny Geodeta Kraju – jako or-

gan administracji właściwy w spra-
wach geodezji i kartografii – nie 
ma uprawnień do orzekania o na-
ruszeniu (i sankcjach z tego tytułu) 
przepisów prawa cywilnego czy 
karnego. Tu właściwe są sądy po-
wszechne. Dlatego nawet popeł-
nienie przez geodetę przestęp-
stwa nie stanowi bezpośrednio 
podstawy do zastosowania przez 
Głównego Geodetę Kraju sankcji 
określonych w art. 46 ust. 1 pkt 1-5 
ustawy Prawo geodezyjne i karto-
graficzne. Dopiero w przypadku 
skazania (a więc prawomocnego 
wyroku) następuje wydanie decyzji 
w trybie art. 46 ust. 3 ww. ustawy 
o pozbawieniu uprawnień zawo-
dowych. Należy jednak pamiętać, 
że decyzje Głównego Geodety 
Kraju podlegają zaskarżeniu do są-
du administracyjnego.
Wracając do opisywanego przy-
padku i reasumując powyższe roz-
ważania, stwierdzić należy, iż dzia-
łanie „przedsiębiorczego” geodety 
nie stanowi naruszenia przepisów, 
z tytułu którego można by zastoso-
wać sankcje określone ustawą Pra-
wo geodezyjne i kartograficzne.

O drębną kwestią jest, czy 
w takiej sytuacji mamy do 

czynienia z przestępstwem fir-
manctwa, określonym w art. 55 
§ 1 ustawy z 10 września 1999 r. 
Kodeks karny skarbowy (DzU 
nr 83, poz. 930 z późn. zm.):
„Art. 55 § 1. Podatnik, który w ce-
lu zatajenia prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej na własny 
rachunek lub rzeczywistych roz-
miarów tej działalności posługuje 
się imieniem i nazwiskiem, nazwą 
lub firmą innego podmiotu i przez 
to naraża podatek na uszczuple-
nie, podlega karze grzywny do 
720 stawek dziennych albo karze 
pozbawienia wolności do lat 2, al-
bo obu tym karom łącznie.
§ 2. Jeżeli kwota podatku narażo-
nego na uszczuplenie jest małej 
wartości, sprawca czynu zabro-
nionego określonego w § 1 podle-
ga karze grzywny do 720 stawek 
dziennych.
§ 3. Jeżeli kwota podatku narażo-
nego na uszczuplenie nie przekra-
cza ustawowego progu, sprawca 
czynu zabronionego określonego 
w § 1 podlega karze grzywny za 
wykroczenie skarbowe.”

Mianem firmanctwa określa się 
prowadzenie działalności gospo-
darczej pod cudzym nazwiskiem 
lub nazwą. Nie oznacza to jednak, 
że przedsiębiorca, który w ten spo-
sób funkcjonuje na rynku podlega 
odpowiedzialności na podstawie 
przytoczonego powyżej przepisu. 
O tym można mówić dopiero wte-
dy, gdy ukrywanie się pod cudzym 
szyldem wykorzystuje się do uchy-
lania od opodatkowania. Sankcji 
karnych skarbowych powinien spo-
dziewać się zatem ten (firmant), kto 
pod nazwiskiem lub nazwą inne-
go podmiotu ukrywa fakt prowa-
dzenia działalności gospodarczej, 
przez co naraża Skarb Państwa na 
straty finansowe.1) Również w sytu-
acji, gdy ukrywany jest rzeczywisty 
rozmiar tej działalności.

N asuwa się pytanie, czy fir-
mujący, czyli osoba lub fir-

ma, która „użycza” szyldu innemu 
przedsiębiorcy, może odpowia-
dać za pomoc w popełnieniu 
czynu określonego w art.  55 § 1 
kodeksu karnego skarbowego. 

W tym zakresie kodeks karny 
skarbowy odwołuje się do art. 18 
§ 3 kodeksu karnego, zgodnie 
z którym osoba, która w zamia-
rze, aby inna osoba dokonała 
czynu zabronionego, swoim za-
chowaniem ułatwia jego popeł-
nienie, odpowiada za pomoc-
nictwo. Na odpowiedzialność 
naraża się jednak jedynie ten, 
kto pomaga w popełnieniu prze-
stępstwa skarbowego. Firmanc-
two może bowiem funkcjonować 
zarówno jako przestępstwo, jak 
i wykroczenie skarbowe. Kwali-
fikacja zależy od kwoty podat-
ku, którą Skarb Państwa miałby 
stracić. Jeśli jest ona nieznacz-
na, mamy do czynienia jedynie 
z wykroczeniem. A to oznacza, 
że osoba, która ułatwia jego po-
pełnienie (tu: firmujący), nie może 
być karana za pomocnictwo.2)

Odnosząc powyższe ustalenia do 
opisywanego w pytaniu „współ-
działania” geodetów, stwierdzić 
należy, iż zarówno odpowiedzial-
ność „firmującego” geodety upraw-

DOKOŃCZENIE NA S. 74



INFORMATOR

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 10 (125) PAŹDZIERNIK 2005

66

GEMAT – wszystko dla geodezji 
85-063 BYDGOSZCZ  
ul. Zamojskiego 2A 
tel./faks (0 52) 321-40-82  
327-00-51, www.gemat.pl 

GEOMATIX Sp. z o.o. 
Sklep Geodezyjny  
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1  
tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
Sklep internetowy: www.geomarket.pl 

P.G. GEOMEX – KIELCE 
Sprzęt pomiarowy  
dla geodezji i budownictwa  
www.geomex.com.pl 
ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 41A  
tel. (0 41) 36-23-281 

P.U.H. REGMARK  
Sprzęt Geodezyjno-Pomiarowy 
Zapraszamy pn.-pt. (g. 9-17)  
91-089 ŁÓDŹ 
ul. Ossowskiego 27 
tel./faks (0 42) 651-74-66 

Impexgeo – tachimetry, GPS, 
niwelatory automatyczne  
i cyfrowe, lasery 
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
05-126 NIEPORĘT  
tel. (0 22) 774-70-07 

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie  
Artykuły geodezyjne i kreślarskie 
10-117 OLSZTYN 
ul. 1 Maja 13  
tel. (0 89) 527-49-28  
faks (0 89) 527-49-19 

GPS.SKLEP.PL – sklep internetowy 
„Geo-Serwis” – Usługi Geodezyjne 
+ GPS 
12-200 PISZ, ul. Gizewiusza 12  
tel. (0 87) 425-11-92 
geoserwis@geo.pl 

TO MIEJSCE CZEKA  
NA OGŁOSZENIE  

O TWOIM SERWISIE  
I KOSZTUJE  

TYLKO 540 ZŁ  
(PLUS VAT) ROCZNIE 

GEOLINE – sprzęt geodezyjny  
Generalny dystrybutor firmy Richter  
41-709 RUDA ŚLĄSKA 
ul. Hallera 18A 
tel./faks (0 32) 244-36-61 
244-36-62 

PH Meraserw Sprzęt pomiarowy  
dla budownictwa i geodezji  
70-361 SZCZECIN 
ul. Pocztowa 24 
tel./faks (0 91) 484-14-54 

„NADOWSKI” – przedst. Leica 
Geosystems, Tachimetry, GPS, 
niwelatory, akcesoria 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel. (0 32) 227-11-56  
faks (0 32) 327-47-75 

COGiK Sp. z o.o.  
Wyłączny przedstawiciel  
firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA   
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

 
 

CZERSKI TRADE POLSKA Ltd 
Przedstawicielstwo firmy  
Leica Geosystems AG  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości 219 
tel. (0 22) 825-43-65 

GEOSERV Sp. z o.o. –  
sprzęt i narzędzia pomiarowe  
dla geodezji i budownictwa  
02-122 WARSZAWA  
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65  

Geozet s.j. – Sprzęt geodezyjny, 
kopiarki, sprzęt kreślarski,  
materiały eksploatacyjne 
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2a 
tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-65-32 

 
 

 
TPI Sp. z o.o. – Bliżej geodety 
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40 
WROCŁAW (0 71) 325-25-15 
POZNAŃ (0 61) 665-81-71 
KRAKÓW (0 12) 411-01-48 
GDAŃSK (0 58) 320-83-23 
RZESZÓW (0 17) 862-02-41 
 

 
 

CENTRUM SERWISOWE 
IMPEXGEO 
Serwis instrumentów geodezyjnych 
firm Nikon, Trimble, Zeiss i Sokkia 

S K L E P Y oraz odbiorników GPS firmy Trimble 
05-126 NIEPORĘT  
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
tel. (0 22) 774-70-07 

„NADOWSKI” autoryzowany 
serwis Leica Geosystems, serwis Elta, 
DiNi, Geodimeter, Trimble  
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34  
tel. (0 32) 227-11-56  
faks (0 32) 327-47-75 

COGiK Sp. z o.o.  
Serwis instrumentów firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA  
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

PUH GEOBAN K. Z. Baniak  
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
30-133 KRAKÓW 
ul. J. Lea 116 
tel./faks (0 12) 637-30-14 
tel. (0 501) 01-49-94 

BIMEX – serwis sprzętu 
geodezyjnego i laserowego 
66-400 GORZÓW WLKP.  
ul. Dobra 19 
tel. (0 95) 720-71-92 
faks (0 95) 720-71-94 

GEOTRONICS KRAKÓW 
31-216 KRAKÓW  
ul. Konecznego 4/10u 
tel. (0 12) 416-16-00 
faks (0 12) 416-16-00  
geokrak@geotronics.krakow.pl 

GEOPRYZMAT Serwis gwarancyjny 
i pogwarancyjny instrumentów firmy 
PENTAX oraz serwis instrumentów 
mechanicznych dowolnego typu 
05-090 RASZYN, ul. Wesoła 6 
tel./faks (0 22) 720-28-44 

Geras Autoryzowany serwis 
instrumentów serii Geodimeter  
firmy Spectra Precision  
(d. AGA i Geotronics)  
01-445 WARSZAWA  
ul. Ciołka 35 paw. 78  
tel. (0 22) 836-83-94  
www.geras-npe.com 

 
 

MGR INŻ. ZBIGNIEW CZERSKI 
Naprawa Przyrządów Optycznych  
Autoryzowany serwis  
Leica Geosystems AG  
(gwarancyjny i pogwarancyjny)  

02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości  219 
tel. (0 22) 825-43-65 
fax (0 22) 825-06-04 

OPGK WROCŁAW Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu geodezyjnego 
53-125 WROCŁAW  
al. Kasztanowa 18/20 
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345  
faks (0 71) 373-26-68 

PPGK S.A.  
Pracownia konserwacji – naprawa 
sprzętu geodez. różnych firm, 
wzorcowanie, atestacja sprzętu 
geodez., naprawa i konserwacja 
sprzętu fotogrametrycznego 
tel. (0 22) 835-44-91, 835-54-70  
w. 215, (0 695) 414-210  
01-943 WARSZAWA  
ul. Pstrowskiego 10 

Pryzmat s.c. 
Serwis sprzętu geodezyjnego  
31-539 KRAKÓW  
ul. Żółkiewskiego 9 
tel./faks (0 12) 422-14-56  
tel. (0 501) 254-899 

Serwis Instrumentów 
Geodezyjnych Geomatix Sp. z o.o. 
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS) 
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1 
tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
serwis@geomatix.com.pl 

Serwis sprzętu geodezyjnego 
PUH „GeoserV” Sp. z o.o. 
01-122 Warszawa 
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65 

TPI Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu 
01-229 WARSZAWA 
ul. Wolska 69 
tel. (0 22) 632-91-40 

ZETA PUH Andrzej Zarajczyk 
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
20-072 LUBLIN 
ul. Czechowska 2 
tel. (0 81) 442-17-03 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek firmy REGMA – 
PUH GEOZET s.j.  
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2A 
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32 

S E R W I S Y
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Serwis ploterów HP, MUTOH, 
skanerów A0 CONTEX, VIDAR, 
kopiarek A0 Gestetner, Ricoh 
światłokopiarek Regma. Kwant – 
OSTROŁĘKA, pl. Bema 11, tel./faks 
(0 29) 764-59-63, www.kwant.pl 

TO MIEJSCE CZEKA  
NA OGŁOSZENIE  

O TWOIM SERWISIE  
I KOSZTUJE  

TYLKO 540 ZŁ  
(PLUS VAT) ROCZNIE 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek REGMA –  
PUH REGMARK M. Burchert 
91-089 ŁÓDŹ, ul. Ossowskiego 27 
tel. (0 608) 31-22-88 
tel./faks (0 42) 651-74-66 

Serwis Wykrywaczy  
RABCZYŃSKI  
30-681 KRAKÓW  
ul. Włoska 15/35  
tel. (0 12) 655-97-41 
www.lokalizatory.prv.pl 
 

Główny Urząd Geodezji  
i Kartografii  
00-926 Warszawa  
ul. Wspólna 2, www.gugik.gov.pl 

główny geodeta kraju –  
Jerzy Albin, tel. (0 22) 661-80-18 

wiceprezes – Ryszard Preuss 
tel. (0 22) 661-82-66 

dyrektor generalny –  
Tadeusz Kościuk 
tel. (0 22) 661-84-32 

Departament Geodezji, 
Kartografii i Systemów Informacji 
Geograficznej 
p.o. dyrektora Roman Wojtynek  
tel. (661-80-27) 
p.o. zastępcy Jerzy Ziuzia  
tel. (661-80-28) 

Departament Informacji 
o Nieruchomościach 
p.o. dyrektora Witold Radzio  
tel. (661-81-18) 

Departament Informatyzacji 
i Rozwoju Państwowego  
Zasobu Geodezyjnego  
i Kartograficznego 
p.o. dyrektora Janusz Dygaszewicz 
tel. (661-81-17) 

Departament Nadzoru, Kontroli 
i Organizacji Służby Geodezyjnej 
i Kartograficznej  
p.o. dyrektora Adolf Jankowski  
tel. (661-84-02) 

Departament Spraw Obronnych 
oraz Ochrony Informacji 
Niejawnych  
dyrektor Szczepan Majewski  
tel. (661-82-38) 
zastępca Jacek Płaska  
tel. (661-84-48) 

Departament  
Prawno-Legislacyjny  
dyrektor: wakat  
tel. (661-84-21) 

Biuro Współpracy Zagranicznej 
p.o. dyrektora Ewa Malanowicz  
tel. (661-84-53) 

Biuro Informacji Publicznej  
oraz Komunikacji Medialnej  
p.o. dyrektora Łucja Knoll  
tel. (661-81-16) 

Biuro Obsługi Urzędu 
dyrektor Krzysztof Podolski  
tel. (661-80-40) 

Stanowisko  
ds. Audytu Wewnętrznego  
audytor wewnętrzny Anna Strąk  
tel. (661-81-76) 

Centralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
dyrektor Grzegorz Kurzeja 
00-926 Warszawa  
ul. Żurawia 3/5 
tel./faks (0 22) 628-72-37 
661-80-71 

Ministerstwo Infrastruktury 
Departament Geodezji i Kartografii 
dyrektor Jerzy Kul  
tel. (0 22) 661-83-36, faks 629-72-94  
adres do koresp.:  
00-928 Warszawa 
ul. Chałubińskiego 4/6  
siedziba: 00-926 Warszawa  
ul. Wspólna 2/4 

Instytut Geodezji i Kartografii 
02-679 Warszawa 
ul. Modzelewskiego 27  
tel. (0 22) 329-19-00 
faks (0 22) 329-19-50 
igik@igik.edu.pl, www.igik.edu.pl 
 

Dolnośląski –  
Zofia Wysocka-Puchala  
pl. Powst. Warszawy 1 
50-951 Wrocław  
tel. (0 71) 340-60-12 

Kujawsko-Pomorski –  
Karol Bogaczyk, ul. Konarskiego 1-3 
85-066 Bydgoszcz  
tel. (0 52) 34-97-750  
faks (0 52) 34-97-752 

Lubelski – Stanisław Kochański 
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin 
tel. (0 81) 532-65-14, 742-43-74 
skochan@lublin.uw.gov.pl 

Lubuski – Piotr Slezion 
ul. Jagiellończyka 8  
66-413 Gorzów Wielkopolski  
tel. (0 95) 722-38-20 

 Łódzki – Mirosław Szelerski 
ul. Tuwima 28, 90-002 Łódź  
tel. (0 42) 664-18-66 
faks (0 42) 664-18-67 

Małopolski – Stanisław Marczyk 
ul. Basztowa 22, 31-156 Kraków 
tel. (0 12) 422-67-29 
faks (0 12) 422-33-58 
smar@uwoj.krakow.pl 

Mazowiecki – Jerzy Pindelski 
plac Bankowy 3/5  
00-950 Warszawa  
tel. (0 22) 695-60-82  
faks (0 22) 620-24-53 

Opolski – Marek Świetlik 
ul. Piastowska 14  
45-082 Opole  
tel. (0 77) 452-41-30, 454-48-22 

Podkarpacki –  
Bogusława Szczepanik  
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów 
tel. (0 17) 862-24-68 
faks (0 17) 862-24-68 

Podlaski – Marian Brożyna 
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok 
tel. (0 85) 743-93-52 
faks (0 85) 743-93-79 

Pomorski – Romuald Nowak 
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdańsk 
tel. (0 58) 307-75-08 

Śląski – Małgorzata Kosin 
ul. Jagiellońska 25 
40-032 Katowice  
tel. (0 32) 20-77-511 

Świętokrzyski –  
Andrzej Dąbrowski  
al. IX Wieków Kielc 3  
25-516 Kielce, tel. (0 41) 342-15-75 

Warmińsko-Mazurski –  
Stanisław Waldemar Kowalski 
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9 
10-575 Olsztyn  
tel. (0 89) 527-23-05 

Wielkopolski – Lidia Danielska 
al. Niepodległości 16/18  
60-713 Poznań 
tel. (0 61) 854-16-94, faks 854-15-81 
wingik@poznan.uw.gov.pl 

Zachodniopomorski –  
Antoni Myłka  
ul. Wały Chrobrego 4  
70-502 Szczecin  
tel. (0 91) 430-36-39  
faks (0 91) 434-53-62 

Geodezyjna Izba Gospodarcza 
00-043 Warszawa 
ul. Czackiego 3/5, p. 207 
tel. (0 22) 827-38-43 
www.gig.org.pl 

Klub ODGiK przy ZG SGP 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5  
tel. (0 22) 826-87-51  
(0 43) 827-59-81 
www.klub-odgik.org.pl 

Polska Geodezja Komercyjna 
(KZPFGK) 
00-943 Warszawa 
ul. Pstrowskiego 10 
tel. (0 22) 835-44-91  
i 835-54-70 w. 218 
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl 

Polskie Towarzystwo  
Informacji Przestrzennej  
02-781 Warszawa  
ul. Pileckiego 112/5  
tel. (0 22) 446-03-57 
ptip@ptip.org.pl, www.ptip.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów Polskich 
– Zarząd Główny 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5 
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51 
www.sgp.geodezja.org.pl  

Stowarzyszenie  
Kartografów Polskich 
51-601 Wrocław 
ul. J. Kochanowskiego 36 
tel. (0 71) 372-85-15 
www.aqua.ar.wroc.pl/skp 

Wielkopolski Klub Geodetów 
61-663 Poznań  
ul. Na Szańcach 25  
tel./faks (0 61) 852-72-69 

Zachodniopomorska 
Geodezyjna Izba Gospodarcza 
70-376 Szczecin 
ul. 5 Lipca 22/1 
tel. (0 91) 484-09-57  
tel./faks (0 91) 484-66-57 
www.geodezja-szczecin.org.pl 
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Powiatu Wołomińskiego 
05-200 Wołomin 
ul. Legionów 11 
tel./faks (0 22) 776-19-28 

I N S T Y T U C J E
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Punkt graniczny Plastmark
grot wykonany ze stali powleczonej 
tworzywem sztucznym, plastik jest 
karbowany i wyposażony w „skrzy-
dełka” zabezpieczające punkt przed 
wyrwaniem z gruntu, na odpornej na uszko-
dzenia pomarańczowej głowicy napis: 
„Punkt graniczny/pomiarowy. Uszkodzenie 
podlega karze”

11-121 (40 cm) .............................18,30 zł
11-122 (50 cm) ............................ 19,52 zł

Łaty niwelacyjne
teleskopowe
aluminiowe z pokrowcem 
i libelą, prod. chińskiej, długość 
do transportu 1,17-1,25 m.

23-030 
(3-metrowa) .............. 183,00 zł
23-031 
(4-metrowa) ...............203,30 zł
23-032 
(5-metrowa) ..............219,60 zł

Lustro dalmiercze Sokkia PPS-3050-SK 
prod. chińskiej. z oprawą i metalową tarczą 

23-020 (bez tyczki) ................................................................................829,60 zł
23-021 (z tyczką teleskopową 2,60 m,  
blokada pierścieniem) ..............................................................................1317,60 zł

Szablony literowe Standardgraph
z aluminiowymi progami, czcionka 
pochyła  o różnej wysokości, prod. niem.
DIN 16:
07-021 (1,8 mm) .................45,54 zł
07-022 (2,5 mm) ................36,49 zł
07-023 (3,5 mm) ................36,49 zł
07-024 (5,0 mm) ................42,38 zł
07-025 (7,0 mm) ................45,88 zł
07-026 (10,0 mm) .............65,27 zł
ISO 3098/DIN 6776: 
07-031 (1,8 mm) ................. 51,92 zł
07-032 (2,5 mm) ................46,36 zł
07-033 (3,5 mm) ................46,36 zł
07-034 (5,0 mm) ................ 51,24 zł
07-035 (7,0 mm) ................ 56,12 zł
07-036 (10,0 mm) ............. 79,30 zł
Uwaga! Wysyłka szablonów 
za pobraniem na koszt odbiorcy

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
Wszystkie podane ceny zawierają VAT  Szczegółowe warunki zakupu na stronie 71

Niwelator automatyczny Nikon 
gwarancja 36 mies., prod. jap.
AX-2S (dokł. 2,5 mm/1 km)

01-010 ......................................................................................................1451,80 zł
AC-2S (dokł. 2 mm/1 km)

01-011 ......................................................................................................1823,90 zł
Statyw alum. Nedo do niwelatora
01-050 ....................................................................................................... 280,60 zł
Łata teleskopowa Nedo z libelką
01-041 (4-metrowa) ...............................................................................201,30 zł
01-042 (5-metrowa) ...............................................................................213,50 zł

Tuszograf do papieru i kalki
Rotring
07-070 (0,13 mm) .............. 99,80 zł
07-071 (0,18 mm) ............112,28 zł
07-072 (0,25 mm) .............92,40 zł
07-073 (0,35 mm) .............80,98 zł
07-074 (0,50 mm) .............73,98 zł
07-075 (0,70 mm) .............73,98 zł
07-076 (1,00 mm) .............. 59,34 zł
Standardgraph
07-080 (0,13 mm) ............. 61,66 zł
07-081 (0,18 mm) .............. 61,66 zł
07-082 (0,25 mm) .............48,41 zł
07-083 (0,35 mm) .............43,09 zł
07-084 (0,50 mm) ............43,09 zł
07-085 (0,70 mm) ............43,09 zł
07-086 (1,00 mm) .............43,09 zł
07-087 (1,40 mm) .............43,09 zł
07-088 (2,00 mm) ............43,09 zł
Staedtler
07-090 (0,18 mm) ............. 79,98 zł
07-091 (0,25 mm) .............64,99 zł
07-092 (0,35 mm) ............55,79 zł
07-093 (0,50 mm) ............40,46 zł
Staedtler – końcówki
07-094 (0,18 mm) ............. 61,00 zł
07-095 (0,25 mm) .............54,90 zł
07-096 (0,35 mm) ............34,51 zł
07-097 (0,50 mm) ............34,51 zł
07-098 (0,70 mm) ............34,51 zł
07-099 (1,00 mm) .............34,51 zł
Uwaga! Wysyłka tuszografów 
za pobraniem na koszt odbiorcy

Niwelator automatyczny CST/berger
gwarancja 24 mies.,zabezpieczenie  
kompensatora, prod. USA
model SAL 32N  (1 mm/1 km)

07-041 .................................................................................................... 2135,00 zł

OFERTA SPECJALNA:
model SAL 24N (2 mm/1 km) ze statywem i 4-metrową łatą aluminiową 

07-042 .................................................................................................... 1683,60 zł

Akcesoria dalmiercze 
prod. polskiej, gwarancja 12 mies.

Lustro
15-010 ................................732,00 zł
Tyczka teleskopowa 2,15 m, 

15-011 ...........366,00 zł
Dalmierczy zestaw realizacyjny 
(lustro realizacyjne, trzpienie:  
3, 10 i 30 cm, zdejmowalna  
libelka precyzyjna, stojak  
do lustra)

15-012 .................854,00 zł

Niwelator automatyczny Sokkia
gwarancja 24 mies., kompensator z tłumieniem magnetycznym, prod. chińskiej
model C 410 (2,5 mm/1 km), pow. 20x

23-000 ................................................................................................... 1000,40 zł
OFERTA SPECJALNA: 
model C 410 (2,5 mm/1 km),  
pow. 20x, z aluminiowym statywem  
i 5-metrową łatą teleskopową z libelką 

23-010 .................................................................................................... 1464,00 zł
model C 330 (2 mm/1 km), pow. 22x

23-011 ...................................................................................................... 1329,80 zł

Gwóźdź – punkt pomiarowy Goecke
prod. niem.
11-010 (dł. 55 mm) ........................2,24 zł

Repery ścienne Goecke
11-021 (dł. 130 mm, 
alum.) ..................................................24,58 zł
11-022 (dł. 72 mm, stal.) ...........13,91 zł
11-023 (dł. 75 mm,  kuty stal., 
pokr. mosiądz.) ................................ 21,45 zł

Radiotelefon Motorola T5522 
w zestawie
gwarancja 12 mies.; 
zestaw: 2 radiotelefony, 
dwustanowiskowa ładowarka 
, 2 klipsy do paska; zasięg 
do 3 km, moc 0,5 W, czytelny 
podświetlany wyświetlacz; 
zasilanie: 3 baterie AA 
(paluszki) lub akumulator NiCd, pracuje 
na częstotliwości 446 MHz; wymiary: 
160x60x30 mm, waga 172-179 g 

11-037 ......................................... 549,00 zł

Dalmierz ręczny DISTO 
DISTO Classic 5a, gwarancja 
24 mies., prod. szwajcarskiej,  
zasięg 0,2-200 m, dokł. 
±1,5 mm, do 10 tys. 
pomiarów z 1 kompletem 
baterii, pamięć 15 ostatnich pom., 
kalkulator, libelka i lunetka teleskopowa, 
podświetlenie, w zestawie: dalmierz, 
futerał ochronny, komplet baterii (2x1,5 V 
AA), 172x73x45 mm, waga 335 g

11-115 ......................................  2438,78 zł
DISTO plus, jw., dokładność 
±1,5 mm, możliwość 
bezprzewodowej transmisji 
danych Bluetooth, 
oprogramowanie 
do wizualizacji i gromadzenia 
wyników pomiarów dla 
systemu Windows CE

11-116 ........................................3475,78 zł
DISTO lite5, zasięg 0,2-200 m, 
dokładność ±3 mm, do 10 tys. 
pomiarów z 1 kompletem baterii 
(2x1,5 V AA), wodoodporny 
i pyłoszczelny, wymiary 
142x73x45 mm, waga 315 g

11-114 ........................................ 1828,78 zł

Planimetry elektroniczne Placom
prod. japońskiej, dokładność 0,2%, czas pracy na jednej baterii ok. 20 godzin

23-040 
(KP 80N, biegunowy, 10 cyfr) ............................................................. 2867,00 zł
23-041 
(KP 82N, biegunowy, 5 cyfr) ................................................................2501,00 zł
23-042 
(KP 90N, wózkowy, 10 cyfr) ................................................................2989,00 zł
23-043 
(KP 92N, wózkowy, 5 cyfr) ...................................................................2745,00 zł

Minilustro dalmiercze Sokkia PPS-4080-SK
prod. chińskiej z libelą, skręcaną tyczką (1,25 m ) i pokrowcem 

23-022 ..................................................................................... 671,00 zł

System VECTOR
znak geodezyjny wykonany 
z bardzo trwałego tworzy-
wa, podwójna stabilizacja, du-
ża stabilność i wytrzymałość 
w każdym gruncie, możliwość 
indywidualnego numerowania, 
lekki, czerwona i dobrze widoczna 
w terenie głowica (z napisem GRANI-
CA WŁASNOŚCI lub neutralna)

11-150 (komplet) .................31,72 zł
11-151 (słupek) ................... 25,62 zł
11-152 (żabka) .......................6,10 zł
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Łaty TN 14, TN 15 Geo-Fennel
teleskopowe, długość do transportu 1,19 m i 1,22 m, 
podział dwustronny – geodezyjny typu E i milimetrowy, 
prod. niem.

04-111 (4-metrowa) .................................................. 192,77 zł
04-112 (5-metrowa) .................................................. 208,63 zł
04-113 (5 m z trzpieniem na lustro typu gwint-Zeiss 
lub zatrzask-Wild) .......................................................... 305,59 zł
Pokrowiec na łatę TN 14, TN 15
04-120  ............................................................................ 22,63 zł
Libelka pudełkowa do łaty TN 14, TN 15
04-130 ............................................................................. 40,52 zł

Niwelator autom. Geo-Fennel
prod. niemieckiej, gwarancja 24 mies.
No.10-20 (dokł. 2,5 mm/1 km, 
powiększ. 20x) 

04-012 ...............................................................................................................1161,79 zł
No.10-26 (dokł. 2 mm/1 km, powiększ. 26x)

04-011 .............................................................................................................. 1399,24 zł
No. 10-32 (dokł. 1,5 mm/1 km, powiększ. 32x)

04-014 ...............................................................................................................1817,80 zł

Ruletka stalowa Richter 404V
pokryta teflonem, prod. niem., 
czarny podział milimetrowy na żółtym 
tle, 10-centymetrowa „rozbiegówka”

02-021 (30-metrowa) ... 193,98 zł
02-022 (50-metrowa) ... 251,32 zł

Ruletka stalowa Richter 

Lakierowana Richter 414 GSR, 
prod.niem., czarny podział 
milimetrowy na żółtym tle

02-011 (30-metrowa) .....128,10 zł 
02-012 (50-metrowa) ....176,90 zł
Nierdzewna niełamliwa Richter 
472 SR, prod. niem., czarny podział 
cm na jasnym stalowym tle

02-031 (30-metrowa) ....159,82 zł
02-032 (50-metrowa) ...235,46 zł
Nierdzewna Richter 464 SR, prod. 
niem., podział trawiony milimetrowy 
na całej długości na stalowym tle

02-081 (30-metrowa) ... 170,80 zł
02-082 (50-metrowa) ... 241,56 zł
Uwaga: Ruletki posiadają 
aprobatę typu wydawaną przez 
prezesa Głównego Urzędu 
Miar, a także 10-centymetrową 
„rozbiegówkę”

Taśma domiarówka na zwijaku BASIC
stalowa, lakierowana na biało, warstwa fosforanowa  
dla ochrony przed korozją, szer. 13 mm, podział i opis  
czarny na białym tle, opis decymetrów i metrów  
czerwony, „0” od brzegu, podział mm, Zatwierdzenie  
Prezesa Głównego Urzędu Miar

04-065 (20-metrowa) ................................................................................... 104,75 zł
04-066 (30-metrowa) ....................................................................................126,04 zł
04-067 (50-metrowa) ....................................................................................172,67 zł

Taśma domiarówka ISOLAN 
stalowa pokryta poliamidem, szerokość 13 mm, grubość 0,5 mm, podział 
i opis czarny na żółtym tle, opis decymetrów i metrów czerwony,  
„0” od brzegu,  prod. niem., zatwierdzona decyzją ZT 293/94  
p rezesa Głównego Urzędu Miar

04-061 (30-metrowa z podziałem cm) ................................................... 228,75 zł
04-062 (30-metrowa z podziałem mm) .................................................. 228,75 zł
04-063 (50-metrowa z podziałem cm) ................................................... 303,60 zł
04-064 (50-metrowa z podziałem mm) ................................................. 303,60 zł

Statyw uniwersalny 
Aluminiowy do niwelatorów FS 20. Szybkie blokowanie  
nóg (zaciski mimośrodowe), śr. głowicy 130 mm, śr. otworu  
40 mm, wys. 1-1,65 m, śruba sprzęgająca uniwersalna  
5/8˝x 11, masa 3,3 kg

04-050 ......................................................................272,39 zł
Aluminiowy FS 23. Szybkie blokowanie nóg – (zaciski  
mimośrodowe), śr. głowicy 158 mm, śr. otworu 64 mm,  
wys. 1,05-1,70 m, śruba sprzęgająca uniwersalna  
5/8˝x11, masa 5,1 kg

04-030 ............................................................................................................... 344,09 zł
Drewniany FS 24. Parametry jak dla FS 23, masa 6,5 kg,  
nogi zabezpieczone przed wilgocią powłokami z polimerów  
i malarskimi, okucia aluminiowe

04-040 ............................................................................................................... 420,55 zł

Łaty drewniane
L4 – pokryta powłoką poliamidową, 
bardzo jasny odczyt, zaciski 
mimośrodowe, 4-metrowa 
składana na 4 części; szer. 53 mm, 
dodatkowo pasek spinający, prod. 
niemieckiej

04-114 ................................505,36 zł
L4 Exqusite – pokryta powłoką 
poliamidową, bardzo jasny odczyt, 
zaciski mimośrodowe; 
4-metrowa składana na 2 części; 
szer. 83 mm, dodatkowo pasek 
spinający, prod. niemieckiej 

04-115 ..............................1075,53 zł

Farba odblaskowa Geo-Fennel
w aerozolu do markowania znaków. 
Przyczepna do każdego podłoża, 
także do mokrych powierzchni, 
wodoodporna, szybko schnąca, 
spełnia ISO 9001, posiada atest 
PZH, prod. bryt.

04-021  ............................... czerwona

04-022  ................................... różowa

04-023  ...................pomarańczowa

04-024  ........................................żółta

04-025  ..............................  niebieska

04-026  ..................................  zielona

04-027  ......................................  biała

04-028  ...................................  czarna
puszka 500 ml  .......................23,58 zł

Akcesoria dalmiercze
Zestaw celowniczy A4 (lustro, 
obsadka 5/8 ,̋ tarcza celownicza), 
prod. niemieckiej

04-230 ...............................598,40 zł
Tyczka L25 do lustra z zaciskiem 
mimośrodowym (gwint 5/8˝) 
i libelką (do rektyfikacji); 2,5 m 

04-232 ............................... 431,83 zł

Minilustro dalmiercze
prod. niemieckiej 
(komplet wraz 
z akcesoriami 
i pokrowcem)

04-240 ......447,74 zł

Tyczki geodezyjne stalowe
Nieskładane, dł. 2,16 m, śr. 28 mm, 
pokryte poliamidem w kolorze 
odblaskowym.  Sprzedaż na sztuki

04-150 ..................................35,44 zł
Segmentowe skręcane , dł. 2,16 m, 
śr. 28 mm pokryte poliamidem 
w kolorze odblaskowym, składane 
z dwóch odcinków. Możliwość 
łączenia wielu elementów. Komplet 
4 tyczek w pokrowcu 

04-160 ...............................286,70 zł

Szkicownik 
z drewna bukowego, prod. polskiej

04-081 
(format A4)  ..............................79,40 zł
04-082 
(format A3)  ...........................105,46 zł
z przezroczystego tworzywa
04-090 
(format A4)  ........................... 178,00 zł

Węgielnica pryzmatyczna F 8 
dwa pryzmaty 

pentagonalne 
o wysokości 
po 8 mm, 
szczelina między 
pryzmatami 
do obserwacji 

na wprost, zamykana głowica, 
obudowa w kolorze czarnym

04-100 ...............................283,83 zł
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Podziały nieruchomości – komentarz
Zygmunt Bojar; autor w sposób kompleksowy porusza 
problematykę procedur i zasad obowiązujących przy 
podziałach nieruchomości; ukazuje relacje przepisów 
z zakresu podziałów nieruchomości z innymi przepisami, 
w tym z zakresu gospodarki przestrzennej, dróg 
publicznych, spółdzielni mieszkaniowych; 289 stron,  
wyd. Gall, 2005

00-410 .............................................................................89 zł

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
Wszystkie podane ceny zawierają VAT  Szczegółowe warunki zakupu na stronie 71

Prawo zamówień publicznych. Komentarz 
Andrzej Warwas; treść ustawy Pzp i rozporządzeń 
wykonawczych, krótkie ich omówienie, a także dotychczas 
opublikowane oficjalne opinie prawne UZP dotyczące 
ustawy; 278 stron, wyd. Gall, 2004

00-300 ..............................................................................59 zł

Zastosowanie technologii GPS
w precyzyjnych pomiarach deformacji
Władysław Góral, Jacek Szewczyk;  
teoretyczne aspekty obserwacji satelitarnych  
oraz rezultaty badań nad wykorzystaniem techniki 
satelitarnej do pomiarów deformacji, 198 stron, wyd. 
AGH, 2004

00-261 ..............................................................................30 zł

Leksykon geomatyczny
Jerzy Gaździcki; opracowanie zawiera ponad 600 
haseł (termin w języku polskim i angielskim, definicja) plus 
geomatyczny słownik angielsko-polski, wyd. Wieś Jutra, 2003

00-120 ................................................................................33 zł

Nowe obowiązujące niebieskie 
i ziemskie systemy i układy odniesienia...
Monografia pod redakcją Jana Kryńskiego  
zawierająca aktualne informacje na temat  
obowiązujących w świecie oraz w Polsce układów 
i systemów odniesień, ich realizacji, a także monitorowania 
zmian ruchu obrotowego Ziemi oraz nowych skal czasu, 
276 stron, IGiK, Warszawa 2004

00-160 ..............................................................................61 zł

Vademecum Prawne Geodety
Adrianna Sikora; komplet uregulowań prawnych 
niezbędnych do wykonywania zawodu geodety. Część I 
jest zestawieniem przepisów prawnych w formie wykazu 
tematycznego. Wszystkie akty w ramach swoich kategorii 
zostały ułożone alfabetycznie, co ułatwia wyszukiwanie. 
W zestawieniu znalazły się również aktualne informacje 
dotyczące przepisów technicznych. Część II to obszerny 
zbiór ustaw (32) i aktów wykonawczych (42). 880 stron, wyd. Gall, 2004

00-280 ..................................................................................99 zł

GIS dla każdego
David E. Davis (tłum. A. Badyda, R. Wawrzonek); 
polskie wydanie amerykańskiego podręcznika nt. systemów 
informacji geograficznej, wprowadza czytelnika 
w tematykę oprogramowania GIS firmy ESRI i zawiera 
CD z nieodpłatną wersją oprogramowania ArcExplorer 
oraz 500 MB danych umożliwiających zaznajomienie się 
z opisywaną technologią; 154 str., wyd. MIKOM, 2004

00-150 .......................................................................................................................... 35 zł

Planowanie i zagospodarowanie 
przestrzenne w świetle nowych przepisów 
Krzysztof Kafka; ustawa o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz rozporządzenia 
wraz z komentarzem; 168 stron, wyd. Gall, 2003

00-251 ................................................................................... 59 zł

Standardy geodezyjne
Aktualizowany program komputerowy, zawie-
rający 39 instrukcji i wytycznych technicznych 
obowiązujących przy wykonywaniu prac geo-
dezyjnych. Abonament w cenie 154,50 zł 
netto obejmuje 4 kolejne aktualizacje. Możliwa 
instalacja na dwóch stanowiskach komputerowych.

00-320 ............................................................................................................... 524,60 zł

System geodezyjnej informacji prawnej 
Program komputerowy zawierający wszystkie 
przepisy niezbędne do wykonywania zawodu 
geodety. 197 ujednoliconych aktów prawnych 
wraz z komentarzem Prof. Zofii Śmiałowskiej-
-Uberman. Aktualizacja kwartalna. Możliwa 
instalacja na dwóch stanowiskach komputerowych.

00-330 .......................................................................573,40 zł

Oprogramowanie
Możliwość zakupu pełnej wersji 
lub poszczególnych modułów.
WinKalk 3.7 – do podstawowych 
obliczeń geodezyjnych: 
pełna wersja
05-010 ...............................732,00 zł
wersja bazowa
05-011 ...............................366,00 zł
projektowanie tras 
05-012 .................................. 61,00 zł
współpraca z rejestratorami i total 
station
05-013 .................................. 61,00 zł
wyrównanie ścisłe
05-014 .................................. 61,00 zł
niwelacja + obliczanie mas ziemi
05-015 .................................. 61,00 zł
transformacja układów 
05-016 ............................... 122,00 zł

Mikromap 4.4 – do tworzenia 
prostych map i szkiców:
pełna wersja
05-020 ...............................427,00 zł
 wersja bazowa
05-021 ..............................244,00 ZŁ
rastry + import/eksport
05-022 ................................ 61,00 ZŁ
automatyczna wektoryzacja 
rastrów 
05-023 ................................. 61,00 ZŁ
warstwice 
05-024 ................................. 61,00 ZŁ
Uwaga! Koszty wysyłki 
programów ponosi sprzedawca
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Systemy Informacji Geograficznej. 
Zarządzanie danymi przestrzennymi 
w GIS, SIP, SIT, LIS
Leszek Litwin, Grzegorz Myrda; informacje o źródłach 
pozyskiwania danych przestrzennych (obrazów 
satelitarnych, GPS), przeprowadzaniu analiz, dostępnym 
na rynku oprogramowaniu GIS; zawiera CD-ROM 
z systemem Linux i przykładowymi aplikacjami GIS; 
286 stron, wyd. Helion, 2005

00-400 ............................................................................ 39 zł

Gospodarka i zarządzanie nieruchomościami
Praca zbiorowa pod red. Ryszarda Źróbka, w której 
autorzy – praktycy i teoretycy – przybliżają wybrane 
procedury gospodarowania zasobami nieruchomości – 
zarówno publicznymi, jak i prywatnymi;  
130 stron, Wyd. UWM, 2005

00-420 .................................................... 20 zł
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T-shirt 
100% bawełny (155 g) szary  
z logo GEODETY z przodu, rozm. L, XL

00-030 .............................................................. 30,50 zł
pomarańczowy z nadrukiem z tyłu, rozm.  L, XL, XXL

00-040 ...................................................................................30,50 zł
Uwaga! Wysyłka koszulek  
i kamizelek pocztą za pobraniem na koszt odbiorcy (ok. 10 zł).  
Przy zamawianiu koszulek należy zaznaczyć rozmiar

Koszulka polo 
niebieska z  białym logo  
GEODETY, 35% bawełny,  
65% poliestru, rozm. L  i XXL

00-010 ................................................................................................................... 54,90 zł

Dane zamawiającego: 

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury):................................................................................................................................................................................................................................................

Adres do faktury:............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adres dostawy:................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

NIP: ...................................................................... Numer telefonu (z kierunkowym):....................................................................................................................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej:.............................................................................................................................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy 

Nr katalogowy Nazwa towaru Liczba sztuk

ZAMAWIANE PRODUKTY:

ZAMÓWIENIE

pieczątka i podpis

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
OFERTA TYLKO W SPRZEDAŻY WYSYŁKOWEJ!

GEOPILOT 
urządzenie do wykrywania i lokalizacji podziemnych 
instalacji inżynieryjnych, takich jak kable energetyczne czy 
telefoniczne, rurociągi gazowe, wodociągowe, kanalizacyjne 
i ciepłownicze, przewodzących prąd elektryczny (wystarczy, 
że płynie w nich przewodzące medium), częstotliwość 
stabilizowana kwarcem, gwarancja 24 mies.

12-010 ....................................................................2257,00 zł

Wykrywacze metali
PROSPECTOR, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 1,5 m; rozróż-
nia metale na żelazne i kolorowe (dyskryminator), sygnalizacja dźwiękowa 
i optyczna (diody), statyczny i dynamiczny rodzaj pracy, dopasowanie do 
gruntu, regulacja głośności, czułości, dyskryminacji i strojenia. Przycisk zerowa-
nia, wskaźnik zużycia baterii; zasilanie: 2 baterie 9V, sonda o średnicy 28 cm

19-012 ....................................................................................................... 999,00 zł
PENETRATOR, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 1,5 m; zautomatyzo-
wany, statyczny i dynamiczny rodzaj pracy, posiada funkcję eliminacji (dyskrymina-
tor) drobnych przedmiotów żelaznych; zasilanie: 2 baterie 9V

19-010 ..................................................................................................................699,00 zł
DISCOVERER, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 
1,5 m; statyczny i dynamiczny rodzaj pracy; wykrywa wszyst-
kie metale bez ich rozróżnienia, sygnalizacja rozładowania ba-
terii, zasilanie: 2 baterie 9V, sonda o średnicy 28 cm

19-011 ..................................................................................................................599,00 zł

Wykrywacz instalacji podziemnych WIP-1
Wyznacza trasę ciągu (rozgałęzienia) do 200 m, 
głębokość zalegania ciągu do 4 m; lokalizuje: 
rurociągi, kable energetyczne i teletechniczne; metody 
pomiaru: indukcyjna i galwaniczna; prod. polskiej, 
gwarancja 12 mies. 

16-010 .............................................................................................................. 2684,00 zł

Magnometryczny wykrywacz metali WIP-MAG
Służy do lokalizacji uzbrojenia podziemnego, wykrywa: trzpienie i pokrywy 
zasuw, studzienki kanalizacyjne, skrzynki zaworowe, duże zbiorniki metalowe, 
klapy włazowe oraz wszelkiego typu obiekty wykonane ze stali i żeliwa do 
głębokości 2,5 m

16-020 ............................................................................................................. 2806,00 zł

JAK ZAMÓWIĆ TOWAR Z DOSTAWĄ DO DOMU?
Proponujemy Państwu zakupy z dostawą bezpośrednio do domu. Aby dokonać zakupów w Sklepie GEODETY, wystarczy starannie wypełnić poniż-
szy kupon zamówienia i przesłać go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa, faksem: (0 22) 849-41-63  
lub  e-mailem (geodeta@atomnet.pl). Zamówiony towar wraz z fakturą VAT zostanie dostarczony przez kuriera pod wskazany adres, płatność gotów-
ką przy odbiorze przesyłki.

Uwaga: Podane ceny zawierają podatek VAT. 
Koszty wysyłki – min. 48,80 zł (chyba że w ofercie szczegółowej napisano inaczej); opłatę pobiera kurier. Towary o różnych kodach początkowych 
(dwie pierwsze cyfry) pochodzą od różnych dostawców i są umieszczane w oddzielnych przesyłkach, co wiąże się z dodatkowymi kosztami.

Kamizelka ostrzegawcza „UWAGA! GEODETA”
prod. polskiej z materiału fluorescencyjnego (85% poliester, 15% bawełna) 
z odblaskowymi pasami, rozm. uniwersalny
pomarańczowa (typ PJ2, spełnia wymagania  
normy PN-EN 471:1997):  

00-060 (z odblaskowym nadrukiem) .65,88 zł
00-062 (bez nadruku) ..............................59,78 zł
żółta: 
00-061 (z czarnym nadrukiem)  65,88 zł
00-063 (bez nadruku)  ................ 59,78 zł
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NA ŚWIECIE 
 

 (17-19.10) CHINY, PEKIN 
9. Międzynarodowe Sympozjum 
ISPRMS 2005 
www.ispmsrs2005.org/ 

 (23-26.10) USA, CHICAGO 
Konferencja ESRI Health GIS 
www.esri.com/events/hug/ 
index.html 

 (23-26.10) USA, LAS VEGAS 
Trimble Dimention 2005, 
Konferencja Użytkowników 
www.trimbleevents.com 

 (23-27.10) USA, SIOUX FALLS 
(PŁD. DAKOTA) 
16. Sympozjum pamięci Williama 
T. Pecory pod hasłem „Globalne 
priorytety w teledetekcji” 
www.asprs.org/pecora16/ 

 (30.10-4.11) RPA,  
PRETORIA 
AfricaGIS 2005 
www.africagis2005.org.za 

 (31.10-4.11) CYPR,  
AGIA NAPA 
Międzynarodowe Warsztaty 
nt. Podstaw Semantycznych GIS 
(SeBGIS’05) 
www.cs.rmit.edu.au/ 

W KRAJU
 (27-28.10) GDYNIA Warsztaty 
EGNOS, których organizatorami są: 
ESA, Instytut Nawigacji i Hydrografii 
Morskiej AMW oraz Punkt 
Informacyjny Galileo  
www.egnosworkshop.com 
 

 (7-9.11) WARSZAWA 
Ogólnopolskie Sympozjum 
Geoinformacyjne nt. „Geoinformacja 
w badaniach przestrzennych”, 
które będzie równocześnie 
stanowiło XV Konferencję 
Polskiego Towarzystwa Informacji 
Przestrzennej. Problematyka 
referatów to m.in.: nowe źródła 
informacji i metody pozyskiwania 
danych oraz przykłady ich 
integrowania, technologie baz 
danych przestrzennych, metodyka 
analiz przestrzennych, integracja 
geoinformacji w procesach analiz 
przestrzennych 
Ewa Musiał, (0 22) 446-03-57 
ptip@acn.waw.pl, www.ptip.org.pl

P A Ź D Z I E R N I K

L I S T O P A D

P A Ź D Z I E R N I K

W tym roku spotkaliśmy 
się po raz czternasty 

(1-3 września). Poza załogami 
ze Szczecina, Torunia, War-
szawy, Zielonej Góry, Krako-
wa, Pruszkowa, Mrągowa, 

Giżycka, Elbląga i Olsztyna 
w zawodach udział wzięli że-
glarze z francuskiej firmy  FIT 
Conseil z Nantes. Eric Thalgot  
i Marc Daeffler wzmocnieni 
Katarzyną Wojdak po pięknej 
sportowej walce zajęli 7. miej-
sce. Mistrzostwo Polski wy-
walczyła ekipa Jacka Jarząbka 
z ARiMR, w której płynęli po-
nadto Jacek Piotrowicz i An-
drzej Olesinkiewicz z OPGK 
Olsztyn. Drugie miejsce zdo-
była załoga z OPGK Olsz-
tyn, a trzecie – ze starostwa 
powiatowego w Mrągowie. 
Tuż za nią finiszował Anto-
ni Myłka, wingik ze Szczeci-
na. Bardzo ciekawa rywaliza-
cja toczyła się wśród żeglarzy 
walczących w drugiej części 

XIV Mistrzostwa Polski Geodetów, Giżycko 2005

AHOJ, GEODECI!
Żeglarstwo to piękny 
sport, adresowany do 
ludzi odważnych i wy-
trzymałych. Dobrze 
o nas świadczy fakt, 
że wciąż przybywa 
chętnych na Żeglar-
skie Mistrzostwa Pol-
ski Geodetów. 

stawki. Załogi PPWK Warsza-
wa, OPGK Olsztyn (pod wo-
dzą piszącego te słowa) oraz 
Pruszkowa i GUGiK Warsza-
wa walczyły o lokaty, zajmując 
je w wymienionej kolejności. 
Najsympatyczniejszą uczest-
niczką regat została Agnieszka 

Nowakowska z GUGiK-u, a na-
grodę specjalną zdobył zespół 
francusko-polski. 

Regatom patronował głów-
ny geodeta kraju Jerzy Albin, 
który tradycyjnie wspierał 
żeglarzy. Pogoda była pięk-
na, nie do końca żeglarska 
(słaby wiatr), ale na szybkich 
nowych łódkach typu Omega 
odbyło się 8 wyścigów. Było 
ognisko, tańce i śpiewy. Geo-
deta powiatowy z Giżycka Ali-
na Aleszczyk-Jurek przybyła 
na ognisko z dużą grupą swo-
ich współpracowników. Bawi-
liśmy się do białego rana. 

Czy w przyszłym roku uda 
się zorganizować w Giżycku 
Mistrzostwa Europy Geode-
tów? To zależy od wielu czyn-
ników, ale plany już są. Ahoj, 
żeglarze-geodeci! 

WALDEMAR KLOCEK 

Zdjęcia BERNARD CHŁOSTA

Francuzi otrzymują w nagrodę Atlas Rzeczypospolitej Polskiej
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 (31.10-3.11) WENEZUELA, 
MARACAIBO 
2. Międzynarodowy Kongres 
Geodezji i Kartografii 
 http://congresogeodesia2005.
asovig.org.ve/ 
 

 (1-3.11) WIELKA BRYTANIA, 
LONDYN Coroczna konferencja 
i wystawa Towarzystwa Informacji 
Geograficznej AGI 2005 
www.agi2005.org.uk/ 

 (2-4.11) WŁOCHY, WENECJA 
Międzynarodowa Konferencja 
nt. Teledetekcji 
www.worldses.org/ 

 (3-4.11) BUŁGARIA, SOFIA 
Międzynarodowe Sympozjum 
„Nowoczesne technologie, edukacja, 
profesjonalna praktyka w geodezji 
i dziedzinach pokrewnych” 
www.gis-sofia.bg/sgzb/ 

 (4-5.11) NIEMCY, BREMA 
13. Międzynarodowe Sympozjum 
ACM-GIS 
 http://infolab.usc.edu/acmgis05/ 

 (9-11.11) NIEMCY, DREZNO 
COMTEC 2005 - 15. Specjalistyczne 
Targi IT 
www.messe-comtec.de/
comtec2005e/ 

 (28-30.11) AUSTRIA, WIEDEŃ 
3. Sympozjum nt. LBS i TeleKartografii 
 http://cartography.tuwien.ac.at/ 

 (28.11-01.12) INDIE, SAGAR 
25. Międzynarodowy Kongres 
Kartograficzny (INCA) 
 http://sagaruniversity.nic.in/
confnotice-050505.pdf 

 (29-30.11) KANADA, QUEBEC 
GEOdiffusion 2005 
www.geobroadcasting.com/ 

 (29-30.11) MEKSYK,  
MEXICO CITY 
1. Międzynarodowa Konferencja 
nt. Geospatial Semantic (GeoS 2005) 
 http://www.geosco.org/home.htm 
  (30.11-2.12) ROSJA, MOSKWA 
2. Międzynarodowa Konferencja 
„Earth from Space – the Most 
Effective Solutions” 
 http://www.transparentworld.ru/
conference/ 
 

 (1-2.12) BELGIA, BRUKSELA 
Międzynarodowa Konferencja 
CLGE pod hasłem „Europejskie 

Praca dla geodety uprawnionego 
(ze znajomością jęz. niem.) na terenie 
Dolnośląskiego, info@geovia.de 
 

Nasadkę Geodimeter 122 + Theo 
020 + lustro + 2 baterie + ładowarkę 
+statyw drewniany, cena 4200 zł, tel. 
(0 508) 316-850 
 

Roczniki „Przeglądu 
Geodezyjnego” 1963, 1983, 1989-
-94 oraz inne stare czasopisma 
geodezyjne, tel. (0 603) 856-789

BEZPŁATNE OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenie drobne (do 104 znaków) należy przesłać do redakcji 
pocztą (ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa), faksem  
(0 22) 646-87-44 lub pocztą elektroniczną (geodeta@atomnet.pl).
Poza treścią ogłoszenia należy podać dział oraz dane ogłoszenio-
dawcy do wiadomości redakcji.

Treść ogłoszenia

 kupię    sprzedam    szukam pracy    dam pracę    inne
Tylko do wiadomości redakcji:

Imię i nazwisko

Adres: kod, miasto, ulica

Numer telefonu (wraz z kierunkowym)

PRENUMERATA REDAKCYJNA

Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA na rok 2006: 
Roczna – 216,48 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna studencka/uczniowska – 128,40 zł, w tym 7% VAT. 
Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii 
ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia dzienne na wydziałach 
geodezji lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne). 
Pojedynczego egzemplarza – 18,04 zł, w tym 7% VAT (można 
opłacić dowolną liczbę kolejnych numerów). 
Roczna zagraniczna – 432,96 zł, w tym 7% VAT. 
W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki. Wa-
runkiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję po-
twierdzenia z banku o dokonaniu wpłaty na konto:  
63 1060 0076 0000 3200 0046 5365.  
Po upływie okresu prenumeraty automatycznie wystawiamy kolejną 
fakturę, w związku z czym o informacje na temat ewentualnej rezy-
gnacji prosimy przed upływem tego okresu. Egzemplarze archiwal-
ne można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizujemy zamó-
wienia telefoniczne i internetowe: tel. (0 22) 646-87-44,  
e-mail: geodeta@atomnet.pl 
GEODETA jest również dostępny na terenie kraju: 
 Łódź – Regmark, ul. M. Ossowskiego 27,  
tel./faks (0 42) 651-74-66; 
Olsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzętowa 3, tel. (0 89) 532-00-51; 
Rzeszów – Sklep GEODETA, ul. Geodetów 1,  
tel. (0 17) 864-24-79;  
Warszawa – Geozet s.j., ul. Wolność 2a,  
tel./faks (0 22) 838-41-83, 838-65-32; 
Warszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p.,  
tel. (0 22) 824-43-38, 824-43-33.

                                                Bentley Systems s. 47, CAD Consult s. 45, COGiK s. 75, Czerski Trade s. 76, DKS s. 63, GeoLeasing s. 53, 
Geotronics s. 65, Geozet s. 13, Impexgeo s. 2,, Océ s. 19 i 27, TPI s. 43, 
S P I S  R E K L A M O D A W C Ó W
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DROBNE

kwalifikacje zawodowe w pomiarach 
geodezyjnych” 
www.vugtk.cz/CLGE/ 

 (5-9.12) USA, SAN FRANCISCO,  
AGU Fall Meeting 
www.agu.org/meetings/fm05 
 

 (23-25.01) CZECHY,  
OSTRAWA 
GIS Ostrawa 2006 
 http://gis.vsb.cz/GISEngl/
Conferences/GIS_Ova/GIS_Ova_
2006/gis_ostrava_2006.htm 
- 

 (19-22.02) USA, ORLANDO 
Konferencja GIS & CAMA 
(Computer-Assisted Mass Appraisal) 
 http://www.urisa.org/GIS_
CAMA/06CAMA/06camaCALL.htm 

 (22-24.02) SERBIA 
I CZARNOGÓRA, BELGRAD 
InterGeo East 2006 
www.intergeo-east.com 
 

 (14-17.03) ROSJA, MOSKWA 
3. Międzynarodowe Forum 
nt. Geodezji, Kartografii, Nawigacji 
i GIS - GeoForm+ 2006 
www.geoexpo.ru/2006/ 
 

 (26-29.04) USA, TAMPA 
Konferencja GITA 
www.gita.org/events/annual/29/ 
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nionego, jak i firmantów mogłaby 
mieć miejsce wyłącznie w sytuacji, 
gdyby powyższe działania prowa-
dzone były w celu zatajenia prowa-
dzenia działalności gospodarczej 
lub jej rzeczywistych rozmiarów, 
a w wyniku takich działań nastąpi-
ło uszczuplenie podatku. Do oceny 
organów skarbowych i sądu nale-
żałoby, czy w konkretnym przypad-
ku zostały wypełnione znamiona 
przestępstwa bądź wykroczenia. 
Udowodnić należałoby zwłasz-
cza, że działania geodetów nie-
posiadających uprawnień mają 
na celu ukrycie rzeczywistych roz-
miarów prowadzonej działalności 
lub – mówiąc inaczej – uchylanie 
się od płacenia podatków.

W tym miejscu rodzi się wie-
le pytań: czy powodem 

takich działań są faktycznie rozli-
czenia fiskalne, czy też po prostu ko-
nieczność przystawienia pieczątki 
z numerem uprawnień? Czy geode-
ta uprawniony otrzymuje wynagro-
dzenie za przystawienie takiej pie-
czątki? Na jakiej podstawie działa 
i czy rozlicza się z tego tytułu z fi-
skusem? Czy wszyscy geodeci bio-
rący udział w opisanej w pytaniu 
sytuacji prowadzą zarejestrowaną 
działalność gospodarczą? Czy 
łączą ich stosunki cywilnoprawne 
(umowy zlecenia, o dzieło i inne) 
czy też zatrudnienie na podstawie 
umowy o pracę? I wreszcie, czyje 
podatki z tytułu powyższych dzia-
łań ulegają zmniejszeniu, a kto nie 
płaci ich w ogóle, zatajając swoje 
przychody? 
Powyższe rozważania wskazują, 
iż bez jednoznacznych i precyzyj-
nych ustaleń co do stanu faktycz-
nego, w szczególności informacji, 
w jaki sposób ukształtowane są 
konkretne stosunki cywilnoprawne 
w opisywanym przypadku – nie 
jest możliwa jednoznaczna odpo-
wiedź. Również rozstrzygnięcia 
i ocena w tym względzie nie nale-
żą do organów służby geodezyj-
nej i kartograficznej. W przypad-
ku jednak skazania prawomocnym 
wyrokiem Główny Geodeta Kraju 
zajmie jednoznaczne stanowisko 
w sprawie.
1) „Twoja Gazeta Podatkowa” nr 38/
2004, str. 12
2) ibidem

Publikujemy poniżej list geodety Jerzego Zajdlica, skiero-
wany do Geodezyjnej Izby Gospodarczej i przesłany do wia-
domości redakcji GEODETY.  

W nawiązaniu do za-
mieszczonego na ła-

mach sierpniowego numeru 
GEODETY artykułu pt. „Ni-
komu nie odpuścimy” uprzej-
mie informuję, że podzielam 
zamieszczone w nim opinie. 
W wielu poruszonych przez 
Was kwestiach występowa-
łem indywidualnie – z róż-
nym skutkiem – do właści-
wych organów administracji. 
Jak dotąd nie udało mi się np. 
zlikwidować w naszym po-
wiecie tzw. martwych dla 
geodetów godzin urzędowa-
nia. Uważam, że tej kwestii 
nie da się załatwić z mojej 
pozycji, natomiast z Waszej – 
tak. Mój wniosek o likwidację 
ww. godzin złożony w 2000 r. 
do starosty, spotkał się z jego 
odmową, a zaskarżony – za-
toczył koło od przewodniczą-
cego Rady Powiatu poprzez 
wojewodę, Sejmik Samorzą-
dowy Województwa Wielko-
polskiego, ministra spraw we-
wnętrznych i administracji, 
premiera, głównego geodetę 
kraju, ponownie wojewodę, 
wingik-a, Sejmik Samorzą-
dowy i wrócił do przewodni-
czącego Rady Powiatu.

Żaden z wymienionych or-
ganów nie uznał się za właści-
wy do załatwienia tej sprawy 
i przesyłał ją do kolejnych or-
ganów. Jedynym pozytywnym 
efektem tej drogi było ustale-
nie przez wojewodę wielko-
polskiego, że przepisy prawa 
(ustawa Pgik), na które powo-
ływał się starosta w zarządze-
niu o omawianym ogranicze-
niu, są niewłaściwe i nie mogą 
stanowić jego podstawy. Wo-
jewoda wytknął, że regulacja 
godzin urzędowania urzędu 
nie należy do zadań zleco-
nych z zakresu administra-
cji rządowej. I co? Starosta 
uchylił zaskarżone zarządze-
nie, a w braku odpowiednich 
przepisów wspomniane go-

robić za darmo. Więcej szacun-
ku dla zawodu! 

Ja: I ty mi to mówisz! Ty nie 
możesz w ogóle parać się dzia-
łalnością, którą nadzorujesz. 
Przecież zmuszasz mnie, bym 
pisał na ciebie kolejny wniosek 
do starosty!

Urzędnik: Eee tam, pisz. 
Ja nie podpisuje decyzji i co 
ja tam za działalność prowa-
dzę. Zlecenia przyjmuję, ale 
większość rozdaję chłopakom. 
Bo myślisz, że wszystko sam 
bym przerobił? Kiedy? Popo-
łudniami?

Ja: Pośrednictwem w zała-
twianiu zleceń też nie możesz 
się zajmować. 

Urzędnik: Dlaczego?
Ręce opadają. To tylko przy-

kład folwarczku. Na arogan-
cję i folwarki znam jeszcze 
lepsze przykłady. Większość 
znanych mi ODGiK tak funk-
cjonuje, lecz ukrywa te fak-
ty. Konsekwencją „wyrwa-
nia” urzędnikowi zlecenia 
jest kara dla przedsiębiorcy 
w postaci pogorszenia relacji 
z urzędnikiem, ostentacyjne 
demonstrowanie przez niego 
niechęci wobec „złodzieja”, 
drobiazgowe kontrole opra-
cowań „złodzieja” i przewle-
kłe załatwianie jego spraw etc. 
Trudno każdy podobny przy-
padek skarżyć. Na „współpra-
cę” z ODGiK się nie godzę, 
ponieważ na ten temat mam 
identyczne zdanie jak dyrek-
tor Biura GIG Marek Ziemak. 

D ziękuję wszystkim Pań-
stwu, że piszecie o tych 

wynaturzeniach na łamach 
GEODETY, że poświęcacie 
swój czas, chęci i pieniądze 
na walkę w słusznej sprawie. 
To budujące. Zapewniam, że 
wiem, ile to kosztuje. To Wasz 
ogromny wkład w dzieło odbu-
dowy nadszarpniętego przez 
ubiegłe dziesięciolecia zaufa-
nia społeczeństwa do naszego 
zawodu, podnoszenie jakości 
świadczonych mu usług oraz 
likwidacjię bezrobocia w na-
szym zawodzie. 

dziny wprowadził w regula-
minie pracy ODGiK.

Uważam, że takiego stanu 
rzeczy –  jako istotnie naru-
szającego konstytucyjną zasa-
dę równości obywateli wobec 
prawa – nie można tolerować 
z dwóch powodów. Po pierw-
sze, dyskryminuje to nas w do-
stępie do urzędów, a po dru-
gie, pozwala pracownikom 
administracji wykorzystywać 
te godziny nie na usprawnie-
nie pracy ośrodków – jak tłu-
maczą to starostowie –  ale na 
załatwianie własnych fuch.

P odobnie rzecz ma się 
z opłatami za ceny repro-

dukcji. Obserwujemy taką 
oto prawidłowość. Im cena 
za te usługi bardziej odbiega 
od rynkowej (np. w Gorzo-
wie Wielkopolskim 8-krot-
nie ją przewyższa), tym wię-
cej materiałów otrzymujemy 
z ośrodka. Osobiście „kupo-
wałem” sterty zbędnych kse-
rokopii, a moje skargi uznawa-
no za bezzasadne. Uważam, 
że tu winien wkroczyć urząd 
antymonopolowy (chyba na 
360 wniosków z poszczegól-
nych powiatów) lub należy 
zlikwidować tę patologię re-
gulacją ustawową.

N a zakończenie zacytuję 
fragment mojej rozmo-

wy z jednym z kierowników 
ODGiK w Lubuskiem po-
twierdzający opinię redakto-
ra naczelnego GEODETY Ka-
tarzyny Pakuły-Kwiecińskiej  
(którą w pełni podzielam), 
że „administracja geodezyj-
na jest arogancka i traktuje 
urzędy jak własne folwarki”.

Urzędnik: Ty, Jurek, za ile ro-
bisz Kowalskiemu tę mapę? Ja 
mu powiedziałem, że za mniej 
niż 1000 zł na pewno mu jej 
nie zrobię. Jak do ciebie przy-
szedł, to chyba musiałeś mu 
zejść do 600. Jurek, nie możesz 

NA „WSPÓŁPRACĘ” Z ODGiK SIĘ NIE GODZĘDOKOŃCZENIE ZE S. 65
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www.czerski.com


